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Okręgowy Zjazd Lekarzy 
w Nieborowie k. Łowicza

Najlepsi nauczyciele 
lekarzy

Otwórz serce, otwórz 
dom – dla piesków

Panaceum

PISMO OKRĘGOWEJ IZBY LEKARSKIEJ W ŁODZI



Klub Lekarza w marcu
To był wyjątkowo intensywny czas w Klubie Lekarza! W marcu łódzcy lekarze wzięli 
udział m.in. w Ostatkach Jazzowych, premierze nowego programu Kabaretu OIL, a także 
w koncercie wiosennym „Con el Vito” w wykonaniu Edyty Piaseckiej i Marii Hubluk.
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Premiera nowego programu Kabaretu OIL

Ostatki Jazzowe

Koncert wiosenny „Con el Vito” 
w wykonaniu Edyty Piaseckiej i Marii Hubluk

Premiera nowego programu Kabaretu OIL
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na dzień dobry

Nieborów
PATRYCJA PROC, przewodnicząca Kolegium Redakcyjnego „Panaceum” 
panaceum@oil.lodz.pl

Bieżący numer naszego pisma poświę-
camy w  dużej części prezentacji rocz-
nych sprawozdań, jakie  złożyli prze-
wodniczący poszczególnych delegatur 
naszej Izby, tj.: Łódzkiej – Łukasz Jasek, 
Piotrkowskiej – Grzegorz Mazur, Sieradz-
kiej – Beata Zwolińska, Skierniewickiej 
– Małgorzata Zalewska oraz Komisji Sto-
matologicznej (s. 9–13). Cykl otwiera ob-
szerne sprawozdanie prezesa ORL Pawła 
Czekalskiego, który pisze zbiorczo o tym, 
co  działo się w  ostatnim okresie w  na-
szym samorządzie (s. 6–8). Natomiast 
z Łukaszem Jaskiem – pracującym rów-
nież w Krajowej Komisji Wyborczej przy 
NRL – rozmawiamy o tym, w jaki sposób 
będzie można głosować elektronicznie 
w  najbliższych wyborach samorządo-
wych (s. 14–15).

W  samorządowym czteroletnim cy-
klu, w  każdym kolejnym roku kolejna 
delegatura organizuje na swoim terenie 
sprawozdawczy Okręgowy Zjazd Lekarzy. 
Aktualnie jesteśmy w przededniu takiego 
zjazdu, który odbędzie się w Nieborowie 
koło Łowicza. Wydarzenie zapowiada się 
nie tylko jako pracowite i miłe spotkanie 
wszystkich delegatów, ale również jako 
spotkanie z  lokalną historią i  tradycją. 
Stąd też na  naszej okładce pojawił się 

zając wielkanocny w otoczeniu tradycyj-
nych symboli łowickiego folkloru.

Ziemia łowicka znana jest w  świecie 
ze  swoich tradycyjnych pasiastych stro-
jów, tańca i kunsztownych wycinanek, ale 
to miejsce znaczy o wiele więcej w naszej 
historii. W XVI wieku, w okresie bezkróle-
wia Łowicz pełnił nawet funkcję „drugiej 
stolicy Polski”, a  prymas – „interrexa”. 
Przez ponad sześć wieków miasto i okolice 
były własnością biskupów gnieźnieńskich, 
a dzięki ich mecenatowi, jak i okolicznych 
możnowładców, na  terenie tym tworzyli 
ówcześni wybitni artyści. 

Do  naszych czasów przetrwało wiele 
cennych architektonicznych zabytków, 
jak: Pałac Radziwiłłów w  Nieborowie 
(wg projektu Tylmana z Gameren), pałac 
w Arkadii wraz z romantycznym parkiem 
w stylu angielskim założonym przez Hele-
nę Radziwiłłównę (zaprojektowane przez 
Szymona Bogumiła Zuga i Henryka Ittara), 
pałac Walewskich w  Walewicach czy też 
pałac Łączyńskich w Kiernozi. Z zabytków 
sztuki sakralnej warto zwiedzić kaplicę 
wczesnobarokową w  Domaniewicach 
i  Bazylikę Katedralną, w  kryptach któ-
rej spoczywa dwunastu prymasów 
Polski. Do  wielkich osobliwości należy 
Muzeum Ludowe Rodziny Brzozowskich 

w  Sromowie, gdzie zgromadzona zosta-
ła kolekcja ponad czterysta ruchomych 
rzeźb ludowych. Oczywiście nie wymieni-
łam tu  wszystkich miejsc wartych uwagi 
i zwiedzenia.

Na koniec zwracam jeszcze Państwa 
uwagę na materiał dotyczący nawiązanej 
współpracy ze  schroniskiem bezdom-
nych psów w  Pabianicach (s.  40–41), 
w  kolejnych numerach naszego pisma 
będziemy prezentować sylwetki ko-
lejnych zwierząt poszukujących domu 
i rodziny. Jak mawia nasz kolega o swo-
im psie, „jest to  przykład na  to, że  bez-
warunkową miłość można sobie kupić 
za pieniądze”. My natomiast namawiamy, 
aby nabyć taką bezwarunkową miłość 
całkowicie bezpłatnie. Nie kupuj – adop-
tuj. Jak weźmiesz psa do domu, już nigdy 
nie będziesz móc samotnie siedzieć w ła-
zience, nie wspominając o kuchni. ■

Szanowni Państwo,
z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych
składamy Państwu najserdeczniejsze życzenia spokoju, wytchnienia 
i czasu spędzonego w gronie bliskich.
Niech te dni przyniosą chwilę oddechu od codziennych obowiązków, pozwolą 
na regenerację sił i będą źródłem pozytywnej energii na kolejne miesiące pracy.
Dziękujemy za Państwa codzienne zaangażowanie, profesjonalizm i troskę 
o zdrowie innych.
Z wyrazami szacunku,

Redakcja „Panaceum”

mailto:panaceum@oil.lodz.pl
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Wiosenne porządki
PAWEŁ CZEKALSKI, Prezes ORL w Łodzi

Wiosna to czas dający nadzieję i wzbudza-
jący w nas potrzebę odnowy i przygoto-
wania. Katolicy czyszczą ołtarze w kościo-
łach w  Wielki Czwartek, w  oczekiwaniu 
na  Wielki Piątek. Przykładem wiosen-
nych porządków jest żydowska tradycja 
Paschy, która również przypada w marcu 
lub kwietniu. Wiosenne porządki stano-
wią część święta Nouruz, obchodzonego 
w  dniu równonocy wiosennej. Ludzie 
wierzą, że  oczyszczanie domu oczyszcza 
także człowieka – obejmuje to  tradycję 
nazywaną khāne-takānī lub „przetrzepy-
wanie domu”. Ludzie piorą ubrania, koce 
i tkaniny, przygotowując się do tego świę-

ta, liczącego prawie 3500 lat. Nota bene, 
w  2010 roku, rezolucją ONZ zostało ono 
wpisane na  listę niematerialnego dzie-
dzictwa UNESCO.

Zimą, gdy wskutek mniejszej ilości 
światła wzrasta poziom melatoniny, jeste-
śmy bardziej senni. Wiosną, odzyskujemy 
energię i odczuwamy potrzebę odnawia-
nia i  oczyszczania, co  może mieć także 
działanie quasi-terapeutyczne, podno-
sząc poziom ambicji i motywacji. Współ-
cześnie możemy to zaobserwować w po-
staci dynamicznego wzrostu aktywności 
w  mediach społecznościowych różnych 
„influencerów”, popisujących się sprzą-
taniem i  odnawianiem – także swoich 
organizmów, cokolwiek by  to  nie miało 
znaczyć.

Można zatem – moim zdaniem – wy-
snuć wniosek, że nie bez przyczyny wła-
śnie wiosną mamy doroczne samorządo-
we święto w postaci Okręgowego Zjazdu 
Lekarzy. Miniony okres obfitował w wiele 

wydarzeń – zarówno tych cyklicz-
nych, jak i zupełnie nowych, wcze-
śniej społeczności lekarskiej mało 
znanych, a w życiu samorządowym 
wręcz kuriozalnych. Sytuacja, w ja-
kiej zostaliśmy postawieni poprzez 
próbę destabilizacji władz naczel-
nych naszego samorządu, stanowi 
istotne zagrożenie dla integralności 
społeczności, a  jednocześnie osła-
bia możliwości skutecznego działa-
nia. Szczęśliwie, mądrość Naczelnej 
Rady Lekarskiej i druzgocząca prze-
waga głosów obroniły nasze demo-
kratyczne prawa samostanowienia 

– mimo prób ubezwłasnowolnienia w po-
dejmowaniu decyzji.

Na kanwie tych wydarzeń warto przy-
pomnieć, że decydującym motywem na-
szego działania powinna być prawda. Nie 
sięgając po znany nam wszystkim trójpo-
dział prawdy według ks. Józefa Tischne-
ra, warto wsłuchać się w głosy, które wy-
brzmiały w  dyskusji między profesorem 
Janem Woleńskim a  księdzem profeso-
rem Tischnerem. 

Filozofowie zauważają, że  pojęcie 
prawdy jest wieloznaczne. Prawdą jest to, 
co rzeczywiście istnieje – a nie to, co jest 
jedynie iluzją, pozorem bytu. Kłamstwo 
różni się od prawdy właśnie tym, że nią nie 
jest. Prawda może być też rozumiana jako 
autentyczność. Dlatego dyskusyjne staje 
się przeciwstawianie faktów tzw. „faktom 
medialnym”, które bywają fikcją lub na-
rzędziem manipulacji.

Zakłamywanie rzeczywistości i mani-
pulowanie nią to  zaprzeczenie prawdy. 

Wydawanie sądów powinno opierać się 
na analizie tego, co prawdziwe i niepraw-
dziwe – rozpoznawaniu iluzji, fikcji, a także 
intencjonalnych przekłamań. Prawda jest 
tu  czynnikiem zasadniczym, którego nie 
można pominąć. Dobrze więc, by  o  fak-
tach wypowiadali się uczestnicy zdarzeń 
a nie postronni komentatorzy czy populi-
styczni manipulatorzy.

W naszej Izbie roztropność i mądrość 
biorą górę nad emocjami i partykularny-
mi interesami. To, co istotne, realizujemy 
wspólnie. Sztafeta pokoleń to nie tylko sa-
morząd, ale całe nasze lekarskie działanie. 
odnowionym duchem i ciałem – cieszmy 
się wiosną. Na przykład słowami piosenki 
George’a  Harrisona Here Comes The Sun 
(1969, The Beatles):

Kochanie, za nami długa, smutna zima
Kochanie, wydaje się, że było tu lata  
                 temu]
Zaświeci nam dziś słońce, zaświeci nam
I mówię: jest dobrze.
Dobrej wiosny – pełnej dobrych uczuć, 

nadziei i miłości – dla nas wszystkich, dla 
naszych najbliższych i  dla nas samych, 
wszystkim nam życzę.

Paweł R. Czekalski – Wasz prezes ■

słowo prezesa

„Wydawanie sądów powinno opierać się na analizie 
tego, co prawdziwe i nieprawdziwe – rozpoznawaniu 

iluzji, fikcji, a także intencjonalnych przekłamań”.
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z notatnika rzecznika

Lekarze: CEM opublikowało 
wyniki LEK (wiosna 2025)

Są  już wyniki Lekarskiego Egzaminu 
Końcowego w sesji wiosennej 2025 r. Jak 
poszedł egzamin? Co  dementuje Cen-
trum Egzaminów Medycznych?

Do  egzaminu przystąpiło w  całym 
kraju 10 714 osób, uzyskując średnio 
162,9 punktu. Maksymalny wynik wy-
niósł 198, a  minimalny zero punktów. 
Stu sześćdziesięciu zdających uzyskało 
wynik poniżej 56 proc. Maksymalna licz-
ba możliwych do zdobycia punktów wy-
niosła 200.

Egzaminowi nie po  raz pierwszy to-
warzyszy wiele emocji. Kilka godzin 
przed rozpoczęciem Lekarskiego Egza-
minu Końcowego w  Google pojawić się 
miały zapytania dotyczące zagadnień eg-
zaminacyjnych spoza znanej puli pytań. 
Stąd pytania, czy doszło do  przecieku. 
Niżej przedstawiamy oświadczenie egza-
minacyjnego centrum – dementuje ono  
informacje, że mogło dojść do przecieku.

„W związku z licznymi pytaniami do-
tyczącymi prawidłowości przeprowadze-
nia Lekarskiego Egzaminu Końcowego 
w  terminie lutowym 2025  r. Centrum 
Egzaminów Medycznych DEMENTUJE, 
że  doszło do  nieuprawnionego udo-
stępnienia przed egzaminem pytań te-
stowych (ich „wycieku”). Po przeprowa-
dzeniu postępowania sprawdzającego 
ustalono, że wszystkie procedury tajno-
ści zostały zachowane. Poprawność za-
pakowania materiałów egzaminacyjnych 
została też protokolarnie potwierdzona 
przez zdających we  wszystkich salach 
egzaminacyjnych”.

27 lutego 2025

Źródło: „Co w Zdrowiu”

Rezydenci o psychoterapeutach: 
9 tygodni pracy z pacjentem, a zarobki 
wyższe od niektórych lekarzy
Nowy poselski projekt ustawy o zawodzie 
psychoterapeuty daje wspaniałe możli-
wości kariery! Możesz być absolwentem 
archeologii, językoznawstwa czy teologii, 
ukończyć zaledwie 1200 godzin weeken-
dowych kursów i możesz zarabiać drugą 

najwyższą minimalną pensję w ochronie 
zdrowia – 9230 zł brutto – piszą lekarze 
z  Porozumienia Rezydentów OZZL, któ-
rzy chcą odrzucenia w całości poselskie-
go projektu ustawy o zawodzie psychote-
rapeuty oraz samorządzie zawodowym. 
– Z uwagi na fakt, że dla nas jako lekarzy, 
psychoterapia jest przede wszystkim 
metodą leczenia, uczestnicy psychotera-
pii powinni być chronieni ustawą o pra-
wach pacjenta i rzeczniku praw pacjenta 
– wskazują rezydenci, dodając, że projekt 
„cementuje patologie”.

–  Proponowana ustawa absolutnie 
nie gwarantuje bezpieczeństwa i jakości 
leczenia pacjentów w  kryzysie zdrowia 
psychicznego. Niedostosowane inter-
wencje mogą prowadzić do  zaostrzenia 
choroby, włącznie ze stanami zagrożenia 
życia i zdrowia – dodają.

Co więcej, zdaniem rezydentów, pro-
ponowana ustawa, zamiast zwalczać 
istniejące patologie na  rynku psycho-
terapii, cementuje i  legitymizuje je. Jak 
zaznaczają, ustawa ta „jednocześnie od-
daje nadzór nad psychoterapią w Polsce 
środowiskom działającym w  swoim in-
teresie, a nie w interesie pacjentów do-
świadczających kryzysów zdrowia psy-
chicznego. Aktualna wersja projektu jest 
nieakceptowalna”.

11 marca 2025

Źródło: „Rynek Zdrowia”

Szpital w Tomaszowie Mazowieckim 
nie dostanie pieniędzy z KPO 
na budowę bloku operacyjnego
Szpital w  Tomaszowie Mazowieckim 
stracił wielką szansę na  80  mln  zł. Tyle 
miało wynosić dofinansowanie z  KPO 
na budowę nowego bloku operacyjnego, 
inwestycji na ponad 98 mln zł. Minister-
stwo Zdrowia 10  marca 2025  r. ogłosiło 
wyniki naboru w konkursie na wsparcie 
rozwoju i  modernizacji infrastruktury 
centrów opieki wysokospecjalistycz-
nej. Wniosek Tomaszowskiego Centrum 
Zdrowia Sp. z o.o. oceniono negatywnie. 
Nie spełniał wymogów formalnych...

10 marca 2025

Źródło: „Dziennik Łódzki”

Szpital Wojewódzki w Sieradzu 
ponownie dokonuje transplantacji. 
Siedem osób otrzymało nowe życie
Szpital Wojewódzki w  Sieradzu wrócił 
do uczestnictwa w Narodowym Programie 
Transplantacyjnym. Wszystko to za spra-
wą pobrania narządów i tkanek od zmar-
łego pacjenta – dzięki operacji udało się 
uratować życie siedmiu osobom. Pobrane 
zostały: wątroba, nerki, serce, trzustka. Te 
narządy znalazły swoich biorców i dzisiaj 
żyją w innych organizmach.

Jak zaznacza specjalista, świado-
mość transplantologii wśród rodzin 
zmarłych pacjentów zwiększa się. – 
Sieradzanie i  mieszkańcy okolicznych 
powiatów są  już przygotowani na  to, 
żeby uszczęśliwiać innych i wyrażać zgo-
dy na pobieranie narządów od zmarłych 
osób – mówi dr Jacek Śmigielski.

Chęci oddania narządów po  śmier-
ci nie trzeba nigdzie zgłaszać. Mimo 
wszystko istnieją organizacje, w których 
można się rejestrować. W  przypadku 
niepełnoletnich dawców, o  ewentual-
nej transplantacji decydują ich prawni 
opiekunowie.

13 marca 2025

Źródło: Radio Łódź

Prof. Jerzy Szaflik ofiarą deepfake'u. 
„Potrzebujemy nowych regulacji”
Znany okulista i ekspert w dziedzinie le-
czenia chorób oczu, prof.  Jerzy Szaflik, 
padł ofiarą deepfake’u. W mediach spo-
łecznościowych pojawił się film, w  któ-
rym rzekomo poleca on niesprawdzone 
preparaty mające poprawiać wzrok.

–  To  nie ja! Nigdy nie promowałem 
takich produktów, nie brałem udziału 
w nagraniu i nie wyrażałem zgody na wy-
korzystanie mojego wizerunku – mówi 
prof. J. Szaflik.

Lekarz zapowiedział podjęcie kroków 
prawnych. Podkreśla, że tego typu fałszy-
we materiały nie tylko naruszają dobra 
osobiste, ale też stanowią zagrożenie dla 
zdrowia pacjentów, którzy mogą zaufać 
nieprawdziwym rekomendacjom. 

20 marca 2025

Źródło: „Świat Lekarza”
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Spisane na gorąco

zapiski sekretarza

Profilaktyka przede 
wszystkim skuteczna
FILIP PAWLICZAK, Sekretarz ORL w Łodzi

W  związku z  prezydencją Polski w  Unii 
Europejskiej, duży nacisk kładziony jest 
aktualnie na  działania profilaktyczne, 
będące jednym z  ważniejszych zdro-
wotnych priorytetów naszego kraju, 
którymi chcemy „zarazić” także innych 
mieszkańców Starego Kontynentu. 
W  proponowanych regulacjach praw-
nych dotyczących m.in.  podstawowej 
opieki zdrowotnej (POZ) dość znaczą-
co wybijają się wpływy ekspertów z za-
kresu lipidologii, leczenia otyłości czy 
przeciwdziałania używania wyrobów 
tytoniowych. Słusznie – sukcesy na tym 
polu przyczynią się do  istotnej popra-
wy prewencji sercowo-naczyniowej, 
a także onkologicznej i znacząco wpły-
ną na długość życia Polaków i Europej-
czyków w  dobrym zdrowiu. Niestety, 
o pewnych problemach dużo się mówi, 
a  mało wprowadza rozwiązań korzyst-
nych dla pacjentów.

Otyłość jest jednym z najważniejszych 
czynników ryzyka wielu poważnych scho-
rzeń. Prowadzi do nadciśnienia, podwyż-
szonego poziomu cholesterolu i zaburzeń 
metabolizmu glukozy, co zwiększa ryzyko 
rozwoju nabytych chorób sercowo-naczy-
niowych. Osoby z otyłością mają wyższe 
ryzyko rozwoju insulinooporności, która 
jest kluczowym czynnikiem prowadzą-
cym do  cukrzycy typu 2, a  także innych 
zaburzeń hormonalnych. Ponadto zwięk-
sza ryzyko zachorowania na różne rodzaje 
chorób onkologicznych, w tym raka jelita 
grubego, piersi, trzustki, nerek i wątroby. 
Uważa się, że nadmiar tkanki tłuszczowej 
może wpływać na procesy zapalne, które 
sprzyjają rozwojowi komórek nowotwo-
rowych. Nadmierna masa ciała może pro-
wadzić do stłuszczenia wątroby, rozwoju 

bezdechu sennego, zaostrzenia astmy 
i innych problemów z oddychaniem. Do-
chodzi także do zwiększonego obciążenia 
stawów, co  prowadzi do  szybszego zwy-
rodnienia stawów kręgosłupa, bioder i ko-
lan, co istotnie zwiększa koszty społeczne 
i zdrowotne zarówno poszczególnych pa-
cjentów, jak i całego kraju. Przede wszyst-
kim jednak, sumując powyższe czynniki, 
osoby chore na  otyłość mają wyższe ry-
zyko przedwczesnej śmierci, co powinno 
wiązać się z konkretnymi działaniami pre-
wencyjnymi każdego odpowiedzialnego 
za zdrowie obywateli państwa.

Niestety, dotychczasowe rozwiąza-
nia udowodniły, iż Narodowy Fundusz 
Zdrowia, nakładając obowiązki na  le-
karzy POZ-etów, głównie agreguje dane 
na  temat otyłości i  używania wyrobów 
tytoniowych, zamiast umożliwiać realną 
walkę z tymi problemami. Kilka lat temu 
wprowadzono opiekę koordynowaną, 
w ramach której we wszystkich ścieżkach 
dostępnych w tym rozszerzonym koszyku 
świadczeń zapewniono także konsultacje 
dietetyczne. Warunkiem ich realizacji jest 
rozpoznanie jednej z  chorób wymienio-
nych w rozporządzeniu ministra zdrowia 

w  sprawie świadczeń gwarantowanych 
w  POZ-etach. Co  istotne, porada taka 
pozostaje dostępna niezależnie od masy 
i  wzrostu pacjenta. Jednakże pacjenci 
z  faktyczną otyłością, bez rozpoznanych 
powikłań z rozporządzenia, w tym dzieci 
i młodzież, nie mają możliwości skorzysta-
nia z konsultacji dietetycznych, a powin-
na to być jedna z pierwszych interwencji 
w tej grupie osób.

W związku z tym Okręgowa Rada Le-
karska w Łodzi wystąpiła na ostatnim po-
siedzeniu z dwoma apelami:

 – do Ministra Zdrowia – o wprowadze-
nie rozpoznania otyłości do wszyst-
kich obowiązujących ścieżek opieki 
koordynowanej w  podstawowej 
opiece zdrowotnej, by każdy pacjent 
z  rozpoznaniem ICD-10 E66 mógł 
skorzystać z konsultacji dietetyka,

 – do  prezesa NFZ – o  zaniechanie wy-
mogu sprawozdawania przez leka-
rzy POZ-etów m.in.  wzrostu i  wagi 
na  pierwszej wizycie stacjonarnej 
w  roku kalendarzowym oraz uzależ-
niania od  tego płatności za  świad-
czenia, gdyż jest to  działanie bezce-
lowe z  perspektywy bezpieczeństwa 
zdrowotnego pacjentów, a  pozostaje 
jedynie biurokratycznym sposobem 
na  pozyskanie potencjalnie zafałszo-
wanych danych medycznych chorych.
Pełna treść apeli dostępna jest na stro-

nie internetowej Okręgowej Izby Lekar-
skiej w Łodzi. ■

„Profilaktyka otyłości 
musi być realna, 
a nie biurokratyczna. 
Najważniejsze, by pacjenci 
mieli dostęp do skutecznej 
opieki dietetycznej już 
na wczesnym etapie 
rozwoju choroby”.
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Jedna Izba – wiele działań
Sprawozdanie obejmuje okres sprawozdawczy od XLII do XLIII OZL
Prezes PAWEŁ CZEKALSKI

Intensywny początek kadencji
Pierwsze tygodnie po  zorganizowanym 
przez Delegaturę Sieradzką XLII Okręgo-
wym Zjedzie Lekarzy były podporząd-
kowane organizacji Nadzwyczajnego 
Krajowego Zjazdu Lekarzy połączonego 
z  krajowymi obchodami 35-lecia izb le-
karskich. Wydarzeniom tym towarzy-
szyły spotkania okręgowych rzeczników 
odpowiedzialności zawodowej, sędziów 
okręgowych sądów lekarskich. Odbyło 
się także spotkanie redaktorów pism rad 
okręgowych, a  także posiedzenie Kon-
wentu Prezesów. To  ogromne i  pełne 
logistycznych wyzwań przedsięwzięcie 
było dla naszej Izby zaszczytem i wyjąt-
kowym wydarzeniem. Pokazało ono, jak 
wielki potencjał i  możliwości ma  nasza 
Izba oraz jak ważnym jest elementem 
na forum krajowym.

Okres pomiędzy zjazdami był bardzo 
pracowity zarówno dla prezydium Okrę-
gowej Rady Lekarskiej, jak i  dla samej 
Rady. Prezydium odbyło 30 posiedzeń, 
w  tym 20 korespondencyjnych. W  trak-
cie tych posiedzeń podjęto 160 uchwał, 
2  stanowiska i  5 apeli. Okręgowa Rada 
Lekarska obradowała 7 razy i  w  tym 
okresie podjęła 35 uchwał, 1 stanowisko 
i  2 apele (pełna ich lista dostępna jest 
na ww.oil.lodz.pl).

Nowa siedziba bis – inwestycja 
z wyprzedzeniem
Kolejnym zadaniem, jakie wypełnialiśmy 
w  tym okresie sprawozdawczym, była 
budowa siedziby bis. Po okresie ustaleń, 
zmian warunków zabudowy oraz po prze-
brnięciu przez wszelkie meandry prawne 

sprawozdanie prezesa ORL w Łodzi

Dzięki dociekliwości Michała Sztobryna, przewodniczącego Komisji Historycznej, 
poznaliśmy historię Antoniego Tomaszewskiego – pierwszego Naczelnika Izby 
Lekarskiej w przedwojennej Łodzi. Na zdjęciu odsłonięcie pamiątkowej tablicy
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nadszedł etap realizacji. Nieocenioną 
wręcz rolę pełni w tym dziele inż. Andrzej 
Wierzbowski, który nadzoruje w naszym 
imieniu realizację planów budowlanych, 
wskazując na  potencjalne zagrożenia. 
Aktualnie budowa jest w fazie końcowej, 
ustalono szczegóły dotyczące części użyt-
kowej i wykonawca przystępuje do prac 
wykończeniowych, realizując zadanie 
w systemie „pod klucz” tak, że z chwilą 
ukończenia prac, pracownicy Biura OIL 
będą mogli niemalże z  marszu podjąć 
pracę w nowych pomieszczeniach. Mam 
nadzieję, że do końca stycznia 2026 roku 
będziemy mogli przenieść część Biura, 
tj. kancelarię OROZ i  kancelarię OSL 
do nowych pomieszczeń. Będzie tam też 
miejsce dla Komisji Bioetycznej, a także 
nowoczesna multimedialna sala wy-
kładowa oraz mieszkania inwestycyjne 
i  pokoje hotelowe. Realizacja budowy 
siedziby bis wyprzedza wcześniej założo-
ny harmonogram o około 2–3 miesiące.

Remonty, modernizacje, nowe 
przestrzenie dla delegatur
Natomiast w  siedzibie przy ul.  Czerwo-
nej są przeprowadzane bieżące remonty, 
w tym wymiana tapet, konserwacja par-
kietu i odnawianie zabytkowych przecież 
drzwi. Uporządkowaliśmy także piwnice, 
w tym przeprowadziliśmy modernizację 
odpływów burzowych tak, by ewentual-
ne ścieki z miasta nie dostały się do na-
szej siedziby. Pozostając przy tematyce 
siedzib, w  ostatnich dniach pozyskali-
śmy, na razie na wynajem z opcją kupna, 
nową siedzibę dla Delegatury Sieradz-
kiej. Poprawi to komfort pracy, ale także 
stworzy przestrzeń do realizacji planów, 
np.  spotkań szkoleń itp. dla koleżanek 
i kolegów lekarzy oraz lekarzy dentystów 
z  tej delegatury. Z  chwilą pisania tego 
sprawozdania trwają prace remontowe 
i  przystosowawcze. Jak już wcześniej 
wspomniałem, nad wszystkim czuwa dy-
rektor Biura Iwona Szelewa, a w zakresie 
siedzib ma wsparcie zastępcy Wojciecha 

Łukomskiego, który także zajmuje się 
sprawami cyfryzacji i  informatyzacji. 
Jeżeli mowa o  zastępcach, to  dyrektor 
Iwona Szelewa pozyskała również wspar-
cie w osobie Marty Kowalczyk, która jako 
radca prawny – poza kierowaniem dzia-
łem prawnym – pełni funkcję wicedyrek-
tor do spraw prawno-administracyjnych.

Współpraca międzynarodowa
W  2024 roku wznowiliśmy współpracę 
z  fundacją Misja Medyczna. Odbyliśmy 
szereg spotkań z  prezesem tej fundacji 
Krzysztofem Suszkiem, których owocem 
było omówienie z Konsulem Honorowym 
Republiki Albanii możliwości współpracy 
w  zakresie szkolenia lekarzy z  Albanii 
i  tworzenia struktur samorządu lekar-
skiego w  tym kraju. Działania te będą 
mogły być współfinansowane z funduszu 
Unii Europejskiej.

Pomoc dla regionów 
dotkniętych powodzią
Kolejnym wyzwaniem, jakiemu musieli-
śmy stawić czoła, była pomoc koleżan-
kom i  kolegom z  terenów dotkniętych 
klęską powodzi. Ogłosiliśmy zbiórkę i ko-
rzystając z pomocy Misji Medycznej, za-
wieźliśmy pomoc materialną do szpitala 
w Nysie, skąd trafiła do potrzebujących. 
Korzystając między innymi z  przekaza-
nych przez Caritas Łódź – dzięki poparciu 

kardynała Grzegorza Rysia – środków, 
zakupiliśmy 11 aparatów do  EKG wraz 
z  osprzętem oraz fiberolaryngoskop 
pediatryczny. Dary te choć częściowo 
pozwoliły odbudować możliwości dia-
gnostyczne utracone w  wyniku powo-
dzi. Sprzęt trafił do szpitala w Nysie oraz 
do Izby Opolskiej, która rozdysponowała 
go wśród potrzebujących, dotkniętych 
powodzią gabinetów i poradni.

Interwencje i wsparcie lekarzy
Podobnie jak w  2023 roku, działania 
naszej Izby wykraczały poza ustawowo 
przyjęte zadania. Jednym z takich działań 
były interwencje w przypadku konfliktów 
pomiędzy lekarzami a dyrekcjami szpita-
li. Konflikty te dotyczyły głównie warun-
ków i organizacji pracy w szpitalach.
Podejmowaliśmy także interwencje 
w sprawach indywidualnych lekarzy, za-
równo poprzez Komisję Rzecznika Praw 
Lekarza, jak i bezpośrednio przez preze-
sa; zawsze jednak meritum sprawy zaj-
mował się nasz Dział Prawny.

W 2024 roku ogromną popularnością 
cieszyły się obiady oferowane zarówno 
w  bufecie siedziby Izby przy ul.  Czer-
wonej, jak i  w  formie dostaw. Dopłaty 
stanowiły istotną zachętę. Na  wniosek 
poprzedniego OZL została zmieniona za-
sada dopłat, która spowodowała znacz-
ne zmniejszenie się popytu na  obiady, → 

Łódzkich lekarzy nie trzeba było długo 
namawiać do włączenia się w akcję 
pomocy powodzianom latem 2024
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co  jest dla mnie niezrozumiałe, obiady 
bowiem są w cenach minimalnych, uroz-
maicone i  jakościowo bardzo dobre. 
Nie zawsze można wszystkim dogodzić. 
Aktualnie z  pełnopłatnych obiadów ko-
rzystają nie tylko lekarze. Zachęcam 
gorąco, im więcej bowiem sprzedanych 
obiadów, tym większa szansa na  utrzy-
manie nadal niskich cen.

Tradycja i integracja – wydarzenia 
cykliczne i kulturalne
Kontynuowaliśmy także aktywności cy-
kliczne, które – można przyjąć – stanowią 
już tradycję naszej Izby. Wręczenie praw 
wykonywania zawodu absolwentom 
odbyło się wspólnie z  Wojskową Izbą 
Lekarską podczas gali w  Teatrze Wiel-
kim, a następnie młodzi zostali przywita-
ni w naszej Izbie w trakcie tradycyjnej już 
imprezy powitalnej. Ponadto odbywały 
się jak co roku imprezy, jak Dzień Dziecka 
czy Świąteczne Spotkanie z  Mikołajem. 
Nasz Klub Lekarza jest jednym z najbar-
dziej aktywnych w Polsce.

Siła historii
Koniecznie trzeba zaznaczyć ogromną ak-
tywność Komisji Historycznej. Jak do tej 
pory nikt tak aktywnie, a  jednocześnie 
skutecznie nie zgłębiał istoty historii na-
szego samorządu na  terenie Łodzi i  wo-
jewództwa. Dr Michał Sztobryn w swych 
działaniach dociekliwy i skuteczny dopro-
wadził do  odnalezienia osoby pierwsze-
go, wówczas „naczelnika” Łódzkiej Izby 
Lekarskiej, jakim w  latach dwudziestych 
ubiegłego wieku był dr Antoni Tomaszew-
ski. To w czasie tej kadencji odnaleźliśmy 
nasze korzenie, odszukaliśmy miejsce po-
chówku założyciela samorządu lekarskie-
go na naszym terenie.

Aktywność w NIL 
i na szczeblu krajowym
W  NIL nasi przedstawiciele byli bardzo 
aktywni, co szczególnie jest ważne w ob-
liczu nowych wyzwań, jakie stawia przed 
nami zmieniająca się codzienność. Na-
dal stanowimy jedną z najistotniejszych 
grup działających na  poziomie struktur 
naczelnych. W  obecnie trudnej sytuacji 
– ze  względu na  destrukcyjne działanie 
niektórych osób – konsolidacja działań 

NIL jest bardzo istotna. W tym dziele nasi 
koledzy są skuteczni i aktywnie pracują 
dla poprawy warunków wykonywania 
naszego zawodu. Debaty komisji sejmo-
wych, senackich, rozmowy w  minister-
stwie zdrowia to tylko skromna część ak-
tywności naszych kolegów. Przypomnę, 
że  w  Prezydium NRL działają Mateusz 
Kowalczyk i Grzegorz Mazur, w tym roku 
szefem komisji finansowej został Łukasz 
Jasek.

Komunikacja jest ważna
Jak poprzednio jesteśmy obecni w  me-
diach, to  dzięki zespołowi osób PRIT, 
czyli Działowi Mediów i IT. Tu podzięko-
wania dla naszej rzeczniczki red. Justyny 
Kowalewskiej oraz Karoliny Wilczyńskiej, 
dzięki którym jesteśmy w mediach spo-
łecznościach niemalże „na żywo”. Tu na-
leży bezwzględnie podnieść ogromne 
zasługi prof.  Patrycji Proc w  stale udo-
skonalanym naszym „Panaceum”, której 
zaangażowanie jest nieocenione. Mamy 
najlepsze i  najbardziej profesjonalne 
pismo w Polsce.

Działalność edukacyjna wzbogacona 
o  e-kursy dla stażystów to  zasługa dok-
torów Mateusza Kowalczyka i  Łukasza 
Jaska, a realizacja tych kursów to praca 
informatyków Piotra Wasiaka i  Wojcie-
cha Dionizego oraz wicedyrektora Woj-
ciecha Łukomskiego. Taka organizacja 
kursów stażowych jest bodajże czy nie 

jedyna w Polsce, inne bowiem izby zwra-
cają się do nas z prośbą o umożliwienie 
udziału w tych kursach swoim członkom.

Siłą Izby są profesjonaliści
Dzięki ogromnemu zaangażowaniu dy-
rektor naszego Biura Iwony Szelewy od-
bywają się imprezy kulturalne w  Klubie 
Lekarza, a wszystkie prace są precyzyjnie 
skoordynowane. Biuro działa perfek-
cyjnie, zmiany kadrowe są  przemyśla-
ne i udoskonalają jego pracę. Aktualnie 
Biuro tworzy zespół profesjonalistów, za-
angażowanych, odpowiedzialnych i  od-
danych naszej samorządowej sprawie. 
Dział Rejestru zyskał także nowe obli-
cze pod kierunkiem Katarzyny Krup-
skiej. Nie sposób nie wspomnieć o pra-
cy księgowości pod wodzą Małgorzaty 
Lewandowskiej.

Na zakończenie podziękowania przede 
wszystkim dla kolegów funkcyjnych 
z Prezydium, że wymienię tylko: Zbignie-
wa Kijasa, Mateusza Kowalczyka i Łukasza 
Jaska, Filipa Pawliczaka, Dianę Olczyk, Mi-
chała Bobrskiego, a w delegaturach Beatę 
Zwolińską, Małgorzatę Zalewską i  Grze-
gorza Mazura. Wszystkim prezydiantom 
i członkom ORL serdecznie dziękuję za ten 
okres wytężonej pracy. ■

* Sprawozdanie Prezesa ORL w Łodzi obejmuje 

okres od OZL w 2024 do OZL 2025 roku

Bardzo angażującym wyzwaniem była organizacja Nadzwyczajnego Krajowego Zjazdu 
Lekarzy połączonego z krajowymi obchodami 35-lecia izb lekarskich
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Panaceum kwiecień 20259

Temat numeru

delegatura łódzka

Samorządowa sprawczość
ŁUKASZ JASEK, wiceprezes ORL, przewodniczący Delegatury Łódzkiej OIL

W okresie sprawozdawczym marzec 2024 – luty 2025 r. odbyło się 5 spotkań Delegatury 
Łódzkiej. Spotkania dotyczyły aktualnej sytuacji w ochronie zdrowia. Omawiano 
działania i plany Naczelnej Rady Lekarskiej. Dyskutowano o zadaniach i inicjatywach 
podejmowanych przez Okręgową Radę Lekarską w Łodzi, jej Prezydium oraz komisje 
problemowe.

W trakcie spotkań omawiano, prowadzoną 
przez Naczelną Izbę Lekarską akcję promo-
cyjną „Jestem lekarzem, jestem człowie-
kiem”. Jej celem jest ocieplenie wizerun-
ku lekarza w społeczeństwie i pokazanie, 
że lekarze i pacjenci są po tej samej stronie.

Dyskutowano o  nowo powstającym 
portalu prawomocnych orzeczeń sądów 
lekarskich. Portal obejmie zanonimizo-
wane orzeczenia wraz z uzasadnieniem.

Od sierpnia 2024 r. w aplikacji mOby-
watel dostępne jest elektroniczne prawo 
wykonywania zawodu dla lekarzy i  leka-
rzy dentystów. Jest to spełnienie kolejne-
go postulatu samorządu lekarskiego.

Przedstawione zostały również nowe 
założenia dotyczące automatycznej refun-
dacji. Jednym z nich ma być zdjęcie z leka-
rzy obowiązku określania refundacji. Jest 
to  problem, który od  lat wzbudza opór 
w środowisku. W NRL powstał zespół, któ-
ry współpracuje bezpośrednio z minister-
stwem zdrowia w tym zakresie.

Trwają prace nad wprowadzeniem 
do  ochrony zdrowia „klauzuli wyższego 
dobra”, czyli systemu no fault. NRL nie-
ustannie lobbuje na jego rzecz.

Ministerstwo zdrowia spełniło po-
stulat samorządu lekarskiego dotyczący 
większej dostępności w  polskich szpi-
talach do  znieczuleń podczas porodów 
naturalnych.

Poruszano również temat powsta-
wania szkół medycznych. Cztery uczel-
nie otrzymały negatywną opinię Polskiej 
Komisji Akredytacyjnej, co  oznacza, 

że musiały wstrzymać nabór na kierunki 
lekarskie.

W dniu 24 października 2024 r. upłynął 
termin składania wniosków o  warunko-
we prawo wykonywania zawodu lekarza 
i  lekarza dentysty. To  efekt negocjacji 
Naczelnej Izby Lekarskiej z ministerstwem 
zdrowia.

Kolejnym omawianym zagadnieniem 
były zmiany w  przepisach dotyczących 
kształcenia podyplomowego lekarzy. 
Dotyczą one składu 6-osobowego ze-
społu powołującego dyrektora Centrum 
Medycznego Kształcenia Podyplomo-
wego, w którym 2 z 6 członków stanowić 
będą przedstawiciele Naczelnej Rady 
Lekarskiej. Jednym z  przedstawicie-
li środowiska lekarskiego jest Mateusz 
Kowalczyk – wiceprezes ORL w Łodzi.

Delegatura zajmowała się również 
problemami związanymi ze  zmianą za-
sad przyjmowania pacjentów do szpital-
nych oddziałów ratunkowych, w których 
uwzględniono możliwość przyjmowa-
nia do  nich pacjentów nieznajdujących 
się w  stanie zagrożenia życia. Nakłada 
to na oddziały ogrom dodatkowej pracy. 
Okręgowa Rada Lekarska podjęła w tym 
zakresie współpracę z Wojewodą Łódzką 
Dorotą Ryl oraz Narodowym Funduszem 
Zdrowia.

Na terenie Delegatury Łódzkiej ruszyła 
kolejna edycja kursów stażowych.

W dniach 16–18 maja 2024 r. w Łodzi 
odbył się XVI Nadzwyczajny Krajowy Zjazd 
Lekarzy.

W OIL w Łodzi wprowadzono refun-
dację szczepień przeciw meningokokom 
i  RSV dla lekarzy i  lekarzy dentystów 
powyżej 65 lat i  zwiększono fundusz 
na dofinansowanie szczepień z 80 tys. zł 
na 100 tys. zł.

W naszej Izbie ustawicznie postępuje 
proces informatyzacji i digitalizacji.

Wprowadzono modyfikację pakietu 
ubezpieczeń Program Pigułka.

Na  pierwszym spotkaniu w  2025  r. 
omówiono rozpoczynający się proces 
wyborczy na  kolejną kadencję samo-
rządu lekarskiego i  przedyskutowano 

W minionym roku w OIL w Łodzi 
wprowadzono refundację szczepień 

przeciw meningokokom i RSV dla lekarzy 
i lekarzy dentystów powyżej 65 lat

→ 
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Temat numeru

delegatura skierniewicka

Wsparcie i integracja
MAŁGORZATA ZALEWSKA, wiceprezes ORL, przewodnicząca Delegatury Skierniewickiej OIL

W okresie sprawozdawczym odbyło się 6 spotkań Delegatury Skierniewickiej. 
Omawialiśmy na każdym zebraniu sprawy bieżące dotyczące Delegatury, jak i tematy 
poruszane na posiedzeniach Okręgowej Rady Lekarskiej i jej Prezydium. W dwóch 
uczestniczył prezes ORL w Łodzi, Paweł Czekalski. Dyskutowaliśmy na temat aktualnej 
sytuacji w ochronie zdrowia, a przede wszystkim o powstających nowych uczelniach 
medycznych, które nie spełniają obowiązujących kryteriów.

W  omawianym okresie przedstawiciele 
Delegatury brali udział w posiedzeniach 
ORL i uczestniczyli w pracach jej komisji 
problemowych. Desygnowaliśmy przed-
stawicieli do 6 konkursów na stanowiska 
pielęgniarek oddziałowych szpitala oraz 
jednego na  stanowisko zastępcy kie-
rownika podmiotu leczniczego. Wybra-
liśmy kandydata do  odznaki Zasłużony 
Nauczyciel Lekarzy.

Z  wielkim zainteresowaniem oma-
wialiśmy przedsięwzięcie Łódzkiej Izby 
Lekarskiej, jakim jest tworzenie siedzi-
by bis. Kontynuowaliśmy rejestrację 
praktyk lekarskich. Uaktualniliśmy wpi-
sy do  ksiąg rejestrowych oraz Rejestru 
Lekarzy i Lekarzy Dentystów.

Na  każdym spotkaniu delegatów 
wracał temat pomocy bytowej najstar-
szym kolegom. Wspieraliśmy naszych 
lekarzy emerytów w  uzyskaniu różnych 
zapomóg rehabilitacyjnych i  finanso-
wych, jak również zadbaliśmy o  lekarza 
seniora, dowożąc mu obiady do  domu. 
Wystąpiliśmy z inicjatywą pomocy naszej 

koleżance lekarce chorej na  nowotwór 
i pomogliśmy jej zdobyć fundusze na za-
kup leku nierefundowanego.

Lekarze i  lekarze dentyści z  Delega-
tury odpowiedzieli na apel prezesa ORL 
w  Łodzi i  z  wielkim zaangażowaniem 
wzięli udział w  zbiórce darów dla po-
wodzian – mieszkańców południowej 
i  południowo-zachodniej Polski. Dzięki 
swej hojności zgromadzili spory zapas 
niezbędnych darów, w tym palety wody 
mineralnej, środki czystości, artykuły 
spożywcze o  długim terminie ważności 
oraz kołdry i koce. Nie zapomniano rów-
nież o zabawkach dla najmłodszych po-
szkodowanych, jak i  o  zwierzętach, dla 
których zebrano suchą i mokrą karmę.

W  okresie sprawozdawczym odbyli-
śmy jedno spotkanie wyjazdowe do Nie-
borowa, połączone z  posiedzeniem 
Komisji Stomatologicznej, na  które za-
prosiliśmy prezesa Pawła Czekalskiego 
i dyrektor Iwonę Szelewę.

Naszą tradycją stały się już spotkania 
połączone z  uroczystą kolacją wigilijną 

z  lekarzami, którzy w  ostatnim czasie 
nabyli uprawnienia emerytalne. Tak też 
się stało w omawianym okresie sprawoz-
dawczym, w  którym uhonorowaliśmy 
7  lekarzy – spośród 18 uprawnionych 
emerytów – i wręczyliśmy im okoliczno-
ściowe dyplomy oraz upominki.

W  omawianym okresie nie odbył 
się Rajd Rowerowy po  Puszczy Boli-
mowskiej, natomiast po  dłuższej prze-
rwie zorganizowany został w  czerwcu 
spływ kajakowy dla lekarzy i  ich rodzin 
rzeką Pilicą, który cieszył się dużym 
zainteresowaniem.

Cyklicznego charakteru nabiera-
ją wspólne wyjścia lekarzy – członków 
naszej Delegatury – na  przedstawienia 
teatralne odbywające się w  skiernie-
wickim kinoteatrze „Polonez”. W  ciągu 
ostatniego roku lekarze byli na  pięciu 
spektaklach.

Aktualnie Delegatura przygotowuje 
się do organizacji XLIII Okręgowego Zjaz-
du Lekarzy w Nieborowie. ■

kandydatury do  składów komisji 
na XLIII Okręgowy Zjazd Lekarzy.

Omówiono również kandydaturę 
do  odznaczenia Zasłużony Nauczyciel 
Lekarzy.

Na  jednym ze  spotkań uczczono 
pamięć zmarłej Doktor Anny Gronostaj 

– aktywnej delegatki na okręgowe i kra-
jowe zjazdy lekarzy, członkini Okręgo-
wej Rady Lekarskiej oraz przewodniczą-
cej Komisji ds. Praktyk Lekarskich.

Dziękuję wszystkim uczestnikom 
spotkań Delegatury za  aktywny udział 
i  ciekawe, merytoryczne dyskusje. 

Zapraszam na  kolejne posiedzenia – 
jest to  dobre forum wymiany myśli 
i poglądów.

Chcę również podziękować 
pracownikom Biura OIL w  Łodzi, 
zwłaszcza Barbarze Czyżo za  pomoc 
organizacyjną. ■



Panaceum kwiecień 202511

Temat numeru

delegatura sieradzka

Lokalne inicjatywy
BEATA ZWOLIŃSKA, wiceprezes ORL, przewodnicząca Delegatury Sieradzkiej OIL

W okresie sprawozdawczym członkowie samorządu lekarskiego działającego 
w Delegaturze Sieradzkiej spotkali się na zebraniach 4 razy. Na spotkaniach 
rozmawiano i dyskutowano o aktualnej sytuacji w ochronie zdrowia i bieżących 
problemach środowiska lekarskiego, a także zapoznawano się ze sprawami omawianymi 
na posiedzeniach Prezydium i Okręgowej Rady Lekarskiej oraz ze sprawozdaniami 
z posiedzeń komisji problemowych działających przy OIL w Łodzi.

W  okresie sprawozdawczym desygno-
wani zostali przedstawiciele do składów 
konkursów na stanowiska ordynatorów, 
pielęgniarek oddziałowych, przeło-
żonych, naczelnych oraz na  stanowi-
ska kierownicze. Koleżanki i  koledzy 
brali czynny udział w  pracach komisji 
problemowych.

W  kwietniu w  restauracji Avocado 
odbył się XLII Okręgowy Zjazd Lekarzy, 
który był jednocześnie półmetkiem ka-
dencji. Za organizację zjazdu odpowie-
dzialni byli: ówczesna pracownica Dele-
gatury Sieradzkiej Dorota Gawrych oraz 
wiceprezes ORL Beata Zwolińska. Zjazd 
otworzył prezes ORL Paweł Czekalski, 
następnie wprowadzono sztandar OIL 
w  Łodzi. Wojewoda Łódzka Dorota Ryl 
podczas swojego przemówienia skupi-
ła się na problemach w ochronie zdro-
wia. Ks. Paweł Sudowski odniósł się 
do roli, jaką winni pełnić lekarze w co-
dziennej służbie pacjentom. Agnieszka 
Kałużna, która pełni funkcję przewod-
niczącej Okręgowej Rady Pielęgniarek 
i Położnych w Łodzi, w swoim przemó-
wieniu podsumowała miniony rok, pe-
łen wyzwań związanych ze  zmianami 
w ustawodawstwie.

W  kolejnej części Zjazdu uhonoro-
wano lekarzy tytułem Zasłużony Na-
uczyciel Lekarzy. Z  naszej Delegatury 
odznaczona została m.in.  dr  Helena 
Kozanecka, specjalistka w  dziedzinie 
pediatrii i  neonatologii. Uhonorowano 

również dr. Jerzego Rzeńcę z  okazji ju-
bileuszu 25-lecia organizacji turniejów 
szachowych w siedzibie OIL i na terenie 
delegatur.

Zjazd zakończył prezes P. Czekal-
ski, dziękując członkom komitetu 
organizacyjnego.

W czerwcu 2024 r. na deskach sceny 
Państwowej Szkoły Muzycznej w  Siera-
dzu odbył się występ Kabaretu OIL, któ-
ry rozpoczął się od krótkiego przywita-
nia przez Beatę Zwolińską. Cały występ 
przebiegał w atmosferze zachwytu, a za-
kończenie zostało zwieńczone gromkimi 
brawami publiczności. Zaplanowany zo-
stał już kolejny występ w marcu 2025 r.

Na  czerwcowym posiedzeniu Dele-
gatury głównym tematem była plano-
wana zmiana lokalizacji biura naszej 
Delegatury. W  kolejnych miesiącach 
skupiliśmy się na  szukaniu dogodnej 
lokalizacji oraz spotkaniach poświęco-
nych wyposażeniu nowego biura.

W  październiku miało miejsce duże 
wydarzenie – prof.  dr  hab. n. med. 
Arkadiusz Jeziorski, wybitny specjalista 
z dziedziny onkologii i chirurgii onkolo-
gicznej, podczas gali Polskiego Towa-
rzystwa Lekarskiego został odznaczony 
medalem Gloria Medicinae – jest to duży 
sukces i powód do dumy dla sieradzkie-
go szpitala. ■ 
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Temat numeru

delegatura piotrkowska

Zaangażowanie i wspólnota
GRZEGORZ MAZUR, wiceprezes ORL, przewodniczący Delegatury Piotrkowskiej OIL

W okresie sprawozdawczym członkowie samorządu lekarskiego działającego 
w Delegaturze Piotrkowskiej spotkali się 5 razy. Spotkania najczęściej koncentrowały się 
wokół tematów dotyczących naszych spraw lokalnych, jak również spraw poruszanych 
na posiedzeniach Okręgowej Rady Lekarskiej i Prezydium ORL w Łodzi.

Najważniejsze tematy mijającej kaden-
cji to przede wszystkim:

 – zmiany w Kodeksie Etyki Lekarskiej, 
polegające na uaktualnieniu nazew-
nictwa, regulacjach dotyczących 
postawy lekarza w  mediach spo-
łecznościowych, standardów opieki 
zdrowotnej wynikających z postępu 
technologicznego, teleporad oraz 
zasad korzystania z  algorytmów 
sztucznej inteligencji,

 – nowy regulamin wyborczy, który 
wprowadza tryb głosowania elek-
tronicznego,

 – problemy w funkcjonowaniu szpitali 
naszego regionu, związane z organi-
zacją pracy izby przyjęć i SOR-u,

 – zmiana kadry kierowniczej w  Sa-
modzielnym Szpitalu Wojewódzkim 
w Piotrkowie Trybunalskim,

 – próba reaktywacji Wojskowej Akade-
mii Medycznej,

 – „Ustawa Kamilka”, która nakłada 
obowiązek wprowadzenia stan-
dardów ochrony małoletnich 
we wszystkich placówkach medycz-
nych i  gabinetach dentystycznych, 
gdzie przebywają dzieci,

 – zmiany dotyczące dofinansowania 
obiadów dla lekarzy i  lekarzy den-
tystów OIL w  Łodzi, pozostających 
w trudnej sytuacji życiowej i socjalnej.
W  omawianym okresie przedstawi-

ciele Delegatury brali udział w  posie-
dzeniach Okręgowej Rady Lekarskiej 
i uczestniczyli w pracach jej komisji pro-
blemowych. Desygnowaliśmy przedsta-
wicieli do  4 konkursów na  stanowiska 
pielęgniarek oddziałowych szpitala. 
Kontynuowaliśmy rejestrację praktyk 

lekarskich i  uaktualnialiśmy 
wpisy do  RPWDL. Nomino-
waliśmy również kandydata 
do  odznaczenia Zasłużony 
Nauczyciel Lekarzy.

We wrześniu odbył się Tur-
niej Tenisa Ziemnego Piotr-
ków Family Cup i – jak co roku 
– dostarczył wielu sportowych 

emocji. Zorganizowaliśmy także tra-
dycyjny Bal Lekarza w  Bełchatowie, 
na  którym bawiło się liczne grono ko-
leżanek i  kolegów. W  ramach zajęć re-
kreacyjnych w dalszym ciągu korzysta-
my nieodpłatnie z  sali gimnastycznej 
w Bełchatowie.

Delegatura Piotrkowska brała rów-
nież udział w  akcji OIL w  Łodzi „Wysy-
łamy Łódź ratunkową dla powodzian”, 
czyli zbiórce najpotrzebniejszych arty-
kułów dla poszkodowanych we  wrze-
śniowej powodzi.

W  grudniu, na  spotkaniu świątecz-
nym, gościliśmy lekarzy z  obszaru 
naszej Delegatury, którzy w  ostatnim 
czasie uzyskali prawa emerytalne. 
Wszyscy przybyli otrzymali podzięko-
wania za ciężką i odpowiedzialną pracę 
w ochronie zdrowia oraz odebrali oko-
licznościowe dyplomy i upominki.

Koło Lekarzy Seniorów zorganizo-
wało dwa uroczyste spotkania: wielka-
nocne i  bożonarodzeniowe. W  imieniu 
najbardziej potrzebujących seniorów, 
Koło Lekarzy Seniorów złożyło podania 
do Komisji Bytowej z prośbą o udziele-
nie pomocy socjalnej koleżankom i kole-
gom znajdującym się w trudnej sytuacji 
losowej. Część z  nich  złożyła również 
wnioski o dofinansowanie do obiadów 
z tytułu posiadania prawa do renty lub 
emerytury.

Dziękuję wszystkim koleżankom 
i  kolegom za  zaangażowanie w  pracy 
łódzkiego samorządu lekarskiego i  ży-
czę dużo zapału oraz wytrwałości w na-
stępnych miesiącach. ■

Jak co roku we wrześniu 
z inicjatywy Delegatury 
Piotrkowskiej można było 
wziąć udział w turnieju 
tenisowym Family CupFo
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Temat numeru

komisja stomatologiczna

W trosce o rozwój 
zawodowy stomatologów
MAŁGORZATA LINDORF, wiceprezes ORL, przewodnicząca Komisji Stomatologicznej

Komisja Stomatologiczna 
jest stałą komisją Okręgowej 
Rady Lekarskiej w Łodzi, 
mającą na celu w głównej 
mierze monitorowanie 
i rozwiązywanie problemów 
lekarzy dentystów.

W  okresie sprawozdawczym Komisja 
zebrała się 8 razy stacjonarnie i  dwa 
razy na  posiedzeniach wyjazdowych. 
Podczas spotkań członkowie Komisji 
zajmowali się sprawami bieżącymi, 
istotnymi dla stomatologii, m.in. kwe-
stią świadczeń gwarantowanych z za-
kresu leczenia stomatologicznego, 
wielkości etatu przeliczeniowego oraz 
opiniowali i  opracowywali projekty 
stanowisk w  sprawach dotyczących 
stomatologii.

W  ramach swoich działań inicju-
jących doskonalenie zawodowe sto-
matologów, Komisja współpracowała 
z Ośrodkiem Doskonalenia Zawodowe-
go przy organizacji kursów na następu-
jące tematy:

 – Ochrona radiologiczna pacjenta – 
dwie edycje.

 – Od teorii do praktyki. Leczenie przy-
życiowe miazgi – dwie edycje.

 – Niuanse znieczulenia miejscowego 
w żuchwie.

 –  Wprowadzenie do implantologii.
Tradycyjnie jesienią odbyły się XIII 

Łódzkie Spotkania Stomatologiczne – 
najważniejsza organizacyjnie impreza 

w  kalendarzu stomatologów, która jak 
zawsze cieszyła się dużym zaintereso-
waniem. Trzy dni, 15 merytorycznych 

i  jakościowych wykładów, punkty edu-
kacyjne, ale i  integracja społeczności 
lekarzy dentystów z całego kraju. ■

Łódzkie Spotkania Stomatologiczne to wielkie święto lekarzy dentystów z naszej Izby
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Głosowanie elektronicznie 
upowszechni wybory
JOANNA BARCZYKOWSKA-TCHORZEWSKA  

„Panaceum” rozmawia z doktorem Łukaszem Jaskiem, wiceprezesem ORL w Łodzi 
oraz członkiem Krajowej Komisji Wyborczej przy NRL.

Podczas Nadzwyczajnego XVI Krajowe-
go Zjazdu Lekarzy w  2024 roku prze-
głosowano nowy regulamin wyborów 
do samorządu lekarskiego, który wpro-
wadza możliwość głosowania elektro-
nicznego, przy czym utrzymana zosta-
ła możliwość głosowania osobistego 
i korespondencyjnego. Jak zatem będą 
wyglądały wybory elektroniczne?

W  najbliższych wyborach do  samo-
rządu lekarskiego, każdy członek Izby 
Lekarskiej, w  każdym rejonie wybor-
czym będzie mógł oddać głos w sposób 
elektroniczny. Aktualnie trwają prace 
nad specjalną stroną internetową oraz 

aplikacją, które będą dostępne online  
z każdego miejsca i każdego urządzenia. 
Lekarze będą logować się do  systemu 
z  pomocą konta mObywatel. To  naj-
lepszy sposób uwierzytelnienia. Jeśli 
jednak z  jakiegoś powodu lekarz nie 
posiada lub nie ma  dostępu do  konta 
w  mObywatelu, będzie możliwe wyda-
nie indywidualnego loginu i  hasła do-
stępu. Z ich pomocą lekarze będą mogli 
się zalogować do aplikacji i oddać głos 
na wybranego kandydata.

Kiedy nowy system będzie dostępny?
Cały czas trwają prace, ale nowy sys-

tem na pewno będzie dostępny zgodnie 
z kalendarzem wybor-
czym. Jeszcze przed 
wakacjami lekarze 
będą mogli sprawdzić 
w  aplikacji utworzone 
rejony wyborcze oraz 
przypisanie do  odpo-
wiedniego rejonu wy-
borczego. Oczywiście 
po  ogłoszeniu rejo-
nów i  list w  rejonach 
wyborczych, każdy 
lekarz ma  możliwość 
zmiany, zgodnie z pre-
ferencjami lub przy-
należnością. Sama 
możliwość głosowania 
zostanie uruchomiona 
równolegle z możliwo-
ścią głosowania kore-
spondencyjnego, już 
po  zatwierdzeniu list 

kandydatów, czyli jesienią tego roku. 
Możliwość głosowania elektronicznego 
będzie dostępna przez cały okres trwa-
nia głosowania w  danym rejonie. Link 
do  aplikacji do  głosowania będzie 
dostępny na  stronach izb lekarskich, 
ale sam system będzie od  tych stron 
niezależny.

Czy wprowadzenie głosowania elek-
tronicznego zmienia możliwość gło-
sowania w  tradycyjny sposób, w  jaki 
organizowane były wybory w  latach 
poprzednich?

Nie. Głosowanie elektroniczne 
to  trzecia i  równorzędna forma głoso-
wania, oprócz głosowania korespon-
dencyjnego i  osobistego. Termin gło-
sowania korespondencyjnego oraz 
elektronicznego będzie tożsamy. Gło-
sowanie osobiste, z  oddaniem głosów 
do  urny, będziemy organizować jak 
dotychczas w wyznaczonych miejscach 
i  terminach. Głosowanie osobiste i  ko-
respondencyjne będzie jednak możli-
we tylko w  pierwszej turze, w  drugiej 
możliwe będzie wyłącznie głosowanie 
elektroniczne.

Do kogo można się zwrócić z prośbą 
o pomoc, jeśli pojawią się problemy z lo-
gowaniem lub zagłosowaniem online?

Do  Izby Lekarskiej. Z  takiej pomo-
cy będzie można skorzystać w  każdej 
chwili, w  terminach głosowania, w  po-
szczególnych rejonach wyborczych. 
Pracownicy Izby pomogą w  kwestiach 
technicznych, nie ingerując w tajemnicę 
głosowania.

Doktor Łukasz Jasek
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Wybory do samorządu 
lekarskiego X kadencji
Komunikat Przewodniczącej Okręgowej Komisji Wyborczej 
w Łodzi

W dniu 11 marca 2025 r. Okręgowa Rada 
Lekarska w  Łodzi, na  wniosek Okręgo-
wej Komisji Wyborczej, podjęła uchwałę 
w  sprawie utworzenia rejonów wybor-
czych na okres X kadencji.

Wykaz rejonów dostępny jest 
na  stronie OIL: Dla Lekarza/Wybory/
Wykaz rejonów wyborczych oraz w sie-
dzibie OIL w Łodzi i delegaturach.

Kolejny etap procesu wyborczego 
to  przydzielenie uprawnionych do  gło-
sowania lekarzy i  lekarzy dentystów 
do właściwych rejonów.

Po  publikacji wykazów imiennych 
poszczególnych rejonów wyborczych 

(o czym każdy członek OIL w Łodzi zosta-
nie poinformowany: przez serwis SMS 
lub pocztą elektroniczną, lub listownie), 
będzie możliwość zmiany przypisanego 
rejonu wyborczego, jak i złożenia wnio-
sku o utworzenie nowego rejonu.

W  kolejnych komunikatach będę 
informować o  szczegółach następnych 
działań. Jednocześnie proszę o  moni-
torowanie informacji, które na  bieżąco 
pojawiają się na  stronie internetowej 
OIL w Łodzi.

LIDIA KLICHOWICZ, Przewodnicząca 
Okręgowej Komisji Wyborczej w Łodzi

Czy wybory elektroniczne pomo-
gą zwiększyć frekwencję w  wyborach 
do samorządu lekarskiego?

Cel wprowadzenia wyborów elektro-
nicznych był jeden: upowszechnienie 
wyborów do  samorządu lekarskiego. 
W  poprzednich latach bywały proble-
my z  frekwencją w  poszczególnych 
rejonach wyborczych, ponieważ lekarze 
ze względu na obowiązki zawodowe, nie 
zawsze mogli uczestniczyć w wyborach 
osobiście lub odesłać karty do  głoso-
wania. Teraz udział w wyborach będzie 
na tyle łatwy, prosty i szybki, że liczymy 
na znaczący wzrost frekwencji.

Czy wybory elektroniczne mają za-
chęcić młodych lekarzy do  większego 
zaangażowania w  samorząd i  wybory 
do struktur?

Zawsze jesteśmy otwarci i  gorąco 
zapraszamy młodych lekarzy do  pracy 
w  samorządzie. To  oni są  przyszłością 
samorządu i oczywisty jest fakt, że świet-
nie odnajdujący się w świecie cyfrowym 

młodzi lekarze, z  pewnością docenią 
i  wybiorą to  rozwiązanie. Ale zupełnie 
szczerze myślę, że  wybory elektronicz-
ne są dla wszystkich. Lekarze w każdym 
wieku korzystają dziś z  aplikacji i  pro-
gramów internetowych i  z  pewnością 
to rozwiązanie ułatwi im głosowanie.

Udział w  wyborach do  samorządu 
lekarskiego nie jest obowiązkowy, tak 
jak w  wyborach powszechnych. Dla-
czego wybory są tak ważne dla całego 
środowiska?

Wybory jako sama czynność są naj-
lepszym dowodem na  zaangażowanie 
w  sprawy lekarzy i  lekarzy dentystów. 
Jeśli chcemy mieć wpływ na  rzeczy-
wistość, na  zmiany, jakie się dokonują 
dla środowiska, to  oddajmy swój głos 
na  wybranego kandydata. Jeśli świa-
domie rezygnujemy z  wyborów, rezy-
gnujemy też z wpływu na własną przy-
szłość. Nie ma  żadnej innej instytucji, 
która w tak szeroki sposób zajmuje się 
sprawami lekarzy: od kwestii prawnych, 
legislacyjnych, po  szkolenia i  społecz-
ność. A  nie ma  z  kolei piękniejszego 
przejawu demokracji niż szczere i uczci-
we wybory. Dzięki nim lekarze mogą 
wyrazić swoje zdanie, do czego gorąco 
zachęcam.

Dziękuję za rozmowę. ■

„Zawsze jesteśmy otwarci 
i gorąco zapraszamy 
młodych lekarzy do pracy 
w samorządzie. To oni 
są przyszłością samorządu 
i oczywisty jest fakt, 
że świetnie odnajdujący 
się w świecie cyfrowym 
młodzi lekarze, z pewnością 
docenią i wybiorą 
głosowanie online”.

UWAGA!

Okręgowa Komisja Wyborcza przypo-
mina wszystkim członkom OIL w Łodzi 
o  konieczności uaktualnienia w  Reje-
strze Lekarzy Biura OIL w  Łodzi nastę-
pujących danych:

 – numer telefonu,
 – adres e-mail,
 – adres do korespondencji,
 – podstawowe miejsce pracy lub 

wykonywania praktyki.
Dział Rejestru Lekarzy OIL w Łodzi:
e-mail: rejestr@oil.lodz.pl
tel. 42 683 17 14/42 683 17 15

Szczegółowe informacje na temat 
wyborów na stronie OIL:
www.oil.lodz.pl/dla Lekarza/Wybory

oraz w siedzibie OIL w Łodzi:
 katarzyna.krupska@oil.lodz.pl
 tel. 42 683 17 60

mailto:rejestr@oil.lodz.pl
mailto:katarzyna.krupska@oil.lodz.pl
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najlepszy nauczyciel wśród lekarzy

Najlepsi Nauczyciele po raz drugi
MAJA WOŹNIAK

Członkowie Koła Młodych 
Lekarzy i Lekarzy 
Dentystów już po raz drugi 
postanowili uhonorować 
Najlepszych Nauczycieli 
wśród lekarzy uczących 
stażystów. Tytuł otrzymało 
25 lekarzy i lekarzy 
dentystów z całego 
województwa. Wyróżnienie 
przyznano na postawie 
ankiet wypełnionych przez 
kilkuset lekarzy stażystów.

W  dniu 11  marca w  Sali Złotej Okręgo-
wej Izby Lekarskiej w  Łodzi, w  obecno-
ści członków Okręgowej Rady Lekar-
skiej, wręczono tytuły dla Najlepszych 
Nauczycieli.

– Relacja mistrz–uczeń jest w naszej 
Izbie szczególnie szanowana – podkre-
ślił Paweł Czekalski, Prezes Okręgowej 
Rady Lekarskiej w  Łodzi. – Lata temu 
moi poprzednicy powołali odznaczenie 
Zasłużony Nauczyciel Lekarzy, otrzymują 
je doświadczeni doktorzy i profesorowie, 
którzy wykształcili wielu specjalistów. 
Okazuje się jednak, że  nie mniej waż-
ne jest wprowadzenie młodych lekarzy 
w  zawód, na  co  zwrócili uwagę mło-
dzi koledzy, którzy ustanowili nagrodę 
Najlepszy Nauczyciel.

–  Młodzi ludzie odbierają dyplom 
ukończenia uczelni i  dopiero wtedy 
mogą poznać, jak smakuje medycyna 
– dodał P. Czekalski. – My wszyscy jeste-
śmy tu po to, żeby ich do medycyny nie 

zniechęcić i  dlatego bardzo się cieszę, 
że  tak liczne grono zostało w  tym roku 
tą nagrodą uhonorowane.

– Ja też byłam stażystką i wiem, jak 
trudno jest na początku i jak wiele zależy 
od państwa, od nauczycieli – powiedzia-
ła Diana Olczyk, Przewodnicząca Koła 
Młodych Lekarzy i Lekarzy Dentystów. – 
Wybór specjalizacji to jest pierwszy mo-
ment, w  którym spotykamy się z  lekar-
ską rzeczywistością – z tym, jak wygląda 
życie w lekarskich dyżurkach, dla bardzo 
wielu lekarzy to jest moment, w którym 
wybierają zawód, dlatego bardzo dzięku-
jemy za pokazanie nam najlepszej drogi.

– Jak wszyscy wiemy, studia medycz-
ne są jednymi z najtrudniejszych, ale nie 
przygotowują do tego, jak stawiać pierw-
sze kroki w  zawodzie – mówi Wojciech 
Timler, jeden z  pomysłodawców plebi-
scytu. – Nie uczą nas, jak podejmować 
decyzje, od których zależy ludzkie życie, 
dlatego chcemy podziękować za  czas, 
za słowa wsparcia i otuchy i za wszystkie 
cenne porady. ■

W tym roku tytułem 
Najlepszego Nauczyciela 
zostali uhonorowani:

Ewa Beksa, Aneta Czupryniak, 
Monika Dzieciątkowska, 
Anna Elgalal, Izabela Horyń-
-Kędzierska, Małgorzata 
Marciniak, Aneta Olek, Kamilla 
Pindral, Małgorzata Pińkowska- 
-Prasał, Aleksandra Opinc-
-Rosiak, Małgorzata Siuda, 
Beata Urzędowicz, Karolina 
Wasilewska, Kamil Bajerowski, 
Michał Dworzyński, Paweł 
Dźwinacki, Michał Fedorczak, 
Maciej Goździk, Tomasz Łęski, 
Stanisław Łopatka, Dariusz 
Moczulski, Wojciech Ordon, 
Adam Pyrek, Paweł Walkowiak, 
Sebastian Warchoł.
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zgłębnik stomatologiczny

Lekarz dentysta może wystawiać 
recepty na bezpłatne leki
Opracowała PATRYCJA PROC

Zgodnie z  ustawą z  5  grudnia 2024  r. 
o zmianie ustawy o świadczeniach opie-
ki zdrowotnej finansowanych ze  środ-
ków publicznych oraz niektórych innych 
ustaw od 14 lutego 2025 r. wprowadzono 
uproszczone zasady wystawiania recept 
na  bezpłatne leki, które jednocześnie 
rozszerzają listę uprawnionych do  tego 
typu działań medyków.

Zgodnie z późniejszym komunikatem 
wydanym przez ministerstwo 
zdrowia 13 lutego 2025 r. 
(PLR2.4504.160.2025) receptę 
z dodatkowym uprawnieniem 
„S” lub „DZ” może wystawić:

„Lekarz – niezależnie od tego, czy dzia-
ła w ramach zatrudnienia w podmiocie 
leczniczym (w tym niezależnie, w jakie-
go typu podmiocie oraz w ramach jakiej 
umowy udziela świadczenia, którego 
wynikiem jest wystawienie recepty), czy 
też prywatnie,

 – w ramach wykonywania działalności 
leczniczej w ramach praktyki zawo-
dowej. Uprawnienie uzyska każdy 
lekarz posiadający prawo wykony-
wania zawodu aktywnie wykonujący 
zawód, a  także, wyjątkowo, lekarz, 
który zachował prawo wykonywania 
zawodu, ale zaprzestał aktywnego 
praktykowania zawodu (tzw. „lekarz 
emeryt”),

 – w  zakresie recept pro auctore albo 
pro familiae, przy czym z  upraw-
nienia przyznanego lekarzom eme-
rytom nie wynika, że  uprawnienie 
do  wystawiania recept dla siebie 
albo rodziny jako bezpłatnych, 
ma  być ich wyłączną domeną. 
Uprawnienie to uzyska każdy lekarz, 

nie będzie ono też jakkolwiek powią-
zane ze specjalizacją”.
Zapis ustawy interpretowany jest 

tak, że  uprawnienia te nabyli również 
lekarze dentyści, niezależnie od  miej-
sca pracy i umów lub ich braku z Naro-
dowym Funduszem Zdrowia. Ponadto 
wystawiać recepty na  bezpłatne leki, 
z zachowaniem wymogów określonych 
ustawą, będą mogli również przedsta-
wiciele innych zawodów medycznych, 
jak: pielęgniarki (z wyłączeniem położ-
nych), felczerzy (starsi felczerzy) oraz 
farmaceuci. Dodatkowym udogod-
nieniem jest możliwość wystawienia 
recepty z  uprawnieniem dodatkowym 
„S” lub „DZ” również jako recepty 
rocznej.

Pozostałe kryteria otrzymania 
bezpłatnego leku pozostały 
bez zmian, czyli:

 – pacjent jest osobą uprawnioną 
do świadczeń opieki zdrowotnej,

 – każda osoba wystawiająca receptę, 
przed jej wystawieniem musi zwery-
fikować, za pośrednictwem systemu 
informatycznego (IKP), liczbę oraz 
rodzaj przepisanych pacjentowi 
produktów pod względem bezpie-
czeństwa oraz konieczności ich sto-
sowania, biorąc pod uwagę recepty 
wystawione oraz zrealizowane dla 
tego pacjenta. Obowiązek ten do-
tyczy również wystawiania recept 
pro auctore i pro familiae;

 – lekarz zdiagnozował u  pacjenta 
schorzenie, które zawiera się w  za-
kresie wskazań objętych refundacją 
dla danego leku (załącznik A1 do ob-
wieszczenia),

 – lek znajduje się w  wykazie leków re-
fundowanych w  aktualnym obwiesz-
czeniu (https://www.gov.pl/web/
zdrowie/obwieszczenia-ministrazdro-
wia-lista-lekow-refundowanych) w za-
łączniku D1 (w przypadku pacjentów 
poniżej 18 lat) lub D2 (w  przypadku 
pacjentów powyżej 65 lat),

 – pacjent nie ukończył 18 lat lub 
ukończył 65 lat – warunek ten musi 
spełnić zarówno w  dniu wystawie-
nia recepty, jak i  jej realizacji (nie 
jest możliwa bezpłatna realizacja 
recepty z  datą „realizacji od  dnia” 
po ukończeniu 18 lat),

 – na recepcie w rubryce „kod upraw-
nień” lekarz wpisze „DZ” – w  przy-
padku pacjentów poniżej 18 lat lub 
„S” w przypadku pacjentów powyżej 
65 lat.
Nadrzędną zasadą oczywiście pozo-

staje posiadanie przez pacjenta prawa 
do danej refundacji ze względu na  jego 
stan zdrowia, a nie tylko kryterium wie-
ku. Zgodnie z  przepisami ogólnie obo-
wiązującymi, jeżeli produkt leczniczy jest 
przepisywany poza zakresem refundacji, 
osoba wystawiająca receptę jest zobo-
wiązania do wpisania symbolu „X” albo 
100%, a  pacjent uiszcza pełną opłatę 
w  wysokości obowiązującej ceny deta-
licznej produktu.

Według danych ministerstwa zdro-
wia, aktualnie dla dzieci i młodzieży do-
stępnych jest 2691 bezpłatnych leków 
(ok.  70% wszystkich leków refundowa-
nych w aptece) oraz 3662 bezpłatnych le-
ków dla seniorów powyżej 65 r.ż., co sta-
nowi ok. 97% wszystkich refundowanych 
leków w aptece. ■

Źródła: www.infodent24.pl; www.gov.pl

http://www.infodent24.pl
http://www.gov.pl
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refleksje fabiana

Obrażanie inteligencji
FABIAN OBZEJTA

Coraz częściej w tle toczących się kam-
panii wyborczych pojawia się pytanie, 
czy sposób ich prowadzenia, składane 
obietnice, publikowane sondaże itp. nie 
naruszają dobrostanu psychofizycznego 
inteligentnego człowieka. Definicja tego 
dobrostanu, dzięki szerokiemu dostę-
powi do komunikatorów, coraz częściej 
jest używana w  dyskusjach na  temat 
zdrowia. W  kampaniach wyborczych 
pozostaje jednak raczej unikana, choć 
kampanie pełne są  prozdrowotnych 
obietnic. Przyczyną tego stanu rzeczy 
jest zapewne trudność w  sformułowa-
niu recepty dla „przegranych plemion”, 
które po  porażce wyborczej mogą po-
paść w depresję.

Cywilizacyjny postęp z humanizmem 
na sztandarach w wielu miejscach świa-
ta wymazał już fizyczną dyskryminację 
pokonanych. Eliminację zastępuje się 
procesem zaprzyjaźnienia – zgodnie 
z  myślą, że  najlepszym sposobem za-
pewnienia pokoju na wojnie, a najlepiej 
uniknięcia samej wojny, jest uczynienie 
nieprzyjaciela przyjacielem. Myśl o tym, 
jak skomplikowany jest to proces, pozo-
staje jednak aktualna w dzisiejszej tak-
tyce politycznej.

Mówiło się kiedyś, że  przysłowia 
są  mądrością narodu, a  mądrość to 
między innymi uczoność oraz uczeni. 
Z „Księgi przysłów” Samuela Adalberga 
(1868–1939) warto przypomnieć kilka 
dawnych powiedzeń związanych z uczo-
nymi, wojskiem oraz edukacją. Mogą 
być one przyczynkiem do  pogłębionej 
refleksji podczas kampanii wyborczej.

Oto niektóre z nich wraz z komenta-
rzami autora felietonu w nawiasach: „im 
uczeńszy, tym śmielszy”; „im kto uczeń-
szy, tym bywa nadętszy”; „uczonego 
zawsze kochają, nieuczonym wszędzie 
pogardzają”; „żaden uczony z nieba nie 

spadnie” (powszechny pobór do wojska 
– vide szkolenia wojskowe na studiach); 
„uczeni w  artylerii, rośli w  kawalerii, 
pijacy na  flotę, głupcy na  piechotę”; 
„w  szkole, w  łaźni, w  karczmie, w  ko-
ściele – różnic niewiele” (edukacja 
zdrowotna); „szkole się tego uczyć trze-
ba, co  w  pospolitym żywocie potrze-
ba”. Do  tego zestawu warto dodać po-
wszechnie znane przysłowie za  Janem 
Kochanowskim („Księgi wtóre”): „Nowe 
przysłowie Polak sobie kupi, że  i przed 
szkodą, i po szkodzie głupi”.

„Gdzie nie ma myśli, tam może być 
przysłowie. Jest to  bardzo wygodne 
i  dlatego zapewne przysłowia zowią 
mądrością narodów, chociaż one wcale 
co  innego dowodzą” („Księga cytatów 
z polskiej literatury pięknej”).

Inteligencja – rozumiana jako zdol-
ność do postrzegania, analizy oraz ada-
ptacji do zmian otoczenia, jako umiejęt-
ność uczenia się oraz wykorzystywania 
zdobytej wiedzy i  umiejętności – jest 
cechą umysłu warunkującą sprawność 
czynności poznawczych, takich jak 
myślenie, reagowanie, rozwiązywanie 
problemów. W dyskusjach wyborczych, 
podążając za  Howardem Gardnerem, 
który przedstawił w 1983 roku teorię in-
teligencji wielorakiej, należałoby zwró-
cić szczególną uwagę na  inteligencję 
interpersonalną (społeczną i  refleksyj-
ną). Pozwoliłoby to  uniknąć chociaż-
by takich rozważań, czy „okrągły stół” 
to  mebel, czy raczej rodzaj zorganizo-
wanej dyskusji – jest to czytelne nawią-
zanie do  tytułu mojego poprzedniego 
artykułu.

Intelektualnie sprawny umysł, bom-
bardowany informacjami o  zagrożeniu 
życia, np. w związku z potencjalną moż-
liwością katastrofy atomowej, reaguje 
zaburzeniem dobrostanu psychicznego. 

W  związku z  tym używanie w  kampa-
niach wyborczych militarnych  haseł 
i argumentów z całą pewnością uderza 
w  dobrostan psychiczny przynajmniej 
tej części społeczeństwa, która nie wy-
kazuje wojennego nastawienia.

Rozpoczęła się kampania wyborcza 
w  samorządzie lekarskim. Członkowie 
Komisji Etyki – aktualni oraz byli przed-
stawiciele okręgowych izb lekarskich 
oraz Naczelnej Rady Lekarskiej – otrzy-
mali pismo od  Komisji Etyki Dolnoślą-
skiej Rady Lekarskiej z propozycją odby-
cia spotkań i dyskusji na temat sytuacji 
w samorządzie zawodowym lekarzy.

Komisja Etyki OIL, z inspiracji której 
okręgowe zjazdy łódzkiej Izby Lekarskiej 
przyjmowały uchwały o  potrzebie dys-
kusji nad rolą samorządu wobec zmian 
społeczno-polityczno-własnościowych 
w  ochronie zdrowia, podziela ten po-
gląd. Dyskusja ta  mogłaby toczyć się 
pod hasłem „Etyczne aspekty aktualnej 
sytuacji samorządu lekarskiego w  Pol-
sce”, zakładając, że  jej wnioski wzmoc-
nią pozycję samorządu w  kreowaniu 
polityki zdrowotnej.

Pamiętajmy przy tym, że racjonalne 
głosowanie wymaga poświęcenia czasu 
oraz uwagi, by wyborca nie zgubił argu-
mentów „za” i  „przeciw”, które często 
wymagają fachowej wiedzy.

Wspierajmy zatem tych, którzy ten 
czas poświęcają, zgłębiają argumenty 
i dysponują fachową wiedzą. ■
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felieton matki lekarki

Historia siły i nadziei
KAROLINA WILCZYŃSKA

Z  inicjatywy Koła Matek Lekarek w  po-
łowie marca w  siedzibie OIL w  Łodzi 
zorganizowano spotkanie z  dr  Alek-
sandrą Kąkol – pediatrką, autorką 
poruszającej książki Popatrz, wciąż 
żyję. Dr A. Kąkol, która przez lata za-
wodowo pomagała chorym dzieciom, 
sama dwa lata temu stanęła do  walki 
z nowotworem złośliwym.

Podczas spotkania opowiedzia-
ła o  swojej drodze przez chorobę oraz 
o sile, którą daje wiara, pasja i nadzieja. 
Jej książka to  nie tylko osobista relacja 
z trudnych chwil, ale również świadectwo 
siły życia i inspiracji, jaką może nieść każ-
dy dzień – niezależnie od okoliczności. ■

„Czy to jest błąd, że ja chciałbym poczytać?”*
KATARZYNA CZAPLICKA

Mogłabym powiedzieć, że  zupełnym 
przypadkiem odkryłam, że 2 kwietnia ob-
chodzimy Międzynarodowy Dzień Książ-
ki dla Dzieci. Oczywiście przypadkowość 
tego odkrycia jest o  tyle mało przypad-
kowa, że informacje o tym święcie zoba-
czyłam w  bibliotece, w  której to  z  kolei 
znalazłam się przez moją córkę.

Otóż moje dziecko uważa, że darem 
od  losu jest to, że  biblioteka miejska 
jest naprzeciwko jej szkoły. Podzielanie 
tego entuzjazmu uzależniam od  tego, 
czy chciałabym wrócić do domu, czy też 
chciałabym zamieszkać w budynku uży-
teczności publicznej. Jeszcze przed wej-
ściem określamy warunki przebywania 
w mekce mojego dziecka. Musicie teraz 
sobie wyobrazić dyskusje, które odby-
wamy przed wejściem: oto stoi matka 
i mówi: „nie, nie możemy spędzić całego 
popołudnia na czytaniu, spróbujmy usta-
lić, ile książek chcesz dzisiaj obejrzeć/

przeczytać”. Tu  odbywa się całe targo-
wanie o  liczbę książek lub minut, które 
możemy spędzić w  środku. Obie strony 
są zaangażowane zupełnie, jakby to był 
suk w Egipcie, a ja próbowałabym kupić 
jak najtańszy dywan, podczas gdy moja 
córka tłumaczyła mi  zalety, podbijała 
cenę i  teatralnie załamywała ręce, gdy 
mówię, że 45 minut to moja ostateczna 
oferta, bo  chciałabym wracać do  domu 
przed zachodem słońca. Żeby w  pełni 
zrozumieć dramatyzm sytuacji, musi-
cie zrozumieć, że  dla tego stworzenia 
nie ma żadnych ograniczeń, jeśli chodzi 
o to, ile czasu można spędzać z książka-
mi. Chwila nieuwagi i jedyne, co sprawi, 
że zakończymy pobyt w bibliotece, to pan 
bibliotekarz oznajmiający, że za 10 minut 
kończy pracę. A  „nasza” biblioteka jest 
dość często czynna do 19…

Głębokie oczytanie w  literaturze 
dziecięcej, spowodowane umiłowaniem 

mojej córki do  książek powoduje, 
że  mogę podejmować próby dialogu 
międzypokoleniowego z  moimi pacjen-
tami. Rozmawiamy o  tym, jak szeroko 
otwierała buzię Jadzia Pętelka, kogo 
zabrał do  lekarza Pucio i  czy George 
ze Świnki Peppy powinien nosić kapelusz, 
gdy pada deszcz. Dla rodziców pozosta-
wiam wspólne rozważania o preparatach 
stosowanych przez Packa z Kici Koci.

Sama data Międzynarodowego Dnia 
Książki dla Dzieci, czyli 2 kwietnia, jest 
nieprzypadkowa – to  kolejne urodziny 
duńskiego autora przerażającej Królowej 
Śniegu i  przerażająco smutnej Dziew-
czynki z zapałkami. Może same historie 
nie budzą już mojego zachwytu, ale bar-
dzo doceniam wkład ich autora w litera-
turę dziecięcą i inspirowanie całych po-
koleń. Także dzięki, Panie Andersen! ■

* fragment utworu „Błąd” Łony
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koło młodych lekarzy i lekarzy dentystów

Carnaval de São Vicente
JAKUB ZASTAWNY

Karnawał w łódzkiej Izbie upłynął w klimacie lat osiemdziesiątych. W dniu 1 marca 
2025 r., w siedzibie OIL w Łodzi przy ul. Czerwonej 3 zorganizowano bal karnawałowy 
Koła Młodych Lekarzy i Lekarzy Dentystów.

Cesária Évora – kabowerdeńska pio-
senkarka rozpoczęła karierę między-
narodową w  latach osiemdziesiątych. 
W 1988 r., w wieku 47 lat, po dziesięcio-
letniej przerwie od artystycznych przed-
sięwzięć, wydała swój pierwszy album 
o światowej sławie pod tytułem La Diva 
aux pieds nus, któremu zawdzięcza swój 
późniejszy przydomek: Bosonoga Diva. 
Kolejną dekadę później możemy usły-
szeć zamieszczoną w albumie o  tytule 
Café Atlantico piosenkę Carnaval de São 
Vicente, a  jej tekst doskonale oddaje 
atmosferę karnawału, którą mogliśmy 
poczuć podczas ostatniego wydarzenia 
organizowanego przez KMLiLD.

J'a'm conchia São Vicente, Na  sê li-
gria na  sê sabura, Ma  'm ca pud fazê 
ideia, S'na  carnaval era mas sab. Już 
poznałem São Vicente, w  jego radości 
i w  jego zapachu. Ale nie miałam poję-
cia, że  w  czasie karnawału jest nawet 
radośniejszy.

Każdy z  nas w  ten czy inny sposób 
poznał Izbę – podczas rozpoczynania 
stażu, odbierając pełne prawo wyko-
nywania zawodu, zakładając własną 
działalność leczniczą czy wreszcie opła-
cając składki. Niewykluczone również, 
że  część czytelników miała już okazję 
pojawić się na  imprezach organizowa-
nych przez nasze Koło. Jestem jednak 
przekonany, że  pierwszy raz widzieli-
śmy OIL w tak radosnej odsłonie, w kar-
nawale. Tak jak niejednokrotnie pod-
kreślałem, te wydarzenia pełnią istotną 
funkcję w  integrowaniu środowiska – 
podczas zabawy karnawałowej podziały 
między nami tracą na znaczeniu.

São Vicente é um brasilin, Chei 
di ligria chei di cor, Ness três dia di loucu-
ra, Ca ten guerra ê carnaval, Ness mo-
rabeza sen igual. São Vicente to  mała 
Brazylia, pełne radości, pełne kolorów. 
W  czasie trzech dni szaleństwa nie 
ma kłótni, jest karnawał, ta uprzejmość 
bez względu na cokolwiek.

Karnawał Koła był kolorowy za spra-
wą motywu przewodniego – na parkiecie 
królowały ortalionowe dresy, marynarki 
z poduszkami i neonowo-dyskotekowy 
szyk. Eleganckie wnętrza Izby na  ten 
jeden wieczór zmieniły swoje oblicze 
za  sprawą dekoracji, ścianki do  zdjęć, 
maszyny z  dymem – przygotowanych 
specjalnie na tę okazję przez członków 
Koła, których wysiłki koordynowała 
Aleksandra Zielińska – za  co  składamy 
jej najszczersze podziękowania. Aby 
zachęcić imprezowiczów do zanurzenia 
się w  motyw balu poprzez tematyczny 
dress-code, zorganizowano plebiscyt 
na najlepsze przebranie, w którym wy-
łoniono troje laureatów. Nagrody zosta-
ły ufundowane przez firmę Towarzystwo 
Ubezpieczeń INTER Polska S.A., której 
serdecznie dziękujemy za pomoc w or-
ganizacji kolejnego wydarzenia.

Nô ten un fistinha mas sossegod, 
Ca bô exitá bô podê entrá, Coque e bafa 
ca ta faltá, Hôje é dia di carnaval. Wypra-
wiamy małe przyjęcie, bardzo spokojne. 
Nie wahaj się, możesz wejść, napojów 
i  przekąsek nie zabraknie – dzisiaj jest 
karnawał.

Bal karnawałowy to tylko jedna noc 
w  roku, ale imprezowicze z  pewnością 
nieprędko zapomną o  tym wydarzeniu 

za  sprawą klimatycznych zdjęć i  kilku 
dni bólu nóg – przez całe siedem godzin 
parkiet ani przez chwilę nie był pusty. 
Przy tak licznych atrakcjach KMLiLD 
zadbało też o  momenty wytchnienia. 
Pierwszy raz na naszej imprezie można 
było skorzystać z usług baru, a także jak 
zwykle posilić się ciepłymi lub zimnymi 
przekąskami, w których również obecne 
były inspiracje latami osiemdziesiątymi 
– smalec i ogórki kiszone (oraz propozy-
cje wegetariańskie) zdecydowanie po-
mogły wielu uczestnikom odzyskać siły 
do zabawy przez całą noc. ■
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komisja stomatologiczna

Serdeczne podziękowania
Szanowni Państwo, pół roku temu, 9 października 2024 roku, pożegnaliśmy  
Prof. dr hab. n. med. Andrzeja Lewińskiego, dla nas Najukochańszego Męża i Tatę.

Składamy serdeczne podziękowania:

Prof. dr hab. n. med. Małgorzata Karbownik-Lewińska
Kierownik Katedry i Kliniki Endokrynologii  i Chorób Metabolicznych  

Uniwersytetu Medycznego w Łodzi  
z Synami Michałem i Jakubem

 Duchowieństwu, 
  Przedstawicielom Ministerstw 

Rzeczypospolitej Polskiej, 
  Władzom Województwa Łódzkiego i Miasta 

Łodzi, 
  Władzom Uniwersytetu Medycznego 

w Łodzi i Instytutu Centrum Zdrowia Matki 
Polki w Łodzi oraz wielu innych Uczelni 
Polskich i Europejskich, 

  Przedstawicielom Towarzystw Naukowych 
Krajowych i Międzynarodowych, 

 Rodzinie, 
 Współpracownikom, 
 Przyjaciołom

oraz

 Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób 
wspierali nas w tym trudnym czasie.

Warsztaty ze stomatologii  
minimalnie inwazyjnej w OIL Łódź
Tekst i zdjęcie KINGA TREPANOWSKA

W siedzibie łódzkiej Okręgowej Izby Le-
karskiej mieliśmy przyjemność gościć 
14  marca dr  Anetę Praską-Jaros, która 
wspólnie z  firmą Arkona poprowadziła 
warsztaty poświęcone stomatologii mi-
nimalnie inwazyjnej.

Szkolenie koncentrowało się na  za-
stosowaniu włókna kompozytowego 
w codziennej praktyce lekarza dentysty 
– materiału, który znajduje również za-
stosowanie w weterynarii. Po zwięzłym 
i  merytorycznym wykładzie uczestnicy 
mieli okazję w  praktyce przećwiczyć 
szynowanie zębów przednich dolnego 

łuku oraz wykonanie mostu AET na mo-
delach gipsowych.

Spotkanie było doskonałą okazją 
do  zdobycia praktycznych umiejęt-
ności oraz poznania nowoczesnych, 
małoinwazyjnych technik leczenia 
stomatologicznego.

Zachęcamy do  udziału w  kolejnych 
kursach organizowanych przez OIL 
Łódź – to świetna szansa na rozwój za-
wodowy i  wymianę doświadczeń. Już 
wkrótce odbędą się warsztaty z  komu-
nikacji z  pacjentem oraz z  medycyny 
estetycznej.

Szczegóły i  zapisy znajdziecie Pań-
stwo na  stronie internetowej OIL oraz 
w  naszych mediach społecznościowych:  
@kmld_lodz i@mlodzi.lekarze.w.lodzi. ■
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delegatura łódzka

Łódzkie działania dla zdrowia
Spotkanie otworzył Łukasz Jasek, infor-
mując o  powołaniu przez NRL Zespołu 
ds. automatyzacji ustalania refundacji 
leków. Zespół ma  na  celu uproszczenie 
procedur oraz ułatwienie pracy lekarzom 
i lekarzom dentystom.

Prezydium NRL protestuje przeciw-
ko wprowadzeniu do PKD nowego kodu 
86.96, legalizującego działalność para-
medyczną i domaga się jego usunięcia.

–  7  lutego wystosowano także apel 
do Marszałka Sejmu o reakcję na mowę 
nienawiści wobec lekarzy w Sejmie RP.

Prezydent RP podpisał nowelizację 
ustawy umożliwiającą wszystkim leka-
rzom wystawianie recept na  darmowe 
leki dla dzieci do 18 r.ż. i osób 65+.

Członkowie Prezydium NRL – wicepre-
zesi: Klaudiusz Komor, Mateusz Kowalczyk 
i  Paweł Barucha oraz przewodniczący 
Komisji Kształcenia Medycznego Damian 
Patecki spotkali się w siedzibie NIL z przed-
stawicielami Prezydium Komisji Wyższego 
Szkolnictwa Medycznego Parlamentu 
Studentów Rzeczypospolitej Polskiej. 
Omawiano zagadnienia dotyczące kształ-
cenia przeddyplomowego lekarzy i lekarzy 
dentystów oraz poszukiwania rozwiązań 
na rzecz poprawy jakości edukacji na kie-
runkach medycznych.

Przypomniano o  obowiązku  złoże-
nia sprawozdań statystycznych przez 
wszystkie praktyki lekarskie do  końca 
kwietnia 2025 r.

Rok 2024 przyniósł wzrost liczby 
znieczuleń przy porodach naturalnych 
we wszystkich województwach.

– 14 stycznia podpisano porozumie-
nie o współpracy między Prezesem NRL 
a  Głównym Inspektorem Sanitarnym 
w  zakresie poprawy jakości kształcenia 
w ochronie zdrowia.

–  17  stycznia NRL podjęła uchwa-
łę o  organizacji otwartego posiedzenia 
i debaty „Okrągły stół dla dyskusji o sa-
morządzie lekarskim”, zaplanowanej 
na 7 marca 2025 r.

Od  1  kwietnia 2025  r. wejdą w  życie 
zmiany w regulaminie Zespołu ds. zwol-
nień ze  składek – nowe zasady obejmą 
osoby z orzeczeniem o stopniu umiarko-
wanym i w trudnej sytuacji finansowej.

Lekarze dentyści zostali zaproszeni 
na kurs „Ochrona radiologiczna pacjen-
ta”, który odbędzie się 13  marca w  Klu-
bie Lekarza. Informacje o  szkoleniach 
dostępne są  na  stronie OIL. Najbliższe 
wydarzenie kulturalne to  projekcja 
„Ziemi obiecanej” i zwiedzanie Pałacu 
Scheiblera.

Rozpoczyna się proces wyborczy 
do samorządu lekarskiego X kadencji. Re-
jony wyborcze tworzy się oddzielnie dla 
lekarzy i  lekarzy dentystów. Delegatów 
wybiera się w proporcji 1 na 50 członków 
rejonu. Po ogłoszeniu imiennych list moż-
liwa będzie zmiana rejonu w ciągu 30 dni.

Okręgowy Zjazd Lekarzy zaplanowano 
na 5 kwietnia 2025 r. w Hotelu Rozdroże 
w Nieborowie (Delegatura Skierniewicka).

Do  Łódzkiej Delegatury wpłynęła 
jedna kandydatura na  Zasłużonego Na-
uczyciela Lekarzy, jest to  kandydatura 
prof. Tadeusza Robaka. Propozycja zosta-
ła poparta.

Łukasz Jasek zaproponował skład 
komisji zjazdowych, m.in.  Dianę Olczyk 
jako Sekretarza, Piotra Kozę do Ko-
misji Regulaminowo-Mandatowej 
oraz Ewę Kralkowską, Jolantę Goch, 
Andrzeja Zwierzchowskiego, Mateusza 
Jonakowskiego, Jakuba Spałkę i Fabiana 
Obzejtę do Komisji Uchwał i Wniosków.

Zaproponowano także skład komi-
sji konkursowej ds. obsady stanowiska 
ordynatora Oddziału Neurologicznego 
i Udarowego z Rehabilitacją w WWCOiT 
im. M. Kopernika w Łodzi. ■

ANNA RADZKA

delegatura piotrkowska

Aktualności z Piotrkowa
28  stycznia w  siedzibie Delegatury 
w  Piotrkowie Trybunalskim odbyło się 
kolejne spotkanie delegatów, któremu 
przewodniczył wiceprezes ORL Grzegorz 
Mazur.

Podjęto uchwałę dotyczącą wybo-
rów delegatów i ustalono zasady wybor-
cze na X kadencję. Wprowadzono także 
zmiany dotyczące zwolnień ze  składki 
członkowskiej lekarzy z umiarkowanym 
stopniem niepełnosprawności, uzależ-
niając je  od  średniego miesięcznego 
przychodu.

Przedstawiono kandydaturę dr. Jac-
ka Nowaka z Bełchatowa do odznacze-
nia Zasłużony Nauczyciel Lekarzy.

Omówiono sytuację w  NIL, gdzie za-
miast odwołania prezesa Łukasza Jan-
kowskiego zaproponowano „okrągły 
stół” poświęcony sytuacji w  samorządzie 
lekarskim.

Delegaci poparli wprowadzenie no-
wego przedmiotu „Edukacja zdrowotna” 
w szkołach.

Dyskutowano o  problemach w  Sa-
modzielnym Szpitalu Wojewódzkim 

w  Piotrkowie, m.in.  o  wyborze nowego 
dyrektora, dr. Wiesława Chudzika, kłopo-
tach kadrowych i czasowym zamknięciu 
oddziału laryngologicznego.

Dr Beata Wyrwas-Meckier zaprosiła 
delegatów na występ kabaretu OIL 9 mar-
ca w Łodzi.

Poruszono także kwestię nieprawi-
dłowości związanych z rejestracją leka-
rzy jako specjalistów bez ukończonych 
staży specjalizacyjnych. ■

GRZEGORZ MAZUR
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Izbowe aktualności

nauka w Łodzi

Ogólnopolskie Studenckie Forum Naukowe Kardiologii Prenatalnej

Nowa przestrzeń 
współpracy akademickiej
Prof. dr hab. n. med. MARIA RESPONDEK-LIBERSKA 
Dr hab. n. o zdrowiu IWONA STRZELECKA, prof. uczelni i Instytutu CZMP

Kardiologia prenatalna to dynamicznie 
rozwijająca się dziedzina medycyny, 
umożliwiająca diagnostykę, monito-
rowanie oraz leczenie wad serca u pło-
dów jeszcze przed narodzinami. Dzięki 
nowoczesnym metodom obrazowym, 
jak echokardiografia płodowa, lekarze 
mogą wcześnie rozpoznawać wady ser-
ca, co pozwala na skuteczniejsze lecze-
nie noworodków po porodzie. W Polsce 
rodzi się stosunkowo najwięcej dzieci 
z wrodzonymi wadami serca w Europie, 
dlatego popularyzacja tej dziedziny jest 
szczególnie istotna.

W  dniu 14  listopada 2024 roku od-
było się zebranie założycielskie Ogól-
nopolskiego Studenckiego Forum 

Naukowego Kardiologii Prenatalnej 
(OSFNKP). Projekt powstał z inicjatywy 
wybitnych ekspertów Uniwersytetu Me-
dycznego w Łodzi: prof. dr hab. Jolanty 
Kujawy, dr  hab. Iwony Strzeleckiej, 
prof.  uczelni ( jednogłośnie wybra-
nej na  opiekuna Forum), prof.  dr  hab. 
Adama Durczyńskiego (Prorektora ds. 
Studenckich UM w Łodzi), prof. dr hab. 
Agnieszki Piastowskiej-Ciesielskiej 
(Prorektor ds. Nauki UM w  Łodzi), 
prof. dr hab. Marii Respondek-Liberskiej 
(Prezesa Polskiego Towarzystwa Kar-
diologii Prenatalnej) oraz prof. dr hab. 
Piotra Sieroszewskiego (Prezesa 
Polskiego Towarzystwa Ginekologii 
i Położnictwa).

W  dniu 13  marca 2025 roku na  Uni-
wersytecie Medycznym w  Łodzi podpi-
sano historyczne porozumienie pięciu 
uczelni: Uniwersytetu Medycznego w Ło-
dzi (siedziba Forum), Akademii Mazo-
wieckiej w  Płocku, Warszawskiego Uni-
wersytetu Medycznego, Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Collegium Medicum oraz 
Uniwersytetu Medycznego w  Lublinie. 
Porozumienie umożliwia stworzenie sta-
łej platformy wymiany wiedzy, doświad-
czeń naukowych oraz prowadzenia inter-
dyscyplinarnych badań.

Podstawowe cele Forum obejmują 
promocję wiedzy o  kardiologii prena-
talnej, rozwijanie współpracy interdy-
scyplinarnej, tworzenie studenckich ze-
społów badawczych, a także organizację 
konferencji, paneli dyskusyjnych oraz 
warsztatów praktycznych prowadzo-
nych przez ekspertów. Forum wspiera 
również rozwój naukowy młodych leka-
rzy i studentów medycyny.

Inicjatywa została uruchomiona 
dzięki wsparciu władz Uniwersytetu 
Medycznego w  Łodzi, szczególnie 
prof. Jolanty Kujawy, dziekan Wydziału 
Nauk o  Zdrowiu. Forum jest otwarte 
na  współpracę z  wszystkimi osobami 
zainteresowanymi rozwojem kardiologii 
prenatalnej w Polsce. ■

Redakcja i skróty:  
AGNIESZKA DANOWSKA-TOMCZYK

Pełna wersja tekstu dostępna jest na stronie  

oil.lodz.plFo
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Bliżej prawa

prawo w pigułce

Newsletter medyczny
JAROSŁAW KLIMEK, radca prawny

ŚWIADCZENIA OPIEKI 
ZDROWOTNEJ FINANSOWANE 
ZE ŚRODKÓW PUBLICZNYCH

11 lutego 2025 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia z  6  lutego 
2025  r. w  sprawie zmiany rozporzą-
dzenia zmieniającego rozporządzenie 
w  sprawie sposobu ustalania ryczałtu 
systemu podstawowego szpitalnego 
zabezpieczenia świadczeń opieki zdro-
wotnej (Dz.U. 2025 r., poz. 166). Zmiany 
dotyczą okresów planowania (doda-
no okres rozpoczynający się 1 stycznia 
2025 r.), które wpływają na współczyn-
nik korygujący w  związku z  przekaza-
niem certyfikatu akredytacyjnego doty-
czącego profili systemu zabezpieczenia.

4  marca 2025  r. weszło w  życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia zmieniające 
rozporządzenie w sprawie zakresu nie-
zbędnych informacji przetwarzanych 
przez świadczeniodawców, szczegó-
łowego sposobu rejestrowania tych 
informacji oraz ich przekazywania 
podmiotom zobowiązanym do finanso-
wania świadczeń ze  środków publicz-
nych (Dz.U. 2025  r., poz. 205). Dodano 
kolejne pozycje do  wykazu świadczeń, 
w przypadku udzielania których świad-
czeniodawcy prowadzą  harmono-
gram przyjęć, w tym listy oczekujących 
na  udzielenie świadczenia, w  czasie 
rzeczywistym w aplikacji udostępnionej 
przez prezesa Funduszu oraz określo-
no terminy, w których mają zostać one 
wprowadzone do aplikacji NFZ.

11 marca 2025 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia z  7  lutego 
2025  r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie świadczeń gwarantowanych 

z  zakresu świadczeń pielęgnacyjnych 
i opiekuńczych w ramach opieki długo-
terminowej (Dz.U. 2025 r., poz. 171).

26 marca 2025 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Zdrowia z  7  marca 
2025  r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie świadczeń gwarantowanych 
z  zakresu programów zdrowotnych 
(Dz.U. 2025 r., poz. 298). Zmiany doty-
czą programu profilaktyki raka szyjki 
macicy. Zmieniono załącznik okre-
ślający warunki realizacji świadczeń 
gwarantowanych z  zakresu świadczeń 
pielęgnacyjnych i  opiekuńczych w  ra-
mach opieki długoterminowej w  za-
kresie opieki lekarskiej (zwiększono 
do 40 łóżek etat przeliczeniowy, zmie-
niono wymagania co  do  konsultacji 
specjalistycznych).

INNE

25 marca 2025 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Obrony Narodowej 
z  28  lutego 2025  r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie orzekania o  inwa-
lidztwie żołnierzy zawodowych, żołnie-
rzy zwolnionych z  zawodowej służby 
wojskowej oraz emerytów i  rencistów 
wojskowych, a także właściwości i trybu 
postępowania wojskowych komisji le-
karskich w tych sprawach (Dz.U. 2025 r., 
poz. 287).

TEKSTY JEDNOLITE

14 lutego 2025 r. w Dzienniku Ustaw pod 
poz. 196 ogłoszono jednolity tekst roz-
porządzenia Ministra Zdrowia w  spra-
wie określenia rzadkich grup krwi, 
rodzajów osocza i surowic diagnostycz-
nych, których uzyskanie wymaga przed 

pobraniem krwi lub jej składników wy-
konania zabiegu uodpornienia dawcy 
lub innych zabiegów oraz wysokości 
rekompensaty.

28 lutego 2025 r. w Dzienniku Ustaw pod 
poz. 254 ogłoszono jednolity tekst usta-
wy o konsultantach w ochronie zdrowia.

5 marca 2025 r. w Dzienniku Ustaw pod 
poz. 269 ogłoszono jednolity tekst usta-
wy o Centrum Medycznego Kształcenia 
Podyplomowego.

12 marca 2025 r. w Dzienniku Ustaw pod 
poz. 302 ogłoszono jednolity tekst usta-
wy o  systemie informacji w  ochronie 
zdrowia.

17 marca 2025 r. w Dzienniku Ustaw pod 
poz. 328 ogłoszono jednolity tekst roz-
porządzenia Ministra Zdrowia w sprawie 
szczegółowych kryteriów wyboru ofert 
w  postępowaniu w  sprawie zawarcia 
umów o  udzielanie świadczeń opieki 
zdrowotnej.

18  marca 2025  r. w  Dzienniku Ustaw 
pod poz. 337 ogłoszono jednolity tekst 
ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy 
w związku z konfliktem zbrojnym na te-
rytorium tego państwa.

18 marca 2025 r. w Dzienniku Ustaw pod 
poz. 339 ogłoszono jednolity tekst ustawy 
o zawodzie ratownika medycznego oraz 
samorządzie ratowników medycznych.

18  marca 2025  r. w  Dzienniku Ustaw 
pod poz. 342 ogłoszono jednolity tekst 
ustawy o uzyskiwaniu tytułu specjalisty 
w  dziedzinach mających zastosowanie 
w ochronie zdrowia. ■
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Zaprzeczenie ojcostwa
ANNA MADAJCZYK-PIETRZAK, Dział Prawny OIL w Łodzi

Z uwagi na obszerność tematu, zagadnienie zaprzeczenia ojcostwa, podzieliłam na dwie 
części. W tym numerze dowiecie się państwo, czym jest domniemanie pochodzenia 
dziecka, jak wygląda kwestia zaprzeczenia ojcostwa dziecka poczętego w wyniku 
procedury medycznie wspomaganej prokreacji oraz co w sytuacji, kiedy dziecko urodzi się 
już po zawarciu drugiego związku małżeńskiego przez matkę.

Odpowiem również na pytanie, kto jest 
uprawniony do wniesienia powództwa 
o  zaprzeczenie ojcostwa oraz poruszę 
zagadnienie osiągnięcia przez dziecko 
pełnoletności i  wystąpienia przez nie 
z takim powództwem.

Natomiast w  kolejnym numerze 
omówię kwestię terminów, właści-
wość sądu, zagadnienie opłat sądo-
wych oraz zasady ponoszenia kosztów 
w  sprawie o  zaprzeczenie ojcostwa. 
Ponadto postaram się wyjaśnić, jak za-
przeczenie ojcostwa odnosi się do kwe-
stii związanych z  władzą rodzicielską 
i alimentami.

Domniemanie pochodzenia 
dziecka z małżeństwa
W prawie polskim istnieje domniema-
nie, zgodnie z  którym ojcem dziecka 
jest mąż matki. Podstawę takiego do-
mniemania stanowi fakt urodzenia 
dziecka przez kobietę, która pozostaje 
w  związku małżeńskim lub urodziła 
dziecko przed upływem trzystu dni 
od  ustania małżeństwa lub od  jego 
unieważnienia. Sytuacja zmienia się, 
jeśli pomimo urodzenia się dziecka 
przed ww. terminem, kobieta ponow-
nie wyszła za  mąż. Wówczas domnie-
mywa się, że dziecko pochodzi od dru-
giego męża matki.

Powyższe domniemania mogą zo-
stać obalone w procesie o zaprzeczenie 
ojcostwa.

Ojcostwo męża matki 
dziecka poczętego w wyniku 
sztucznego zapłodnienia
Jeśli urodzenie się dziecka jest następ-
stwem procedury medycznie wspoma-
ganej prokreacji, na którą zgodę wyraził 
mąż matki, zaprzeczenie ojcostwa jest 
niedopuszczalne. Sąd Najwyższy przez 
wiele lat stał na  stanowisku, że  żąda-
nie zaprzeczenia ojcostwa przez męża 
matki, w stosunku do dziecka poczęte-
go w wyniku ww. procedury medycznej, 
jest sprzeczne z  zasadami współżycia 
społecznego. Priorytetem była ochrona 
interesu dziecka, które w  wyniku oba-
lenia domniemania jego pochodzenia 
od męża matki, pozostawałoby bez ojca. 
Dużą rolę odgrywa w takiej sytuacji ano-
nimowość dawcy nasienia, co uniemoż-
liwia ustalenie rzeczywistego ojcostwa. 
Dlatego też ustawodawca uznał, że mąż 
matki, który wyraził zgodę na  zabieg 
in vitro, nie może skutecznie żądać za-
przeczenia ojcostwa. Takie rozwiąza-
nie wydaje się być racjonalne z  uwagi 
na  fakt, że  przepisy prawne powinny 
stać na straży dobra dziecka, w pełni za-
bezpieczając jego interesy. Sąd z urzędu 
bierze pod uwagę fakt wyrażenia przez 
męża matki dziecka zgody na  zabieg 
in vitro oraz ustala, czy zgoda została 
skutecznie wyrażona, przesłuchując 
strony. Jeśli dojdzie do  przekonania, 
że  mąż matki dziecka wyraził zgodę, 
wówczas oddala powództwo.

Domniemanie pochodzenia 
dziecka od drugiego męża matki
Co do zasady, jeśli dziecko urodziło się 
przed upływem trzystu dni od  ustania 
lub unieważnienia małżeństwa, ale 
już po  zawarciu przez matkę drugiego 
małżeństwa, wówczas domniemywa 
się, że pochodzi ono od drugiego męża 
matki. Domniemanie to  może zostać 
obalone jedynie w drodze powództwa 
o zaprzeczenie ojcostwa. Sytuacja jest 
jednak w  takim przypadku skompli-
kowana, ponieważ jeśli ojcem biolo-
gicznym jest były mąż, to nie może on 
wystąpić z  powództwem o  zaprzecze-
nie ojcostwa drugiego męża byłej żony. 
Co prawda z takim powództwem może 
wystąpić prokurator, jednak sąd może 
je  oddalić, jeśli dojdzie do  przekona-
nia, że  jest ono sprzeczne z  zasadami 
współżycia społecznego. Jedynie za-
przeczenie ojcostwa przez drugiego 
męża matki dziecka, dałoby możliwość 
pierwszemu mężowi (biologicznemu 
ojcu dziecka) uznania jego ojcostwa 
lub wytoczenia przez niego powódz-
twa o ustalenie ojcostwa. W tym miej-
scu wspomnieć należy o  pewnym wy-
jątku – otóż ustawodawca wyłączył 
domniemanie pochodzenia dziecka 
z  małżeństwa w  sytuacji uznania oj-
costwa dziecka poczętego, ale jeszcze 
nienarodzonego. Jeśli dziecko urodzi-
ło się w  trakcie trwania małżeństwa, 
a  inny mężczyzna je  uznał, wówczas 

w świetle prawa

→ 
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z lekarskiej wokandy [z myszką]

Echolalia
JERZY CIESIELSKI, adwokat

Relacjonując przez kilkanaście lat sprawy zawisłe na lekarskiej wokandzie, miałem 
do czynienia z ponad stu pięćdziesięcioma różnymi przypadkami medycznymi – każde 
postępowanie przed Okręgowym Sądem Lekarskim związane było mniej lub bardziej 
bezpośrednio z różnymi chorobami i urazami człowieka. 

Będąc pasem transmisyjnym pomiędzy 
realnym zdarzeniem objętym leczeniem 
bądź terapią a relacją o tychże, z czasem 
zacząłem podejmować próby samodia-
gnozy. I otóż stwierdziłem, że popadłem 
w pewien rodzaj echolalii. Z odroczeniem 
powtarzam na piśmie to, co wyczytałem 
i wynotowałem z akt spraw dotyczących 
przewinień zawodowych. Zauważyłem 
też, że te wszystkie rozpoznawane spra-
wy mają jeden mianownik: godność za-
wodu lekarza i lekarza dentysty.

Godność zawodowa lekarza wynika 
ze  szczególnego charakteru jego pra-
cy. Zadaniem lekarza jest ratowanie 
ludzkiego życia, leczenie, zapobieganie 
chorobom – czynności najbardziej do-
niosłe. Od czasu, kiedy Hipokrates two-
rzył przysięgę lekarską, zawód lekarza 
jest zawodem szczególnego zaufania 
publicznego. Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt 
5 ustawy o  zawodach lekarza i  lekarza 

dentysty, aby uzyskać prawo wykony-
wania zawodu, należy mieć nienagan-
ną postawę etyczną, art. 41 zaś ustawy 
o  izbach lekarskich stanowi, że  człon-
kowie samorządu podlegają odpowie-
dzialności zawodowej za postępowanie 
sprzeczne z zasadami etyki i deontologii 
zawodowej. Do dbania o godność zawo-
du zobowiązuje art.  1 Kodeksu Etyki 
Lekarskiej, dlatego tak istotne jest pięt-
nowanie i eliminowanie zachowań pod-
ważających zaufanie do zawodu lekarza. 

Z punktu widzenia teorii prawa kar-
nego, która – zgodnie z obowiązującymi 
przepisami – znajduje zastosowanie 
w postępowaniach przed sądami lekar-
skimi, kary nakładane na lekarza (od na-
gany po pozbawienie prawa wykonywa-
nia zawodu) mają charakter osobistej 
dolegliwości, będącej odpłatą za popeł-
niony czyn. Jednocześnie każda z  tych 
kar pełni również funkcję prewencyjną: 

z  jednej strony działa jako prewencja 
indywidualna, zniechęcająca danego 
lekarza do  powtórzenia przewinienia, 
z  drugiej – jako prewencja generalna, 
mająca na  celu odstraszanie całego 
środowiska lekarskiego od  podobnych 
naruszeń.

Drugiemu z  tych celów – prewencji 
ogólnej – służy przewidziana w ustawie 
o izbach lekarskich możliwość zarządze-
nia publikacji orzeczenia w  biuletynie 
okręgowej izby lekarskiej, której obwi-
niony lekarz jest członkiem. Dotyczy 
to  sytuacji, gdy orzeczono jedną z  na-
stępujących kar: zakaz pełnienia funkcji 
kierowniczych w  jednostkach organi-
zacyjnych ochrony zdrowia, ogranicze-
nie zakresu czynności w  wykonywaniu 
zawodu lekarza, zawieszenie prawa 
wykonywania zawodu lub pozbawienie 
prawa wykonywania zawodu. W  przy-
padku kar łagodniejszych – takich jak → 

pierwszeństwo przy ustalaniu pocho-
dzenia dziecka przysługuje temu, który 
je uznał.

Osoby uprawnione 
do wniesienia powództwa
Co  do  zasady uprawnionymi do  wyto-
czenia powództwa są  matka, jej mąż, 
dziecko i  prokurator. Mąż matki powi-
nien pozwać matkę i  dziecko, a  jeśli 
matka nie żyje, tylko dziecko. Analo-
gicznie matka wytacza powództwo 
przeciwko mężowi i  dziecku, a  jeśli 

mąż nie żyje, przeciwko dziecku. Z kolei 
dziecko powinno wytoczyć powództwo 
przeciwko mężowi swojej matki i matce, 
a jeśli matka nie żyje, przeciwko jej mę-
żowi. Jeśli mąż matki również nie żyje, 
wówczas powództwo wytacza się prze-
ciwko kuratorowi, którego ustanowił 
w  sprawie sąd opiekuńczy. Podobnie 
jest w przypadku wystąpienia z pozwem 
przez prokuratora. Pozywa ona męża 
matki, a jeśli ten nie żyje – kuratora usta-
nowionego na jego miejsce oraz dziecko 
i matkę.

Legitymacja czynna dziecka
Dziecko może wytoczyć powództwo 
po  osiągnięciu pełnoletności. Może 
to zrobić w ciągu roku od dnia, w którym 
dowiedziało się, że  jego biologicznym 
ojcem nie jest mąż matki. Nawet jeśli 
dziecko dowiedziało się o  tym fakcie, 
zanim stało się pełnoletnie, to  roczny 
termin zaczyna biec dopiero od  dnia, 
w  którym dziecko osiągnie pełnolet-
ność. Z  kolei małoletnie dziecko jest 
reprezentowane przez kuratora ustano-
wionego przez sąd opiekuńczy. ■
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Bliżej prawa

upomnienie, nagana czy kara pieniężna 
– ustawodawca nie przewidział możli-
wości publikacji orzeczenia.

Z  tego powodu, przed kilkunastu 
laty, władze Okręgowej Izby Lekarskiej 
– w  duchu realizacji celu prewencji 
ogólnej – zaproponowały publikowanie 
orzeczeń również w „Panaceum”, w for-
mie felietonu. Teksty te przygotowywa-
no z pełną anonimizacją danych osobo-
wych lekarzy i  placówek medycznych, 
co nie wykluczało możliwości opisywa-
nia także spraw zakończonych orzecze-
niem surowszych kar.

Granice pomyłki
Sięgając do bogatego archiwum spraw, 
w  których lekarze stawali przed Okrę-
gowym Sądem Lekarskim pod za-
rzutami związanymi z  zachowaniami 
podważającymi zaufanie do  zawodu 
lekarza oraz naruszającymi jego god-
ność, można pokusić się o  próbę ich 
usystematyzowania.

Najliczniejszą kategorię stanowią 
sprawy dotyczące błędów w  sztuce le-
karskiej. Przykład? Cofający się samo-
chód dostawczy przygniótł przechodnia 
do słupa oświetleniowego. Lekarz – chi-
rurg z Wojewódzkiej Stacji Ratownictwa 
Medycznego – stwierdził jedynie stłu-
czenie odcinka piersiowo-lędźwiowe-
go kręgosłupa i  zalecił dalsze leczenie 
w  poradni chirurgicznej. Tymczasem 
pacjent miał złamane żebra, czego ewi-
dentnym objawem było wyczuwalne 
trzeszczenie.

W  innej sprawie lekarz szpitalnego 
oddziału ratunkowego nie podszedł 
do pacjenta po jego przywiezieniu – nie 
zbadał go, a jedynie przejrzał zapis bada-
nia EKG, uznając wynik za  prawidłowy. 
U chorego, w innej placówce medycznej, 
rozpoznano następnie rozległy zawał 
mięśnia sercowego.

Warto również przywołać sprawę, 
w  której lekarz ginekolog-położnik na-
ruszył prawa pacjentki, nie zapewniając 
jej – w związku z porodem – świadczeń 
medycznych zgodnych z aktualną wiedzą 
medyczną oraz z prawem do intymności 
i poszanowania godności podczas udzie-
lania świadczeń zdrowotnych.

Standard opieki okołoporodowej 
w  szpitalu położniczym, zwłaszcza pla-
cówce o najwyższym stopniu referencyj-
ności, zakłada obecność lekarza, a przy-
najmniej położnej oraz zapewnienie 
warunków odpowiadających nie tylko 
podstawowym, ale również zaostrzonym 
wymogom sanitarnym – z  dostępem 
do  niezbędnego sprzętu medycznego, 
jakim szpital dysponuje.

Gdy lekarz traci wiarygodność
Okręgowy Sąd Lekarski rozpatrywał 
również sprawy lekarzy pełniących dy-
żur lub prowadzących pojazd pod wpły-
wem alkoholu. Nie sposób oczekiwać 
od pacjenta zaufania wobec lekarza wy-
konującego czynności medyczne w  ta-
kim stanie.

Ukaranie lekarza za prowadzenie po-
jazdu po użyciu alkoholu – nawet w cza-
sie prywatnym – jest również uzasad-
nione, gdyż tego rodzaju postępowanie 
narusza godność zawodu.

Sąd uznał także winę lekarza, który 
poświadczył nieprawdę w treści 475 re-
cept uprawniających do  nabycia leków 
narkotycznych. W  dokumentacji wska-
zywał, że  ordynował leki konkretnym 
pacjentom, podczas gdy w rzeczywisto-
ści recepty wystawiał na własny użytek, 
w  celu zdobycia środków odurzających 
dla siebie.

Nadużycia z ludzkiej życzliwości?
Wśród orzeczeń Okręgowego Sądu Le-
karskiego znaleźć można – niestety – 
również takie, które dotyczą uzależniania 
wykonania świadczenia medycznego, 
finansowanego ze środków publicznych, 
do uzyskania korzyści majątkowej. Typo-
wy mechanizm polegał na  wykorzysty-
waniu wizyt prywatnych do  „przyspie-
szania” świadczeń w ramach publicznego 
systemu ochrony zdrowia.

Analogiczny charakter miały przy-
padki fałszowania dokumentacji me-
dycznej – w różnych celach: aby zdrowy 
pracownik mógł usprawiedliwić nie-
obecność w  pracy, uzyskać uprawnie-
nia do kierowania pojazdami czy zostać 
dopuszczonym do pracy na określonym 
stanowisku, np. „na wysokości”.

W wielu tego typu sprawach zauwa-
żalnym motywem była zwykła ludzka 
życzliwość – chęć pomocy, działanie 
oparte na  pobudkach altruistycz-
nych. Jednak nawet w  takich sytu-
acjach granice etyki zawodowej zostały 
przekroczone.

Medycyna alternatywna 
poza granicami etyki
Kolejną, powtarzającą się kategorią 
spraw są  te związane z  tak zwaną me-
dycyną alternatywną. Jeden z  lekarzy 
prowadził praktykę w  zakresie natural-
nej medycyny tybetańskiej, polegającej 
na  leczeniu energią biologiczną oraz 
lekami homeopatycznymi. Leczył w ten 
sposób cały katalog schorzeń – od cho-
rób serca i  migren, przez schorzenia 
kręgosłupa, płuc, oskrzeli, układu po-
karmowego i  nerkowo-moczowego, aż 
po  nerwice, choroby skóry i  otyłość. 
Zalecane przez niego „terapie” miały być 
pogłębiane dodatkowymi poradami ja-
snowidza i astrologa.

Lekarz w reklamie? Nie tędy droga
Inna grupa spraw dotyczyła niedozwo-
lonej reklamy – także takiej, w  której 
lekarz występował jako autorytet me-
dyczny. W jednym z tygodników o cha-
rakterze plotkarskim zamieszczono 
całostronicowy materiał promujący pre-
parat na łupież. Cytując: „Biało na czar-
nym? Czarno na  białym! Tak samo 
skutecznie likwiduje łupież, a  kosztuje 
połowę”. Obok umieszczono zdjęcie le-
karki, podpisanej z  imienia, nazwiska 
i  specjalizacji, ubranej w  śnieżnobiały 
fartuch, wraz z  informacją o  „potwier-
dzonej badaniami klinicznymi” skutecz-
ności produktu.

Mając na  uwadze, że  relacja lekarza 
z pacjentem opiera się na zaufaniu, po-
ufności oraz przekonaniu, że  lekarz za-
stosuje całą dostępną mu wiedzę i środki 
dla dobra pacjenta – uważam (być może 
nieskromnie), że przedstawiony sposób 
publikacji orzeczeń sądu lekarskiego 
ma  istotne znaczenie. To  skromny, ale 
ważny wkład w  działania ograniczające 
zjawiska naruszające godność zawodu 
lekarza. ■
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koszty działalności

Jak przetrwać i prosperować?
KATARZYNA RULKIEIWCZ

Nowy rok, nowe wyzwania dla przedsiębiorców. Główne czynniki, które wpływają 
na rentowność firm to przede wszystkim rosnące koszty energii, podatki, 
składki ZUS i inflacja.

Według badania przeprowadzonego 
przez CBM Indicator na  zlecenie Kon-
federacji Lewiatan, aż 37% przedsię-
biorców wskazuje na  ceny energii jako 
największe zagrożenie, a 40% na obcią-
żenia finansowe. Jak można poradzić 
sobie z rosnącą presją?

Wampir energetyczny, czyli o prądzie, 
który obciąża budżet coraz bardziej
W  2025  r. sytuacja związana z  cenami 
prądu może się dalej pogorszyć ze wzglę-
du na  brak regulacji cenowych i  zależ-
ność od wahań rynkowych. Od stycznia 
2025 r. przedsiębiorcy muszą płacić ryn-
kowe stawki, bez ochrony cenowej. Pro-
gnozy wskazują na  możliwość dalszego 
wzrostu cen do 2000 zł/MWh, przy czym 
dla części firm obowiązuje maksymal-
na cena 693  zł/MWh. Brak powszech-
nych subsydiów i  rosnące koszty usług 
(np. bilansowania źródeł OZE) pogłębiają 
presję finansową.

Wysokie ceny energii w Polsce to wy-
nik wielu lat, a nawet dekad, zapóźnień 
w transformacji energetycznej. Dziś dwie 
trzecie prądu w Polsce to wciąż prąd po-
zyskiwany ze  źródeł kopalnych, który 
jest znacząco droższy. W efekcie polskie 
firmy płacą nawet o 20% więcej za prąd 

niż kraje Unii Europejskiej. To zmniejsza 
ich konkurencyjność.

Jak sobie z tym poradzić?
 – Negocjuj umowy – sprawdź, czy mo-

żesz przejść na  taryfę czasową lub 
rozważ zakup energii od  lokalnych 
dostawców. Często konkurencja mię-
dzy dostawcami sprawia, że  można 
wynegocjować lepszą stawkę.

 – Inwestuj w efektywność – a mówiąc 
wprost – zamień energochłonne urzą-
dzenia na nowsze, bardziej oszczęd-
ne. To mogą być pierwsze dość proste 
kroki, jak np.  wymiana oświetlenia 
na  LED. Można też pokusić się o  za-
instalowanie systemu zarządzania 
energią, który pomoże optymalizo-
wać jej zużycie.

 – Rozważ odnawialne źródła energii – 
czy można zainstalować panele foto-
woltaiczne lub pompę ciepła? Inwe-
stycje, choć mają duży próg wejścia, 
mogą zwrócić się w dłuższej perspek-
tywie, a ich całościowy koszt mogą ob-
niżyć programy pomocowe i fundusze.

Podatki i składki ZUS – 
jak zawsze problematyczne
W 2025 r. składki ZUS wzrosły o 173,64 zł 
miesięcznie (do 1773,96 zł dla standardo-
wych składek). Dodatkowo, przedsiębior-
cy liczą się z  podatkiem dochodowym 
i VAT, które w połączeniu z inflacją (38% 
firm czeka na jej spadek) tworzą „podat-
kowy labirynt”. Do tego dochodzi presja 
płacowa, która co prawda w 2025 r. po-
winna być nieco mniejsza niż w  roku 
ubiegłym, wciąż jednak będzie stanowić 

istotny czynnik dla przedsiębiorców. 
W lutym 2025 r. przeciętne wynagrodze-
nie w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 
8613,14  zł, co  oznacza 7,9% wzrost rok 
do roku. Prognozy NBP na 2025 r. wska-
zują na 8,9% wzrost dynamiki wynagro-
dzeń w całej gospodarce.

Jak zmniejszyć obciążenia finansowe?
 – Skorzystaj z  ulg podatkowych – klu-

czem jest właściwa optymalizacja. 
Warto sprawdzić, czy można odli-
czyć koszty inwestycji w ekologię lub 
cyfryzację.

 – Wybierz preferencyjne składki ZUS, 
jeśli tylko możesz – jeśli prowadzisz 
działalność krócej niż 24 miesiące, 
możesz skorzystać z niższych stawek.

 – Zmniejsz oprocentowanie kredytów – 
najprostszą metodą jest refinansowa-
nie długów, czy też ich konsolidacja. 
Zawsze warto rozmawiać ze  swoim 
bankiem, a  także sprawdzać ofertę 
konkurencji. Może się okazać, że przy-
niesie to  naszemu budżetowi spore 
oszczędności.

 – Dokładnie monitoruj swoje koszty – 
jeśli mamy jednego „zaufanego” do-
stawcę, to warto rozejrzeć się na ryn-
ku i  szukać alternatywy. Możliwe, 
że dany towar uda nam się znaleźć ta-
niej lub… będzie to podstawa do ne-
gocjacji cen z obecnym dostawcą.

 – Inwestuj w  automatyzację – narzę-
dzia cyfrowe czy AI mogą pomóc nam 
ograniczyć koszty i  zoptymalizować 
procesy. Nawet prosty automat tzw. 
voicebot na recepcji może być począt-
kiem optymalizacji.

110 tysięcy
– tyle cyberataków 

na polskie firmy i organizacje 
przeprowadzili hakerzy 

w 2024 roku
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Niestabilność prawa
W  przywołanym przeze mnie wcześniej 
badaniu aż 18% przedsiębiorców wskazuje 
na zmiany legislacyjne jako źródło niepew-
ności dla biznesu, który prowadzą. Nowe 
regulacje często wymagają dodatkowych 
inwestycji w audyty lub szkolenia pracow-
ników. Utrudniają też nawigację w gąszczu 
i tak skomplikowanych przepisów.

 – Śledź komunikaty urzędów – sub-
skrybuj newslettery Ministerstwa 
Finansów lub ZUS.

 – Skorzystaj z  doradztwa – księgowy 
lub prawnik pomoże uniknąć błędów 
przy nowych regulacjach.

Cyberbezpieczeństwo i ochrona danych
Małe i  średnie przedsiębiorstwa (MŚP) 
coraz częściej stają się celem cyberata-
ków, co  prowadzi do  znaczących strat 

finansowych i  operacyjnych. W  2024  r. 
odnotowano ponad 110 tysięcy ata-
ków na  polskie firmy i  organizacje, 
co  świadczy o  rosnącym zagrożeniu 
w cyberprzestrzeni.

Dodatkowo nowe przepisy dotyczą-
ce ochrony prywatności danych (np. re-
gulacje UE) zwiększają presję na  firmy, 
ponieważ w przypadku incydentów bez-
pieczeństwa grożą im również wysokie 
kary finansowe za  niezgodność. Nowe 
przepisy dotyczące prywatności danych 
(np. regulacje UE) zwiększają ryzyko kar 
za niezgodność.

Jak się bronić?
 – Wdrażaj podstawowe zabezpiecze-

nia: oprogramowanie antywirusowe, 
szyfrowanie danych, regularne aktu-
alizacje systemów.

 – Szkol pracowników: edukacja w  za-
kresie phishing`u  i  bezpiecznych 
praktyk online.

 – Rozważ outsourcing: czyli współ-
pracę z  firmami specjalizującymi 
się w  cyberochronie, jeśli brakuje 
wewnętrznych zasobów.
Rok 2025 to czas, gdy elastyczność 

i  proaktywność może być ważniejsza 
niż kiedykolwiek wcześniej. Kluczem 
do  sukcesu jest połączenie optymali-
zacji kosztów z  inwestycjami w  przy-
szłość – np. w cyfryzację czy zrównowa-
żony rozwój. Warto pamiętać, że nawet 
w  trudnych warunkach istnieją roz-
wiązania, które pomogą utrzymać ren-
towność. Warto śledzić aktualne dane 
i  korzystać ze  wsparcia ekspertów, 
aby nie dać się „zaskoczyć” rosnącym 
obciążeniom. ■

wyjaśnienie

Dr Zygmunt Patryn nie ma konkurencji…
RYSZARD PORADOWSKI

Miał rację Czytelnik, który poinformo-
wał nas o  zdjęciu tabliczki znajdującej 
się przy wejściu do wieluńskiego szpita-
la, informującej o tym, że patronem pla-
cówki jest znany w mieście i powszech-
nie szanowany, nieżyjący już dr Zygmunt 
Patryn. Napisaliśmy o tym („Panaceum, 
nr  12 z  2024 r – 1 z  2025 r.). Czytelnik 
wyciągnął wniosek, że szpital powstały 
z inicjatywy wspomnianego medyka za-
mierza zrezygnować z  tego patronatu. 
Okazuje się, że  wspomniana tabliczka 
zniknęła z  powodu remontu elewacji 
i  gdzieś się zawieruszyła. Za  to  w  holu 
placówki leczniczej pozostała tablica 
pamiątkowa ufundowana w  1993 roku 
przez personel szpitala i  – jak twierdzi 
dyrektor Anna Freus – nie ma  mowy 
o zmianie patrona.

Pojawił się natomiast inny problem. 
Otóż w 1993 roku dr Zygmunt Patryn stał 
się rzeczywiście patronem wieluńskie-
go szpitala, ale operacja nadania jego 

imienia miała charakter 
spontaniczny, nie została 
formalnie usankcjono-
wana i  nie ma  jej śladu 
w  oficjalnych dokumen-
tach, np.  statucie placów-
ki. To  niedopatrzenie dyr. 
szpitala Anna Freus za-
mierza naprawić wspólnie 
z  samorządem powiatu. 
– Jeszcze raz potwier-
dzam, że nie ma tendencji 
do  rezygnowania z  zasłu-
żonego dla miasta i  na-
szej placówki patrona, ale 
musimy usankcjonować 
nadanie jego imienia. Pan 
Doktor Zygmunt Patryn 
nie ma konkurenta – mówi 
dyrektor szpitala.

Jak widać, z nieporozumienia wyło-
niło się ostatecznie coś dobrego i  mo-
żemy się domyślać, że  zasłużony dla 

Wielunia oraz szpitala medyk niedługo 
stanie się formalnie patronem tej pla-
cówki leczniczej, o  czym z  pewnością 
poinformujemy Czytelników. ■

Tablica pamiątkowa ku czci  
dr. Zygmunta Patryna ufundowana 
przez pracowników wieluńskiego 

szpitala 11 marca 1993 roku
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portrety niepospolitych medyków

Bogdan Wróblewski
RYSZARD PORADOWSKI

W  czasie ostatniej wojny został aresz-
towany przez gestapo i  za  udzielanie 
pomocy partyzantom trafił do  obozu 
koncentracyjnego w  Auschwitz, następ-
nie w  Oranienburgu i  Sachsennhausen, 
gdzie w  kwietniu wyzwolili go żołnierze 
armii amerykańskiej. Przeżył dzięki po-
mocy innych lekarzy współwięźniów.

Do  Łodzi trafia w  maju 1945 
roku. Z  tym miastem wiąże się na   
dobre i złe. Zajmuje odpowiedzialne 
stanowiska, m.in. kieruje III Kliniką Chi-
rurgiczną z Katedrą Chirurgii Polowej aż 
do emerytury w 1975 roku, ale był przede 
wszystkim chirurgiem wojskowym. Pod 
jego kierunkiem specjalizację uzyskuje 
30  lekarzy, a  10 broni rozprawę doktor-
ską. Jest autorem ponad 60 prac nauko-
wych publikowanych w  piśmiennictwie 
krajowym i zagranicznym. Był medykiem 
nieprzeciętnym, jak pisano z okazji stu-
letnich urodzin – „prawym człowiekiem 
i żołnierzem Rzeczypospolitej”.

Urodził się 17 października 1914 roku 
w  Inowrocławiu. Pierwsze nauki pobie-
ra w  tamtejszym gimnazjum. Należy 
do  harcerstwa, działa też w  Towarzy-
stwie Tomasza Zana, którym potem 
przez pewien okres kieruje, uczy się gry 
na  skrzypcach i  fortepianie, pasjonuje 
czytaniem książek, szczególnie o tematy-
ce historycznej. Po maturze, w 1934 roku 
rozpoczyna studia na  Wydziale Lekar-
skim Uniwersytetu Poznańskiego. Po raz 
pierwszy zgłasza się aż 450 kandydatów, 
więc odbywa się konkurs. 

Gdy wybucha II wojna światowa, 
Bogdan Wróblewski nie ma karty mobili-
zacyjnej, ale szuka przydziału w szpitalu 
wojskowym, który ewakuował się w kie-
runku Łodzi. Rowerem dojeżdża do Kut-
na i jako lekarz pracuje w Szpitalu Świę-
tego Walentego, a po bitwie nad Bzurą, 
gdy do  miasta zwieziono setki rannych 

i  uciekinierów, do  końca października 
spieszy z pomocą najbardziej poszkodo-
wanym. W grudniu wyjeżdża do Warsza-
wy, gdzie pracuje w Szpitalu św. Łazarza. 
Kilka miesięcy później wyjeżdża do Rado-
mia i odbywa staż. W kwietniu 1943 roku 
zostaje aresztowany, o dziwo gestapo tak 
samo traktuje niemieckiego dyrektora 
szpitala, kilka sióstr, a  nawet woźnego. 
W  ciągu sześciu miesięcy przesłuchi-
wany jest 21 razy. Wywieziony zostaje 
do  obozu koncentracyjnego, otrzymuje 
numer153808. Przebywa  m.in.  w  osła-
wionym bloku 11. Obserwuje więźniów, 
którzy się załamali psychicznie i fizycznie. 
Sam choruje na  tyfus. Koledzy lekarze 
z dr. Orzeszką na czele decydują, że musi 
opuścić obóz oświęcimski, by  przeżyć 
to piekło. Jest druga połowa 1944 roku. 
W  bydlęcym wagonie dociera do  Ora-
nienburga, a następnie Sachsenhausen, 
gdzie otrzymuje kolejny numer: 114390. 
Nocą z 20 na 21 kwietnia rozpoczyna się 
ewakuacja więźniów i  marsz śmierci.
Jest rok 1945. Doktor zamierza jechać 
do  Radomia, ale przypadkowo znajdu-
je się w Łodzi. Przyjaciele zachęcają go, 
by pozostał i podjął pracę w szpitalu PCK 
przy ul. Krzemienieckiej. Tak zaczyna się 
kolejny rozdział w  jego życiu, w  którym 
sprawy zawodowe przeplatają się z oso-
bistymi. To  właśnie we  wspomnianym 
szpitalu poznaje swoją żonę Marię, dy-
plomowaną pielęgniarkę, uczestniczkę 
Powstania Warszawskiego, walczącą 
w szeregach AK.

W marcu 1947 roku jest zastępcą dy-
rektora szpitala przy Krzemienieckiej, 
a  kilka miesięcy później – dyrektorem. 
Praca doktorska nt. „Zapobiegawcze 
lecznicze stosowanie penicyliny w  chi-
rurgii” otwiera mu drogę do kariery na-
ukowej. Oprócz pracy naukowej i  lecze-
nia ludzi, Doktor angażuje się też w prace 

społeczne, np.  w  komitecie odbudowy 
szpitala przy ul.  Sterlinga.  Wkrótce zo-
staje dyrektorem tego szpitala. Pracuje 
też jako lekarz „Społem”, kształci młode 
pielęgniarki, jest konsultantem orzecz-
nikiem, działa w  Towarzystwie Ortope-
dów i  Traumatologów. W  latach 1968–
1973 jest naczelnym chirurgiem Wojska 
Polskiego.

W marcu 1950 roku powołany zosta-
je do służby wojskowej, co jest dla niego 
zaskoczeniem. Rozpoczyna pracę w szpi-
talu przy ul.  Żeromskiego w  Łodzi. Gdy 
w 1958 roku powstaje Wojskowa Akade-
mia Medyczna, kieruje III Kliniką Chirur-
giczną WAM z katedrą chirurgii polowej.

Płk prof. dr med. Bogdan Wróblewski 
niewiele mówił o najtragiczniejszych mo-
mentach swojego długiego życia, kon-
centrując się głównie na tym, co służyło 
ludziom. Dokładnie w setną rocznicę uro-
dzin w odbyło się uroczyste posiedzenie 
Rady Wydziału Wojskowo-Lekarskiego 
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi połą-
czone z obchodami urodzin Jubilata. 

Profesor B. Wróblewski odszedł 
w maju 2015 roku. Spoczął na Cmentarzu 
Wojskowym w Łodzi. ■

Autor szczególnie dziękuje za pomoc przy zbieraniu 

materiałów dr. Eugeniuszowi Rudczykowi.



Panaceum kwiecień 202531

Z historii medycyny

wertując izbowy biuletyn sprzed stu laty

Święty Biurokracy  
nie odpuszcza od stu lat
RYSZARD PORADOWSKI

Za  sprawą światłych medyków, takich 
jak dr  Antoni Tomaszewski (prezes, 
zwany dawniej Naczelnikiem Izby) czy 
dr  Aleksander Margolis (sekretarz) wy-
dawany przez stu laty „Biuletyn” Izby 
Lekarskiej Łódzkiej był czymś więcej niż 
tylko zwykłym informatorem kierowa-
nym do lekarzy. Twórcy tego periodyku 
chcieli bowiem, by był on swojego rodza-
ju pośrednikiem między lekarzami, wła-
dzą i  społeczeństwem. Ta  niełatwa rola 
była trudna do udźwignięcia, biorąc pod 
uwagę dramatyczną sytuację kraju pod 
niedawnym odzyskaniu niepodległo-
ści i ogólną biedę, która dotknęła także 
medyków.

W  numerze 3 „Biuletynu” z  1  sierp-
nia 1925 roku na stronie pierwszej zna-
lazła się prawna wykładnia dotycząca 
powoływania lekarzy do komisji pobo-
rowych. Choć, podobnie jak to jest dziś, 
medykom gwarantowano „dzienne wy-
nagrodzenie, w razie zaś podróży dietę 
i  zwrot kosztów podróży”, środowisko 
lekarskie bulwersował przymus i  kary 
„grzywny do  500  złotych lub w  razie 
działania umyślnego aresztu do  6 ty-
godni”. Okazało się, że  prawne pod-
stawy powoływania lekarzy cywilnych 
do komisji poborowych zawarte zostały 
w  ustawie o  powszechnym obowiąz-
ku służby wojskowej z maja 1924 roku, 
a więc o dyskutowaniu raczej nie mogło 
być mowy.

Zarząd ILŁ wystąpił do  generalnego 
dyrektora służby zdrowia w sprawie anu-
lowanej decyzji o ulgowych paszportach 
dla lekarzy udających się na studia uzu-
pełniające i zjazdy naukowe poza granice 
kraju, co było możliwe „na podstawie od-
nośnego zaświadczenia Izby Lekarskiej”. 

Święty Biurokracy, jak widać, i  sto lat 
temu coraz skuteczniej dawał o  sobie 
znać. Jak się okazało, także w tej sprawie 
interwencja Izby nie przyniosła oczeki-
wanego skutku.

Inny konflikt pojawił się na  linii wo-
jewoda–medycy. Otóż w  Łodzi „lekarze 
zaprzestali pracy w  instytucjach Kasy 
Chorych, broniąc się przeciwko nieustę-
pliwemu stanowisku Zarządu Kasy”. 
Wojewoda nakazał medykom przystąpić 
do  pracy, a  nawet w  konflikt wciągnął 
lekarzy wojskowych, co przypomina nie-
sławne sprzed lat groźby jednego z  po-
lityków dotyczące „wzięcia w kamasze” 
opornych medyków. Wojewoda nie rzu-
cał słów na wiatr – tych, którzy odmówili 
pracy w  Kasie Chorych, „zawiesił […] 
w czynnościach służbowych”. Komentarz 
Izby jest jednoznaczny: takie zarządzenia 
przypominają carskie czasy.

I  kolejne zarzewie konfliktu, które 
trafiło na  łamy „Biuletynu” – dotyczące 
należności za  porady, jak to  określo-
no, w domu własnym (8 zł) i na mieście 
w  domu chorego (15  zł). Urząd Woje-
wódzki uznał te stawki za  wygórowane 
i  nieuzasadnione „stosunkami lokalny-
mi”, proponując odpowiednio 6 i  12  zł. 
Można odnieść wrażenie, że urzędnik, 
którego nazwisko znalazło się w piśmie 
skierowanym w  tej sprawie do  Izby, 
poruszał się w  tej drażliwej materii ni-
czym słoń w  składzie porcelany. Przy-
pominając medykom, że  mają nieść 
pomoc w  każdym nagłym przypadku, 
za co mogą otrzymać zapłatę, nawet je-
śli nie zawrą stosownej umowy. I właśnie 
ta umowa, zawierana w obliczu śmierci 
grożącej np.  ofierze wypadku stała się 
powodem kolejnej wymiany pism.

Podczas lektury niektórych pism 
we  wspomnianym „Biuletynie”, odnio-
słem wrażenie, że mimo upływu stu lat, 
nic się nie zmieniło, jeśli idzie o emocje 
i  hejt, choć wówczas wyrażane były in-
nym językiem. Zapewne dlatego pisarz 
jeneralny Sądu Izby Lekarskiej Łódzkiej 
dr  Józef Marzyński apelował: „skargi 
kierowane do  Sądu winny być pisane 
rzeczowo, w tonie spokojnym bez wycie-
czek osobistych itd.”.

I  jeszcze nekrologia na  ostatnich 
stronach „Biuletynu”, przypominająca 
medyków dziś zupełnie zapomnianych, 
m.in.: prof.  dr  Antoni Mikulski (1874–
1925) od  1913 roku dyrektor szpitala 
w  Kochanówce, dr  Ksawery Jasiński 
(1859–1925) – lekarz fabryczny w zakła-
dach Scheiblerów, prezes obw. Łódzkie-
go Związku Lekarzy P.P. i dr Aleksander 
Poznański (1862–1925), przez całe życie 
praktykujący w Łodzi. ■
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nowości wydawnicze

Nasi patroni
PATRYCJA PROC

Czy wiecie państwo, skąd wzięła się na-
zwa „ogródki jordanowskie”? Otóż na-
zwa ta  pochodzi od  pierwszego ogrodu 
miejskiego, jaki został założony w  Kra-
kowie przez lekarza i społecznika Karola 
Jordana. Lekarz był osobą niezwykłą, 
maturę zdał w Trieście, potem studiował 
medycynę w  Wiedniu i  Berlinie. Następ-
nie wiele lat pracował w  Nowym Jorku, 
a później w Krakowie jako asystent Mau-
rycego Madurowicza (będącego od  1953 
roku patronem szpitala nr 2 przy ul. Krze-
mienieckiej 5 w Łodzi, aktualnie placówki 
przy Wileńskiej 37). Karol Jordan, choć 
nie był bezpośrednio związany z naszym 
miastem, jest też patronem szpitala przy 
ul. Przyrodniczej 7/9 w Łodzi. Szpital po-
wstał w roku 1950 jako placówka o profilu 
ginekologiczno-położniczym, a  obecnie 
zaś jest częścią Miejskiego Centrum Me-
dycznego im. dr. Karola Jonschera.

A kim był Karol Jonscher? Otóż dr Jon-
scher urodził się w Lublinie, ale jego życie 
zawodowe, a  później osobiste poprzez 
małżeństwo z Marią Weil, której wszystkie 
trzy siostry były zamężne z trzema synami 
fabrykanta Geyera, połączyło go z naszym 
miastem. W  Łodzi działał nie tylko jako 
lekarz, który zorganizował między innymi 
szpital przy ul.  Przędzalnianej (którego 
od 1951 roku jest patronem), ale głównie 
jako społecznik organizując inne formy 
pomocy dla najuboższych. Te i  wiele in-
nych nazwisk patronów łódzkich placó-
wek medycznych poznajemy w  książce 
pt. „Lekarze, patroni szpitali Łodzi i  wo-
jewództwa” autorstwa Marcina Gawrysz-
czaka i Magdaleny Makówki, która została 
napisana z inicjatywy przewodniczącego 
Komisji Historycznej łódzkiej OIL Michała 
Sztobryna.

Oprócz wyżej wspomnianych w książ-
ce znajdują się biogramy innych patro-
nów łódzkich szpitali, jak: Józef Babiński, 

Władysław Biegański, Edmund Biernacki, 
Józef Brudziński, Rafał Czerwiakowski, 
Antoni Gluziński, Maciej L. Jakubowski, 
Mikołaj Kopernik (który też był lekarzem), 
Janusz Korczak, Jerzy Nofer, Stanisław 
Olesza, Ludwik Pasteur, Zygmunt Patryn, 
Mikołaj Pirogow, Zygmunt Radliński, 
Stanisław T. Rybicki, Ludwig Rydygier, 
Sławoj F. Składkowski, Alfred Sokołowski, 
Emanuel Sonnenberg, Seweryn Sterling 
czy Bolesław Szarecki.

Wśród patronów znajdują się tylko 
dwie kobiety. Pierwsza z  nich to  Helena 
Wolf, lekarka, która zginęła z rąk hitlerow-
ców, a  której imię nosił od  lat czterdzie-
stych XX wieku szpital przy ul. Łagiewnic-
kiej 34/36. W czasie wojny mieścił się tam 
szpital gettowy, potem Kasa Chorych, 
a następnie do 1984 roku – lecznica miej-
ska. Aktualnie budynek popada w ruinę.

Kolejną kobietą, której sylwetki nie 
trzeba chyba przypominać, jest Maria 
Skłodowska-Curie. Jej imię obecnie 
nosi Wojewódzki Specjalistyczny Szpi-
tal w  Zgierzu oraz nosiła kiedyś klinika 
Ginekologiczno-Położnicza Akademii 
Medycznej, zlokalizowana przy ulicy, 
której patronką jest też Noblistka – pod 
numerem 15/17. Inni patroni opisani 
w książce, ale niezwiązani bezpośrednio 
z medycyną to Norbert Barlicki (socjali-
sta dwudziestolecia międzywojennego, 
który zmarł w obozie w Auschwitz) oraz 
Jan Boży (postać historyczna i święty Ko-
ścioła katolickiego).

Książka opisuje niezwykłe historie, 
niezwykłych ludzi, którzy większość swo-
jego życia poświęcili medycynie oraz 
pacjentom, ale jest też zapisem histo-
rii placówek medycznych, które znamy 
na co dzień. Jak napisał we wstępie pre-
zes Paweł Czekalski: „Patron ex definitio-
ne opiekun i wzór. To także osoba kształ-
tująca postawę etyczno-moralną, a swym 

działaniem wyznaczająca kierunek dla 
innych. To  osoba godna naśladowania. 
Patron zwyczajowo jest otaczany szacun-
kiem ze względu na wyjątkowe wartości 
wyższe, które sobą reprezentuje. W  taką 
definicję wpisuje się etos naszego lekar-
skiego zawodu – powołania […]. I to chy-
ba jest najlepsza rekomendacja dla tej 
niezwykłej książki". ■

Tradycyjnie mamy dla Państwa tę książkę 

jako nagrodę w naszej krzyżówce. Prosimy 

o przesyłanie hasła na adres panaceum@oil.lodz.pl, 

nagrodzimy trzy osoby.

Marcin Gawryszczak, Magdalena 
Makówka, Lekarze patroni szpitali Łodzi 

i województwa

mailto:panaceum@oil.lodz.pl
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Książka 
dwudziestopięciolecia – odc. 2
KRYSTYNA BORYSEWICZ-CHARZYŃSKA

Chochlik drukarski zapewne spowo-
dował, że  wśród wymienionych przeze 
mnie nominowanych do  tytułu Książki 
25-lecia zabrakło oczywistej oczywisto-
ści – Olgi Tokarczuk. A  może po  prostu 
chochlik domyślił się, że nie jestem wiel-
ką entuzjastką noblistki i... zaszalał. Otóż 
właśnie Księgi Jakubowe zdobyły pierw-
sze miejsce.

Druga połowa XX wieku wzbogaciła 
Polskę o  dwoje noblistów literackich. 
Szymborska – nieprawdopodobnie 
zwarta, wyciągająca zza pazuchy za-
skakująco barwne skojarzenia, genial-
ne, króciutkie, filozoficzne podsumo-
wania: Umrzeć – tego nie robi się kotu..., 
Tyle o  sobie wiemy, ile nas sprawdzo-
no... Miłosz – nieskończoność erudy-
cji, świadomość własnych głębokich 
sprzeczności, talent jak dywan z tysią-
ca i jednej nocy.

Druga dekada XXI wieku dodała Olgę 
Tokarczuk. Co  prawda zaliczyłam Bie-
gunów, Prowadź swój pług przez kości 
umarłych (także film Pokot), ale – nie wy-
suwając ze wstydu nosa spod kredensu 
– nijak nie mogłam przebrnąć przez, 
właśnie, Księgi Jakubowe. Przyjaciele 
drwią: „Oho, to tak samo jak ówczesny 
minister kultury…”.

Gdybym sama stanęła przed pro-
pozycją wybrania książki ostatniego 
ćwierćwiecza – nie miałabym żadnych 
wątpliwości. Byłaby to wydana w 2012 
roku przez wydawnictwo a5, ponad-
sześćsetstronicowa „kolubryna” Wspól-
na obecność. Wspierając się autoryte-
tem Tomasza Fiałkowskiego, przytoczę 
tekst z obwoluty:

Korespondencja pomiędzy Jerzym 
Turowiczem (1912–1999), twórcą 

i  do  śmierci redaktorem naczelnym „Ty-
godnika Powszechnego”, oraz żoną 
Jerzego – Anną z  Gąsiorowskich (1916–
2000) a  małżeństwem znakomitych pi-
sarzy: Julią Hartwig (ur. 1921) i Arturem 
Międzyrzeckim (1922–1996), rozpoczy-
nająca się w  1950 roku i  obejmująca 
blisko pół wieku, jest dokumentem fa-
scynującym. W warstwie czysto osobistej 
stanowi piękne świadectwo przyjaźni. 
Ta prywatna (bardzo przy tym efektowna 
literacko i bogata w zabawne szczegóły 
dotyczące życia codziennego) opowieść 
stanowi równocześnie ważny przyczynek 
nie tylko do  biografii jej bohaterów, ale 
też do  dziejów powojennej inteligencji 
polskiej.

Początek korespondencji stano-
wi list młodziutkiej Julii z  lipca 1950 
roku do  Jerzego Turowicza z  niezwy-
kle oryginalną prośbą. Otóż w  1947 
roku, w  czasie pobytu na  stypendium 
w Paryżu, poznała Ksawerego Pruszyń-
skiego – prozaika i  publicystę, który 
mieszkał na  stałe w  Hadze. Po  kilku 
latach serdecznej znajomości plano-
wali małżeństwo. W  dniu 13  czerwca 
1951 roku Ksawery jechał samocho-
dem z Hagi do Warszawy, do Julii, ale 
na  terenie RFN zginął w  tragicznym 
wypadku samochodowym. Pochowa-
ny został w  Krakowie, na  Cmentarzu 
Rakowickim. Na  początku lipca Julia 
zwróciła się pisemnie do  Jerzego 
Turowicza – nie znając go osobiście 
– z  prośbą, aby w  jej imieniu  złożył 
kwiaty na  grobie Ksawerego w  „mie-
sięcznicę” śmierci, i  to  w  dokładnej 
godzinie śmierci – około dwunastej 
w południe. Prośba została spełniona. 
I  tak zaczęła się ta  wspaniała, prawie 

całożyciowa korespondencja. W  cią-
gu najbliższego roku dołączyła do niej 
Anna Turowiczowa.

Listy są  pełne wyrafinowanego, 
skrzącego humoru. Nie mogę się po-
wstrzymać od  zacytowania pewnego 
fragmentu z listu Julii do Anny z marca 
1951 roku:

Ciekawam, czy Pan Jerzy był teraz 
w  Warszawie, poprzednim razem trafi-
łam na Jego ślady u Gałczyńskich, w dwa 
dni później. Gałczyński był zabawny, jak 
zwykle – przyniósł mi w wiadrze ze śmie-
ciami i z wyparzoną herbatą tomik Eliota 
na  znak protestu przeciw mojej wielkiej 
pochwale tego poety. Ale zasumował się 
bardzo, kiedy chciałam nawet tak poni-
żony tomik odebrać mu na zawsze...

Wydawcy opatrują każdy list dodat-
kowymi informacjami. Część dotyczy 
„powierzchowności”. Na  przykład pod 
pierwszym listem Julii jest dopisek:

Kartka papieru przebitkowego (228 × 
285 mm), zapisana jednostronnie. List na-
dany pocztą ekspresową i zaadresowany: 
WPan Jerzy Turowicz, Kraków, ul. Wiślna 
12, Redakcja „Tygodnika Powszechnego”. 
Dwa znaczki z podobizną Bolesława Bie-
ruta, trzy z „gołąbkiem pokoju” i z hasłem 
„Wywalczymy trwały pokój” oraz jeden 
z  trójką murarską odbudowującą War-
szawę. Stempel: Łagów Lubuski 10 VII 50 
i  Kraków 11 VII  50. Dodatkowo stempel 
z hasłem: „Żądamy zakazu broni atomo-
wej. Rząd, który pierwszy użyje broni ato-
mowej, będzie potępiony przez ludzkość 
jako zbrodniarz wojenny”.

Z  przytoczonych zapisków wynika, 
że list szedł tylko jeden dzień. I że ową 
broń udało się zatrzymać przynajmniej 
przez następne trzy ćwierćwiecza... ■
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teatr i muzyka

Teatralna wiosna
OLAF JACKOWSKI

Gościnnie
Kwiecień rozpocznie festiwal OFF-Pół-
nocna w  Teatrze Muzycznym w  Łodzi, 
pierwszy i jedyny łódzki przegląd małych 
teatralnych form dramatycznych i  mu-
zycznych. IX edycję wydarzenia 5  kwiet-
nia zainaugurują dwa przedstawienia: 
„Mleko w tubce” w reżyserii Agaty Biziuk, 
spektakl zespołu Analog Collective opo-
wiadający o  dzieciństwie i  dorastaniu 
w  Polsce w  latach dziewięćdziesiątych 
XX wieku, pierwszej dekadzie po przemia-
nach ustrojowych; a także musical „Rent” 
Krakowskiego Teatru Variété do  libretta 
i  z  muzyką Jonathana Larsona, którego 
akcja również rozgrywa się na przełomie 
lat osiemdziesiątych i  dziewięćdziesią-
tych, ale w  nowojorskiej East Village. 
Już 10  kwietnia będzie można obejrzeć 
inny musical Larsona, „tik, tik… BUM! ” 
w  wykonaniu artystów Teatru Muzycz-
nego ROMA w  Warszawie, a  11  kwietnia 
piosenki Jacka Cygana wykona Marcin 
Januszkiewicz, 13  kwietnia zaś w  reper-
tuarze Wojciecha Młynarskiego wystąpi 
Bogdan Deskiewicz. Szymon Jędruch, so-
lista Teatru Muzycznego w Łodzi 12 kwiet-
nia zaśpiewa polskie i argentyńskie tanga. 
A to tylko część wydarzeń bogatego pro-
gramu tegorocznej edycji.

Pasyjnie
Aż dwa koncerty pasyjne zaplanowała 
Filharmonia Łódzka. W piątek, 11 kwiet-
nia wykonane zostanie oratorium „Via 
Crucis” Pawła Łukaszewskiego do tekstów 
biblijnych, w 15 częściach nawiązujących 
do  stacji tytułowej Drogi Krzyżowej. Wy-
stąpią: Michał Sławecki (kontratenor), Ra-
fał Bartmiński (tenor), Szymon Mechliński 
(baryton), Szymon Nygard (narrator), 
a Chór i Orkiestrę symfoniczną FŁ popro-
wadzi Artur Koza, chórmistrz Filharmonii. 
Z kolei 16 kwietnia odbędzie się specjalny 

koncert pt. „Wieczorne oczekiwanie”, 
podczas którego zaśpiewają połączone 
zespoły wokalne: Chór dla (nie) opornych, 
Chór Towarzystwa Śpiewaczego „Lutnia” 
w Zgierzu, The Singing Heads i Chór Po-
litechniki Łódzkiej. Pod batutą Mariusza 
Lewego wykonany zostanie niezwykle 
różnorodny program, na  który  złożą się 
dzieła m.in. Carla Orffa, Jana Sebastiana 
Bacha, Wolfganga Amadeusza Mozarta 
czy też Mieczysława Weinberga.

Odpowiedzią Teatru Wielkiego w Łodzi 
będzie przygotowywany na  15  kwietnia 
Koncert Pasyjny, który odbędzie się w ko-
ściele ewangelicko-augsburskim św. Ma-
teusza. W  programie utwory różnych 
epok, od  renesansu po  współczesność 
(Wacław z  Szamotuł, Mikołaj Gomółka, 
Stanisław Moryto, Mikołaj Górecki, Paweł 
Łukaszewski). Chórem Teatru Wielkiego 
w  Łodzi zadyryguje chórmistrz zespołu 
Rafał Wiecha. Partię organową wykona 
Radosław Kuliberda.

Muzyka z filmów i seriali
W  pierwszy piątek po  Wielkanocy, 
25  kwietnia w  Filharmonii Łódzkiej za-
brzmi muzyka filmowa Nino Roty („Ojciec 
chrzestny”, „Słodkie życie”) i Ennio Mor-
ricone („Kino Paradiso”, „Misja”) w  wy-
konaniu orkiestry symfonicznej FŁ pod 
batutą Klaudii Mazur. W części utworów 
solo na  trąbce zagra Sławomir Cichor. 
A już 6 maja, również w Filharmonii wy-
stąpi Izabela Połońska z zespołem, która 
zaśpiewa najsłynniejsze utwory Jerzego 
Dudusia Matuszkiewicza m.in. „Zakocha-
ni są wśród nas”, „Czterdzieści lat minę-
ło” czy „Nie bądź taki szybki Bill”.

Premiera „Morze” w Teatrze 
Wielkim w Łodzi
W  ostatni weekend kwietnia w  Teatrze 
Wielkim w  Łodzi odbędzie się premiera 

spektaklu baletowego „Morze”. W  jego 
przygotowaniach weźmie udział aż trzech 
choreografów. Jacek Przybyłowicz, cho-
reograf-rezydent Teatru Wielkiego w  Ło-
dzi i  kurator Łódzkich Spotkań Baleto-
wych, po niezwykle udanych premierach 
„Bolera” Maurice’a  Ravela i  „Kościelca 
1909/N.O.M.” Wojciecha Kilara, tym razem 
przygotuje choreografię „Pärt/s” do utwo-
rów estońskiego kompozytora Arvo Pärta: 
„Cantus in Memoriam Benjamin Britten”, 
a także „Für Alina” i „Variations for the he-
aling of Arinushka” (które na fortepianie 
wykona Julia Kociuban). Do  współpra-
cy przy spektaklu zaproszono również 
dwóch światowej klasy choreografów: 
Douglasa Lee i  Emanuela Gata, którzy 
przygotują nowe choreografie na specjal-
ne zamówienie teatru – do  tytułowego 
„Morza” Claude’a Debussy’ego i „Czterech 
morskich interludiów” z  opery „Peter 
Grimes” Benjamina Brittena. Kierownic-
two muzyczne premiery objęła współpra-
cująca od roku z teatrem kanadyjska dyry-
gentka Maria Fuller. Spektakle odbędą się 
26, 27 i 29 kwietnia oraz 13 i 14 czerwca 
2025 roku. ■

„Mleko w tubce” to spektakl o dorastaniu 
w latach 90. XX w., który zobaczymy 
w ramach festiwalu OFF-Północna
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u melpomeny

Nowe, choć niepremierowe
MAJA WOŹNIAK

Mimo najszczerszych chęci, nie udaje 
mi  się w  tej rubryce opisać wszystkich 
nadchodzących premier ani zrecenzo-
wać wszystkich spektakli. To zwyczajnie 
niemożliwe. Ale czy zawsze premiera jest 
najważniejszym spektaklem? Sprawdź-
my, co nowego warto zobaczyć na łódz-
kich scenach, nawet jeśli od  premiery 
minęło już kilka tygodni.

Teatralna niemoralna propozycja 
w Teatrze Jaracza
Dramat miłości i zdrady. Dwie pary, dwa 
podejścia do  małżeństwa i  tytułowa 
Zamiana. Sztuka Paula Claudela w  re-
żyserii Marka Pasiecznego i  tłumacze-
niu Joanny Goreckiej-Kality od stycznia 
na Scenie Kameralnej Teatru im. Stefana 
Jaracza w Łodzi.

Paul Claudel to postać pełna sprzecz-
ności: nawrócony katolik i  cudzołożny 
kochanek, brat Camille Claudel, któ-
rą odda do  zakładu psychiatrycznego 
w obawie przed skandalem. Poeta i dy-
plomata, zafascynowany Rimbaudem 
i Biblią. Jego symboliczne dramaty peł-
ne są  metafizycznego napięcia i  często 
dotyczą małżeństwa. Do  nich należy 
Zamiana – młodzieńcza sztuka z  1894 
roku, napisana w początkach jego kariery 
w Ameryce (w 1951 roku powstaje druga, 
zmieniona wersja). Tytuł L’Échange ozna-
cza zarówno „zamianę”, jak i „wymianę” 
w  sensie towarowym – osią fabularną 
jest tu bowiem swojego rodzaju „niemo-
ralna propozycja”: kobieta za  kobietę, 
kobieta za „garść dolarów”.

Można odczytywać ten dramat jako 
moralitet – walkę dobra ze  złem – albo 
jako historię miłosną z  elementami 
zdrady, zazdrości, a nawet morderstwa. 
U Claudela jednak wszystko ma głębsze 
warstwy. Oszczędna forma – jedność 
miejsca, czasu i akcji – skrywa bogactwo 

sensów: poszukiwanie tożsamości, re-
fleksję nad wartościami – materialnymi, 
duchowymi, estetycznymi.

Czworo bohaterów można odczytać 
jako dramat wewnętrzny jednej duszy 
– Claudela lub uniwersalnego „ja” tar-
ganego sprzecznościami. Louis (Kon-
rad Krupiński) to dzikus-poeta w duchu 
Rimbauda. Marta (Szantal Strzelińska) 
– prosta wieśniaczka – łączy w  sobie 
ewangeliczne siostry Martę i Marię, sym-
bolizując sumienie i  pragnienie czysto-
ści. Lechy (Ewa Audykowska-Wiśniew-
ska) ucieleśnia pokusę i sztukę. Thomas 
(Dariusz Bereski) – mężczyzna interesu 
– to  siła i  konkret, zdolny nadać formę 
marzeniom.

Co  się dzieje, gdy te siły się ściera-
ją? Wielkość Zamiany polega na  tym, 
że  wszystkie te poziomy współistnieją 
– jak w biblijnej egzegezie, którą Claudel 
się fascynował. Zamiast morału – pytania, 
na które widz musi odpowiedzieć sam.

Noc szpilek – peruwiański 
thriller na scenie Nowego
Na Małej Scenie Teatru Nowego 7 marca 
odbyła się premiera Nocy szpilek Santia-
go Roncagliolo w adaptacji i reżyserii Pio-
tra Pacześniaka.

Czterech licealnych outsiderów kon-
tra bezwzględna nauczycielka w męskim 
jezuickim liceum – i  ogarnięta wojną 
domową Lima lat dziewięćdziesiątych. 
W mieście, gdzie ludzie znikają każdego 
dnia, tragiczny finał głupiego żartu mógł 
przejść niezauważony – jak szpilka w pyle 
limskiej ulicy.

–  Noc szpilek polecił mi  przyja-
ciel. Po  kilku rozdziałach wiedziałem, 
że  to  gotowy materiał na  teatr – mówi 
reżyser, podkreślając konstrukcję po-
wieści: przeplatające się monologi i dwa 
plany czasowe otwierające przestrzeń 

na  wieloznaczność i  ciekawe zabiegi 
inscenizacyjne.

Powieść spotkała się w Polsce z bar-
dzo dobrym przyjęciem – podobnie jak 
jej autor, który gościł tu  już rok temu. – 
Jeszcze przed wydaniem myśleliśmy, 
że to gotowy scenariusz – mówi Krzysztof 
Cieślik, redaktor naczelny wydawnictwa 
ArtRage. – Santiago pisze żywym, mó-
wionym językiem, który świetnie oddał 
w  przekładzie Tomasz Pindel. To  lite-
ratura, która – choć peruwiańska – do-
skonale rezonuje z polskimi realiami lat 
dziewięćdziesiątych.

–  I  Polska, i  Peru to  kraje katolickie, 
z  burzliwą historią i  doświadczeniem 
transformacji – zauważa Pacześniak. – 
Ale dla mnie to  przede wszystkim opo-
wieść o  odpowiedzialności: w  jakim 
stopniu sami siebie tworzymy, a  w  ja-
kim kształtuje nas rodzina, szkoła, mia-
sto, kraj i  czas, w  którym żyjemy. I  czy 
mimo tych uwarunkowań odpowiadamy 
za własne myśli i decyzje. ■

Zamiana potwierdza, że u Claudela 
wszystko ma głębsze warstwy, nawet 

pozornie codzienne sytuacje
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koło lekarzy seniorów

Liczny Klub Słabowidzących
KRYSTYNA BORYSEWICZ-CHARZYŃSKA

Nasza sympatyczna i bardzo młoda członkini, Irenka (okulistka), zaprosiła na spotkanie 
w lutym interesujące trio. Były to trzy damy: Anna Tomaszewska – dyrektorka Ośrodka 
Słabowidzących i Niewidomych w Łodzi oraz zatrudnione tam panie rehabilitantki – 
Bogumiła Golemba i Małgorzata Białek.

Dziewczyny – poza dźwiganiem wła-
snej specjalistycznej wiedzy – naznosiły 
(do obejrzenia lub krótkiego wypróbowa-
nia) ogromnie dużo korekcyjnego sprzę-
tu okulistycznego, którego nikt z nas do-
tąd nigdy nie widział. Były to przeróżne 
okulary do  różnych pór roku i  natężeń 
światła, monookulary, lupy – od maleń-
kich do ogromnych „lupsk” – i dziesiątki 
innych produktów leczniczych o  egzo-
tycznych nazwach.

Nasze gościnie bardzo ciekawie opo-
wiadały o  swojej pracy, m.in.  w  szkole. 
Ongiś chyba się nazywała dla Niedowi-
dzących – taką nazwę przyswoiłam sobie 
z czasów młodości, wtedy bowiem przez 
długi czas pracowała tam moja śp. Mama 
w charakterze wychowawczyni.

Ze względu zarówno na czas trwania 
naszych wtorkowych spotkań (zaczy-
nających się o  godz. 15, a  przymusowo 
kończących się przed godz. 17 – gdyż 
wtedy kończy pracę personel izbowy, 
bez obiadu zaś spotkanie nieważne!), 
jak i możliwość nieprzerwanego skupie-
nia uwagi przez nasze członkinie (człon-
ków w liczbie dwóch sztuk – nie tykam!) 
są  ograniczone, wystąpienie naszych 
gości siłą rzeczy było dość krótkie. Wła-
ściwie – zdecydowanie za krótkie. Każdy 
chciał pomacać lub wypróbować dostęp-
ny sprzęt, a czas leciał...

Przy opisanej instytucji działa również 
Ośrodek Wsparcia i  Testów, świadczący 
porady osobom z niepełnosprawnościa-
mi i  członkom ich rodzin, gdzie można 
ewentualnie przetestować i wypożyczyć 

sprzęt oraz programy specjalistyczne. 
Audytorium zostało zaproszone do  od-
wiedzenia Ośrodka przy ul. Dziewanny 24 
w najbliższym otwartym dniu – 14 marca 
br. Będzie tam ktoś, kto przetestuje, do-
radzi, co wypożyczyć i  jak ową wypoży-
czalność stosować.

Skoro – co dość oczywiste – w pew-
nym wieku wszystkie organy wzrokowe 
stają się niedoskonałe, właściwie wy-
kład naszych gości dotyczył wszystkich 
obecnych na  sali. Wybieram się – chy-
ba w  licznym towarzystwie – 14  marca 
na ul. Dziewanny.

Przykładowo przytoczę trochę 
mądrze brzmiących nazw sprzętów 
i  programów tam dostępnych. A  więc: 

słuchawki dokanałowe JBL Tune 230NC, 
smartwatche Apple Watch SE GPS, pro-
gramy powiększająco-udźwiękawiające 
ZoomText, przenośne lupy elektroniczne 
– Snow 12 HD OCR, program do komuni-
kacji Mówik, klawiatura specjalistyczna 
z  trackballem – Maltron, PCEye, Orcam 
My Eye, klawiatura specjalistyczna z du-
żymi klawiszami – Keys-U-See, urzą-
dzenie do obsługi komputera za pomo-
cą ust – IntegraMouse, TIM – aplikacja 
do  komunikacji alternatywnej, Czytak 
4 z  piktogramami – odtwarzacz audio 
do słuchania audiobooków, muzyki, słu-
chowisk lub podcastów, z  dyktafonem 
i mówiącym zegarkiem...

No, może wystarczy. ■
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biesiada literacka

Święto poezji i twórczej pasji
AGNIESZKA DANOWSKA-TOMCZYK

W dniu 8 marca w Klubie Lekarza Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi odbyła się 
wyjątkowa, jubileuszowa edycja Ogólnopolskiej Biesiady Literackiej – wydarzenia, które 
już od ćwierćwiecza łączy lekarzy z całej Polski wokół pasji do literatury.

Biesiada Literacka, zainicjowana przed 
laty przez śp. Barbarę Szeffer-Marcin-
kowską, dziś kontynuowana jest z  od-
daniem przez Magdalenę Człapińską, 
współorganizatorkę i  gospodynię wie-
czoru. Z roku na rok wydarzenie przycią-
ga coraz więcej uczestników – lekarzy, 
którzy oprócz białego fartucha noszą 
w sercu słowo pisane.

Tegoroczna edycja była jak za-
wsze pełna wzruszeń, literackiej róż-
norodności i  kameralnej atmosfery. 
Każdy z  uczestników miał kilka minut, 
by  zaprezentować fragment swojej 
twórczości.

Zgodnie z tradycją, po prezentacjach 
odbyło się głosowanie publiczności, 
które wyłoniło zwycięzcę tegorocznej 
Biesiady. Puchar Ambrozji oraz pamiąt-
kowy dyplom otrzymała dr  Mirosława 
Kuchciak-Brancewicz. Wyróżnienia trafi-
ły do dr. Jana Stefaniaka oraz dr. Grzego-
rza Ratajczyka. Serdecznie gratulujemy!

Biesiada to nie tylko scena dla poezji 
i prozy – to również przestrzeń do spo-
tkań, rozmów, wymiany doświadczeń 
i refleksji nad rolą literatury w życiu le-
karzy. To  właśnie dzięki takim inicjaty-
wom twórczość środowiska lekarskiego 
może być zauważona. ■

Fo
t. 

Ka
ro

lin
a 

W
ilc

zy
ńs

ka

Gratulacje, Pani Niko!
Znakomita ilustratorka, z którą współ-
pracuje redakcja „Panaceum” – Nika 
Jaworowska – została uhonorowa-
na prestiżową nagrodą. Jej ilustracja 
do  artykułu o  wypaleniu zawodo-
wym, opublikowanego w  naszym pi-
śmie zdobyła wyróżnienie honorowe 
w ogólnopolskim konkursie im. A. Wo-
łosa na  ilustrację prasową. Konkurs 
organizowany jest przez olsztyński 
oddział Stowarzyszenia Polskich Arty-
stów Karykaturzystów.

Tym bardziej cieszy nas ten sukces, 
ponieważ Olsztyn to  rodzinne miasto 
artystki. Serdecznie gratulujemy i z ra-
dością obserwujemy, jak nasze artyku-
ły inspirują do tworzenia wyjątkowych 
ilustracji! ■

REDAKCJA



Panaceum kwiecień 2025 38

Czas wolny

projekcja

klub lekarza

Karnawał dla wytrwałych
Tekst i zdjęcie: BEATA WYRWAS–MECKIER

Mimo że sezon grypowy trwał w najlep-
sze, a ferie zimowe pokrzyżowały plany 
organizacyjne, zaplanowany bal lekarzy 
odbył się – choć w nieco innej formie.

Grupa lekarzy dojrzałych – jako prze-
ciwwaga dla balu młodszych kolegów 
po fachu – postanowiła mimo wszystko 
odpowiednio wykorzystać czas karna-
wału! Dzięki wsparciu Komisji Kultury 
wszystko udało się znakomicie, a 22 lu-
tego 2025 roku o  godzinie dwudziestej 
rozpoczęło się karnawałowe spotkanie.

Goście bawili się doskonale przy 
energetycznej muzyce pana Andrzeja. 
Repertuar był różnorodny – nie zabrakło 
tańców w  parach, wspólnych kółeczek 
i  tradycyjnych „wężyków”. W  trakcie 

wieczoru wyłoniono Królową i  Króla 
parkietu, którymi zostali pani Anna i pan 
Zdzisław.

Zgodnie z tradycją odbył się także ta-
niec kotylionów i czapeczek, sprzyjają-
cy integracji uczestników. W przerwach 
między zabawami pani Małgorzata re-
cytowała swoje piękne, wzruszające 
wiersze, a  smakowite potrawy dopeł-
niały uroku wieczoru. Nie zabrakło tak-
że wspólnego śpiewania i  wesołych 
opowieści gości.

W  karnawałowej, radosnej i  roztań-
czonej atmosferze spotkanie trwało nie-
mal do  świtu! Mamy nadzieję, że  przy-
szłoroczny karnawał w  Izbie Lekarskiej 
będzie równie udany! ■

50 lat z klasyką kina
AGNIESZKA DANOWSKA-TOMCZYK

Z  inicjatywy Komisji Historycznej, le-
karze z  łódzkiej OIL mogli wziąć udział 
w  pokazie specjalnym filmu „Ziemia 
obiecana” w  Muzeum Kinematogra-
fii. Projekcji towarzyszyła prelekcja, 
a  uczestniczy wybrali się również 
na zwiedzanie pałacu.

–  Obejrzawszy „Ziemię obiecaną”, 
Ingmar Bergman uznał ją  za  jeden 
z  dziesięciu najważniejszych filmów 
w  historii kina – przypomniał Daniel 
Olbrychski. Arcydzieło wyreżyserowane 
przez Andrzeja Wajdę miało premierę 
21  lutego 1975  r. w  warszawskim kinie 
Relax. Film, oparty na powieści Włady-
sława Reymonta, do dziś pozostaje nie-
zwykle aktualny – zarówno jako obraz 
rodzącego się kapitalizmu, jak i portret 

miasta, którego przemysłowy puls wy-
znaczał rytm codziennego życia jego 
mieszkańców. Dla wielu lekarzy uczest-
niczących w wydarzeniu, była to nie tyl-
ko okazja do  spotkania z  klasyką kina, 
ale też spojrzenia na Łódź z innej, filmo-
wej perspektywy. To  historia miejsca, 
w którym wielu z nas mieszka i pracuje, 
i które wciąż nosi ślady tamtej epoki.

Po  projekcji goście mogli zwiedzić 
wnętrza pałacu Karola Scheiblera – jed-
nego z najpotężniejszych łódzkich prze-
mysłowców – w którym dziś mieści się 
Muzeum Kinematografii. Oprowadzała 
niezastąpiona Justyna Tomaszewska, 
którą miłośnicy historii Łodzi znają 
z  licznych spacerów organizowanych 
przez Komisję Historyczną. ■
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10. edycja najsłodszego 
święta w mieście
AGNIESZKA DANOWSKA-TOMCZYK

Wyjątkowe desery, warsztaty kawowe, targ słodkości czy lodowy pop up – to wszystko już 
w kwietniu na Festiwalu Czekolady i Kawy.

Mija właśnie dziesięć lat od  momentu, 
gdy portal Jemy w  Łodzi zorganizował 
swój pierwszy festiwal kulinarny. Mo-
tywem przewodnim były czekoladowe 
słodkości i tak zostało na kolejne sezo-
ny. Dziś, już wespół z Łódzkim Centrum 
Wydarzeń wiosnę w Łodzi wita Festiwal 
Czekolady i  Kawy, który rozpoczyna 
się w  piątek 4  kwietnia i  trwa do  nie-
dzieli 13  kwietnia. Zasady są  proste – 
w  tym czasie uczestniczące w  zabawie 
restauracje i  kawiarnie przygotowują 
deser z elementami czekolady i dobra-
ny do niego napój kawowy. Co ważne – 
musi być to specjalny zestaw przygoto-
wany na tę okazję (nie może pochodzić 
ze standardowego menu lokalu).

Monoporcje, lody, musy, ciasta i kremy
Podczas wydarzenia na  uczestników 
będzie czekało około 20 wyjątkowych 
deserów i  kaw. Lokale zaskakują za-
równo formą, jak i  niecodziennymi 
połączeniami smaków. – Na  festiwalu 
spróbujemy zarówno klasycznych fon-
dantów, ale w nowych, nieoczywistych 
odsłonach, będą czekoladowe ciasta, 
wyróżniające się formą, dopracowane 
monoporcje, desery słoiczkowe i  kilka 
zaskakujących niespodzianek – mówi 
Izabella Borowska, organizatorka z por-
talu Jemy w  Łodzi. Ostatnie miesiące 
to  szaleństwo na  punkcie czekolady 
dubaskiej, jej również nie zabraknie 
na  festiwalu. Wszystkie desery i  mapę 
z zaznaczonymi lokalami będzie można 
znaleźć na stronach portalu i w mediach 
społecznościowych.

Spotkania z kawą, 
lodami i rytualną 
czekoladą
Każdemu festiwalowi 
kulinarnemu towa-
rzyszą dodatkowe wy-
darzenia – nie inaczej 
będzie podczas jubile-
uszowej edycji. Łódzka 
palarnia kawy Insty-
tut Kawy zaprosi gości 
do udziału w kawowych 
warsztatach, będzie 
można zobaczyć proces 
wypalania kawy i zrobić 
zakupy w promocyjnych 
cenach. Uwaga – Insty-
tut Kawy przygotowuje 
również specjalną, festi-
walową kawę, której bę-
dzie można spróbować 
na  miejscu, a  również kupić do  domu 
lub na prezent.

To nie jedyna „łódzka” współpraca. 
Milk Lodowe Bistro zorganizuje dzień 
z czekoladowymi lodami w różnych od-
słonach, a butikowa cukiernia Cocoart’s 
zaprosi na  wieczór, podczas którego 
uczestnicy będą pić rytualną czekola-
dę przy relaksujących dźwiękach mis. 
Na  tym nie koniec – Klaudia z  łódzkiej 
marki Craft and Soy przygotuje festiwa-
lowe, rzemieślnicze świece sojowe in-
spirowane zapachami kawy i czekolady, 
a Michał ze Studia Radość zadba o gra-
ficzną oprawę (autorski plakat kolekcjo-
nerski i świece będzie można kupić lub 
wygrać w konkursie).

Fuzja Czekolady i Kawy, czyli Słodki 
Targ w zabytkowej elektrowni
Finałem wydarzenia będzie Słodki Targ 
w  Fuzji (niedziela, 13  kwietnia w  godz. 
11.00–17.00). Już po raz drugi w zabyt-
kowej elektrowni Scheiblera w Fuzji przy 
Milionowej 6 a zaprezentują się najlep-
sze łódzkie pracownie cukiernicze i ka-
wiarnie. Ich stoiska będą się uginały 
od  słodkości – będzie można ich spró-
bować na miejscu, a także zabrać na wy-
nos. Do tego rzemieślnicza kawa, muzy-
ka i warsztaty rzeźbienia w czekoladzie 
dla dzieci. Można przyjść solo, z przyja-
ciółmi, rodziną, a nawet z psem – przed 
Fuzją na  czworonogów będzie czekało 
stoisko z przysmakami i wodą. ■

łódź na widelcu

W zeszłym roku Słodki Targ w Fuzji był hitem.  
Czy tak będzie i tym razem?
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otwórz serce – otwórz dom

Psy i psiaki do wzięcia
MAJA WOŹNIAK

4 kwietnia obchodzimy Światowy Dzień Bezdomnych Zwierząt. Od kilku tygodni pracownicy 
Biura Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi wspierają schronisko dla zwierząt w Pabianicach. 
„Panaceum” włącza się w tę akcję. W kolejnych numerach będziemy publikować zdjęcia 
i opisy psiaków, które szukają nowego domu. Może znajdą go dzięki państwu?

Skąd pomysł na pomoc schronisku?
–  To  całkowicie oddolna inicjatywa 
i bardzo się z niej cieszymy – mówi Iwo-
na Szelewa, dyrektorka Biura OIL. – Nasi 
pracownicy już wielokrotnie udowad-
niali, że  los potrzebujących nie jest im 
obojętny, włączając się w organizowane 
przez Izbę akcje i zbiórki charytatywne. 
Tym razem pracownicy sami wyszli z ini-
cjatywą i  zaproponowali wsparcie dla 
psiaków z  pabianickiego schroniska. 
Dzięki tej akcji pracownicy Biura OIL już 
kilka razy odwiedzili schronisko, zawo-
żąc tam najpotrzebniejsze rzeczy, takie 
jak karma czy koce.

Schronisko w Pabianicach 
– stawiamy na adopcję
W  schronisku przy ulicy Partyzan- 
ckiej 110 (wjazd od Widzewskiej) przeby-
wa 49 psów. Placówka stawia na przemy-
ślaną adopcję. W ciągu roku do nowych 
domów trafia stąd ponad setka psów, 
od  początku roku 2025 udało się do-
prowadzić do  ponad trzydziestu adop-
cji. – Psa się nie bierze, tylko adoptuje 
na członka rodziny, musi to więc być bar-
dzo dobrze przemyślana decyzja – mówi 
Anna Kusiak, kierowniczka schroniska. 
– Stawiamy na kontakt i dobre zapozna-
nie. – Zapraszamy potencjalnych właści-
cieli do nas, by mogli jak najlepiej poznać 
psy. Ich zdjęcia można oczywiście zoba-
czyć na naszej stronie internetowej i pro-
filu na Facebooku, ale najważniejszy jest 

osobisty kontakt. Czasami do  zapozna-
nia wystarczą dwie wizyty, innym razem 
zapoznawanie trwa kilka tygodni, schro-
nisko nie ogranicza czasu na  podjęcie 
decyzji ani liczby wizyt zapoznawczych. 
– U nas można z psem wyjść na wybieg 
albo na  spacer, sprawdzić, czy uda się 
nawiązać więź – podkreśla A. Kusiak. 
– To  bardzo ważne, dzięki temu nasze 
psy najczęściej znajdują domy na stałe. 
W  ciągu pięciu lat mojej pracy, wróciły 
do nas tylko trzy psy.

Kto tu mieszka?
Większość psów w  pabianickim schro-
nisku to znajdy, chociaż trafiają się też 
psy po zmarłych właścicielach. – Prawie 
wszystkie nasze psy mają taką samą 
historię – mówi nasza rozmówczyni. 
– Błąkały się po ulicach, aż dostaliśmy 
zgłoszenie. Mówi się o  nich „psy zagu-
bione”, ale prawdziwie zagubiony pies 
wraca do właścicieli w ciągu kilkunastu 
lub kilkudziesięciu godzin. Nasze psy 
to  w  większości psy porzucone, psy, 
których nikt nie szukał. Większość pa-
bianickich psiaków to kundelki, zdrowe, 
odporne, z wielkimi sercami czekający-
mi na nowy dom.

Jak pomóc?
Jeśli ktoś kocha psy, ale z różnych przy-
czyn nie może pozwolić sobie na  ad-
opcję, może pomóc na  wiele innych 
sposobów. – Zachęcamy, żeby do  nas 
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zadzwonić, bo nasze potrzeby się zmie-
niają – podkreśla A. Kusiak. – Czasem po-
trzebujemy karmy, a czasem tej specja-
listycznej lub preparatu przeciw pchłom 
marki simparica. Mamy też nieoczywiste 
potrzeby, teraz szykujemy się do corocz-
nego odświeżania boksów i krat, dlatego 
potrzebne są farby i pędzle. Zdecydowa-
nie nie należy przywozić kołder i mate-
raców. – To dla nas tylko kłopot – poucza  
dyrektor Kusiak. – Te rzeczy szybko się 
niszczą i nie spełniają swojej roli, a dla 
nas stanowią problem i niemałe koszty 
wywiezienie ich na śmieci. Za to ręczniki 
i koce przyjmujemy w każdej ilości.

Przede wszystkim warto 
jednak poznać psy i  poszu-
kać dla nich miejsca w  sercu 
i w domu. ■
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Malik (ten większy) 
to cudowny, bardzo pogodny 

psiak, niezwykle otwarty 
na ludzi. Z innymi psami 

też doskonale się dogaduje, 
chociaż przy pierwszym 

kontakcie wyraźnie zaznacza 
granice. Jest zdrowym, 

bardzo przystojnym psem, 
nie ma alergii ani innych 

specjalnych potrzeb. 
W schronisku mieszka 

od roku.

Malik i Lara – to pogodne 
sześciolatki, które mieszkają 
w jednym boksie i bardzo się 
lubią. Wymarzoną dla nich 
sytuacją jest adopcja obojga, 
ale nie jest to konieczne.

Lara jest z kolei dość wycofaną suczką, nie lubi pieszczot i boi się nowych znajomości. 
W jej przypadku okres poprzedzający adopcję może być dość długi, bo potrzebuje 

sporo czasu, by nabrać zaufania. Jeśli jednak przekona się już do człowieka, nie będzie 
go odstępować na krok. Suczka nie toleruje smyczy, nie jest więc dobrym pomysłem 
adopcja do mieszkania w bloku, to zdecydowanie pies podwórkowy. Trzeba jednak 

uważać w ogrodzie, bo uwielbia kopać dziury i drążyć tunele. Warto jednak znieść te 
niedogodności, bo w oczach Lary widać chęć oddania serca nowemu właścicielowi.

Zdjęcia i opisy psów, a także filmiki 

z ich udziałem będą regularnie 

pojawiać się na FB i Instagramie OIL 

w Łodzi.



Panaceum kwiecień 2025 42

Sport i rekreacja

lekarze narciarze

Ferie w Alpach
Tradycja lekarskich narciarskich eskapad ma się dobrze. Co sezon organizowanych jest 
kilka „okołoizbowych” turnusów w góry. Tym razem prezentujemy fotorelację z wyjazdu 
zorganizowanego przez Michała Sztobryna w Dolinie Aosty we Włoszech.  
Grupa 20 uczestników spędziła na stoku tydzień ferii – od 21 do 28 lutego.
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zaproszenia

Często słyszy się w mediach krytycz-
ne wypowiedzi na  temat lekarzy 
i ich pracy. A my chcielibyśmy z ca-

łego serca podziękować lekarzowi, który 
pracuje w szpitalu im. M. Kopernika w Ło-
dzi – doktorowi Michałowi Kusińskiemu. 
Dzięki niemu nasze życie wraca do  nor-
malności. Doktor usunął nadnercze z po-
wodu guza – operacja była konieczna.

Przez wiele lat Łukasz zmagał się z nad-
ciśnieniem, a teraz już wiemy, skąd się 
ono brało. Tu – szybka diagnoza, wspa-
niałe podejście do pacjenta... Co tu dużo 
mówić – po prostu wyjątkowy człowiek. 
Godny polecenia i  szczerej pochwały. 
Nie można przejść obojętnie i  nie po-
dziękować – bo życie ma się tylko jedno, 

a dzięki jego pomocy możemy dalej się 
nim cieszyć.

Dlatego jeszcze raz: ogromne po-
dziękowania dla tego wspaniałego leka-
rza, a  przede wszystkim – cudownego 
człowieka.

Edyta i Łukasz Krajewscy

Serdecznie zapraszamy 
członków Okręgowej 
Izby Lekarskiej w Łodzi – 
wraz z dziećmi na 
TURNIEJ SZACHOWY, 
który odbędzie się w sobotę, 
10 maja 2025 roku 
o godzinie 10:00
w siedzibie OIL  
przy ul. Czerwonej 3

Rozgrywki zostaną 
przeprowadzone w systemie 
szwajcarskim, z tempem gry 
15 minut na partię. To doskonała 
okazja do rywalizacji 
w przyjaznej atmosferze 
i wspólnego spędzenia czasu 
przy królewskiej grze.
Gens una sumus – jesteśmy 
jedną rodziną!

GENS UNA SUMUS  
Turniej Szachowy 
dla Lekarzy

podziękowanie
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list do redakcji

Na deptaku w Ciechocinku…
KRZYSZTOF PAPUZIŃSKI, senior optymista

Kolejna piosenka staje się inspiracją do oceny rzeczywistości. Czasy, gdy Danuta Rinn 
i Bogdan Czyżewski reklamowali króla polskich kurortów, dawno minęły. Dziś okazuje 
się, że król jest nagi (jak u Andersena), a Ciechocinek – prawie też. Jeden z pięknych, 
zabytkowych domów zdrojowych od lat czeka na remont i coraz bardziej niszczeje. 
Tężnie – symbol uzdrowiska – wciąż w odbudowie. Działa jedna, na pół gwizdka, 
a za to symboliczne działanie pobierana jest opłata.

Baseny solankowe nieczynne od lat, 
a powietrze – zamiast solnej mgieł-
ki – pełne dymów z prywatnych do-

mów. Linia kolejowa z Łodzi i innych miast 
od dawna nieczynna, a zabytkowy dwo-
rzec pełni inne funkcje. Cieszą jeszcze tyl-
ko kwietne dekoracje – od maja do wrze-
śnia. Ale to za mało, by mówić o sprawnym 
kurorcie. Jeszcze rok, dwa – i  z  dawnej 
wartości pozostanie wspomnienie.

Leczenie sanatoryjne miało być prze-
dłużeniem hospitalizacji – wtedy, gdy 
stan chorego pozwalał na  łagodniejszą 
terapię. Tak było w PRL-u i na początku lat 
dziewięćdziesiątych. Szpitale miały przy-
pisane miejsca w  sanatoriach, leczenie 
kontynuowano bez zbędnych formalno-
ści. Czekało się krótko, bez dodatkowych 
kosztów – wszyscy płacili składkę zdro-
wotną. Nie były to  wczasy ani turnusy 
towarzysko-randkowe.

Po  likwidacji zakładowych wczasów 
i  FWP zmieniło się podejście do  sana-
toriów. Zaczęto je  traktować jak tanią 
rozrywkę. Chętnie jeździły małżeństwa 
– nawet jeśli tylko jedno z nich się kwali-
fikowało. Lekarze POZ byli często naciska-
ni i  dla spokoju wystawiali skierowania. 
Skierowań było dużo, miejsc mało – ale 
szczególnie ci szukający wrażeń chętnie 
czekali. W  mediach społecznościowych 
najczęstsze pytania dotyczyły... wieczor-
ków tanecznych. O zabiegi – prawie nikt 
nie pytał.

Ilustruje to  serial Sanatorium mi-
łości – „senioropodlotki” i  samce alfa 

zachwycają widzów, ale odrzucają tych, 
którzy pamiętają prawdziwą wartość sa-
natoriów. Taka patologia nie może trwać 
wiecznie.

Dotąd – mimo składek – nie mieliśmy 
wpływu na to, gdzie i kiedy pojedziemy. 
Decydowali urzędnicy NFZ, którzy „wci-
skali” co  chcieli. Odwołań nie było. Oni 
wiedzieli lepiej niż lekarz z  czterdzie-
stoletnim stażem, choć często nie znali 

nawet miejscowości, do których wysyłali 
pacjentów.

W końcu pacjenci powiedzieli „dość” 
i  zaczęli korzystać ze  swoich praw. Fala 
zwrotów skierowań nieodpowiadają-
cych pacjentom urosła tak, że rzecznicz-
ka łódzkiego NFZ prosi publicznie o zgła-
szanie się z wnioskami „na cito”. Ale mało 
kto daje się na to nabrać. Wolimy wyjeż-
dżać od maja do września.

Sanatoria zaczynają panikować – 
zbyt wiele wolnych miejsc oznacza straty. 
Zwłaszcza dla molochów z  przerostem 
zatrudnienia. Inaczej prywatne ośrodki 
– działają rozsądnie, oferują promocje 
poza sezonem i  mają pełne obłożenie. 
Jeśli państwowe placówki się nie opa-
miętają – spotka je los Poczty Polskiej.

Weźmy Żegiestów – kiedyś tętniące 
życiem uzdrowisko, dziś zapomniane. 
Ciechocinek pewnie też się tego doczeka. 
Gdzie indziej tężnie są większe, zadbane 
i można je odwiedzać bez opłat.

Jeszcze trwają sanatoria w  Kotlinie 
Kłodzkiej, ale zimą frekwencja spada. 
Nawet przy promocjach. Sam widziałem 
trzydzieści procent obłożenia – rok temu 
było pełno.

Co zrobić, by było normalnie?
Każdy chory powinien sam wybrać ośro-
dek, termin i  warunki leczenia. Po  po-
wrocie, z rachunkiem za pobyt, zgłasza 
się do NFZ po zwrot kwoty, jaką fundusz 
przeznacza na  leczenie. Jeśli zapłacił 
więcej – jego decyzja, jego zadowolenie. 
Jeśli mniej – tym lepiej.

Robię tak kilka razy w  roku za  wła-
sne pieniądze. Nie mam żalu, jeśli coś 
się nie uda – nie utrzymuję pośredni-
ków. Zachęcam innych do  podobnego 
podejścia. Komfort psychiczny jest rów-
nie ważny, jak farmakoterapia czy reha-
bilitacja. Po latach takich doświadczeń 
wiem, że to działa – i wielu to potwierdzi.

Polanica-Zdrój, 30 stycznia 2025 r.

„Komfort psychiczny jest 
tak samo ważny, jak leczenie 

farmakologiczne czy rehabilitacja”.
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Pora relaksu

9 15

22

krzyżówka i sudoku

Poziomo
A1 –  patron szpitala na Stokach, działacz 

łódzkiego samorządu lekarskiego

A12 – choroba zakaźna ze szczękościskiem

B10 – kwas z rybozą

C1 – słynna plaża w Rio de Janeiro

C12 – odruch, przyzwyczajenie

D10 – liga koszykówki z Sochanem

E1 – arogancja, buta

E12 – włoski deptak

F9  – zakaźna rzeka

G1 – lekarz od środka

G13 – apopleksja

H11 – ogląda spektakl

I1 – łatwowierność

I12 – człowiek nieugięty

J8 –  Renata, dwukrotna mistrzyni olimpijska 

w strzelectwie

K1 – chorobliwa niemożność połykania

K12 – przeczyszczający sok z liści aloesu

Pionowo
1A –  preparat stosowany dla rozwoju 

odporności

3A – roślina będąca źródłem digitoksyny

5A – przed oligocenem

6E –  choroba wywołana przez tasiemca 

uzbrojonego

7A – pęcherze na skórze

8I –  film Tomasza Zygadły z Romanem 

Wilhelmim w roli radiowca

9E – przed kappą

10A – hiszpański model Forda

10I – tyfus

12A – japoński noblista z 2002 roku

12H – z jesiotra to kawior

13G – powyżej kolan

14A – wiwiparia

16A – choroba afektywna dwubiegunowa

hasło:  E5,J16,A15,A7,B12,C14,H16,J8 ■ E8,K1,F10,E16,I7,I8 ■  
C2,D11,J10,I10,B2,J16 ■ H11,E9,B5,G8,A4,A13

Rozwiązanie krzyżówki z nr 1–2/2025: 

Noworoczny śnieg dywanem nadzIei

Z   grona Czytelników, którzy nadesłali prawidło-

we rozwiązania, nagrody otrzymują trzy osoby: 

Martyna Bryś z Wielunia, Milena Padysz z Dobrej 

oraz Dominik Wojtczak w Łodzi. 

Serdecznie gratulujemy wygranej! Nagrodę książ-

kową wyślemy pocztą.

Rozwiązanie krzyżówki w  postaci hasła prosimy 

przesłać na  nasz adres pocztowy lub e-mailowy 

z dopiskiem: KRZYŻÓWKA NR 4/2025 do 25 kwiet-

nia 2025 r. Prosimy o podawanie swoich adresów 

pocztowych. 

Spośród przesłanych rozwiązań zostaną nagro-

dzone trzy prawidłowe. Nazwiska osób nagrodzo-

nych podamy w „Panaceum” 6/2025.

Nagrodami będą książki – niespodzianki.

Życzymy miłej zabawy!

Zasady gry Sudoku są  niezwykle 

proste. Kwadratowa plansza jest 

podzielona na  dziewięć identycz-

nych kwadratów 3 x 3 – w każdym 

z  nich znajduje się dziewięć ko-

mórek. Zadaniem jest wypełnie-

nie wszystkich komórek planszy 

cyframi od 1 do 9. W każdym wier-

szu i  każdej kolumnie dana cyfra 

może występować jedynie raz.

Biuro OIL „Panaceum”

ul. Czerwona 3 

93-005 Łódź

e-mail:  

panaceum@oil.lodz.pl

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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Z prac Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej
11 lutego 2025 roku

Posiedzenie prowadził Prezes Paweł Czekalski.

W  pierwszym punkcie posiedzenia omówiono 

korespondencję bieżącą:
 ■ Apel Prezydium ORL w Krakowie z 31 stycznia 

2025  r. w  sprawie śmierci ratownika medycz-

nego. Przyjęto do wiadomości.
 ■ Stanowisko ORL w Toruniu z 12 grudnia 2024 r. 

w  sprawie poparcia Stanowiska Prezydium 

ORL w Krakowie dotyczącego projektu „Strate-

gia Cyfryzacji Polski do 2035 roku”. Prezydium 

apeluje o  wsparcie wszystkich podmiotów 

w  narzędzia sprzyjające bezpiecznej wymia-

nie informacji. Izabela Banaś zwróciła uwagę, 

że platforma P1 nie działa tak jak powinna.
 ■ Informacja o  przekazaniu do  Ministerstwa 

Zdrowia Apelu nr 1 Komisji Stomatologicznej 

NRL. Dokument zawiera sugestie zmian w roz-

porządzeniu dotyczącym świadczeń gwaran-

towanych.
 ■ Odpowiedź Wojewódzkiego Szpitala Zespo-

lonego im. Stanisława Rybickiego w Skiernie-

wicach na pismo Rzecznika Praw Lekarzy ORL 

w  Łodzi. Pismo dotyczy skargi na  brak moż-

liwości prawidłowej realizacji rezydentury. 

Interwencja Rzecznika ds. Lekarzy okazała się 

skuteczna.

W kolejnym punkcie obrad omówiono i przegło-

sowano projekty uchwał merytorycznych wyni-

kających z  zadań ustawowych Komisji ds.  Re-

jestru i  Praw Wykonywania Zawodu, Komisji 

Kształcenia i Funduszu Kształcenia Podyplomo-

wego i Komisji ds. Praktyk Lekarskich.

Komisja ds. Konkursów: wskazanie przedstawi-

cieli ORL do  komisji konkursowych na  stanowi-

ska kierownicze.

Zwolnienie z obowiązku opłacania składek człon-

kowskich na czas określony 49 osób i na czas nie-

określony 11 osób.

W kolejnym punkcie obrad omówiono i przegło-

sowano projekty uchwał Prezydium ORL w Łodzi 

w sprawie:

 – składów komisji problemowych ORL w Łodzi.

Komisja ds. Rejestru i Praw Wykonywania Zawo-

du – dopisano: Teresa Sadłecka-Pawlak.

Komisja Stomatologiczna – dopisano: Maciej 

Wieczorek.

Kolegium Redakcyjne – dopisano: Kinga Trepa-

nowska, Jakub Zastawny.

Po głosowaniu uchwałę podjęto.

–  zwolnień z  opłacania składki członkowskiej 

(Uchwała nr 4326) – Zespół ds. zwolnień ze skła-

dek. Zwolnienie w 50% dotyczy 4 osób. Uchwałę 

podjęto.

 – zwolnień z  opłacania składki członkowskiej 

(Uchwała nr  4327) – Zespół ds. zwolnień 

ze  składek. Zwolnienie w  100% – dotyczy 33 

osób. Zwolnienie w  50% – dotyczy 98 osób. 

Uchwałę podjęto.

W  kolejnym punkcie omówiono aktualną sytu-

ację w ochronie zdrowia.

Kolejno, omówiono sprawy delegatur i  Komisji 

Stomatologicznej:
 ■ Komisja Stomatologiczna – na  spotkaniu, 

które odbyło się w ubiegłym tygodniu, zajmo-

wano się kwestią okręgów wyborczych, propo-

zycja zostanie przekazana Komisji Wyborczej.
 ■ Delegatura Łódzka – na posiedzeniu po obra-

dach Prezydium zaplanowano: – omówienie 

aktualnych działań w  Okręgowej i  Naczelnej 

Radzie Lekarskiej, – przedstawienie kandyda-

tów do komisji zjazdowych –i omówienie kan-

dydatury zgłoszonej do odznaczenia Zasłużo-

ny Nauczyciel Lekarzy.
 ■ Delegatura Piotrkowska – na posiedzeniu od-

bytym pod koniec stycznia – przedstawiono 

najważniejsze uchwały, w  tym uchwałę wy-

borczą, – rozmawiano o aktualnych sprawach 

NRL, szczególnie o  otwartym posiedzeniu 

NRL, – poinformowano o  nowym dyrektorze 

szpitala w  Piotrkowie – Wiesławie Chudziku, 

który wcześniej był dyrektorem w Tomaszowie 

Mazowieckim.
 ■ Delegatura Sieradzka – przewodnicząca Beata 

Zwolińska poinformowała o: – braku dyrekto-

ra w szpitalu w Sieradzu, – zatwierdzeniu kan-

dydata do odznaczenia Zasłużony Nauczyciel 

Lekarzy, – stanie prac wokół otwarcia nowej 

siedziby Delegatury (aktualnie dogrywane 

są  kwestie umowy), – planowanym występie 

Kabaretu OIL.
 ■ Delegatura Skierniewicka – spotkanie za-

planowano po  posiedzeniu Prezydium, poin-

formowano o  wyborze delegatów do  komisji 

zjazdowych i  o  zmianie dyrektora w  szpitalu 

w Rawie Mazowieckiej.

SPRAWY RÓŻNE:

 – Omówiono przygotowania do XLIII OZL – trwa-

ją przygotowania, dogrywane są  sprawy na-

głośnienia i  menu, przesłano już propozycje 

do Prezydium Zjazdu.

 – Poinformowano o  wykonaniu budżetu za  rok 

2024. Nadwyżka budżetowa wyniosła niecałe 

2 800 000 zł, czyli więcej, niż zakładano (to wy-

nik skutecznej windykacji składek i SMS-owe-

go systemu informowania o zaległościach).

 – Są nadsyłane propozycje kandydatów do Pre-

zydium, Sekretariatu i komisji zjazdowych.

 – Przedstawiono aktualną sytuację prac doty-

czących siedziby bis łódzkiej OIL – odbyło się 

spotkanie z  architektką wnętrz i  inżynierem 

A. Wierzbowskim.

 – Przedstawiono aktualną sytuację prac doty-

czących siedziby dla Delegatury Sieradzkiej. 

Odbyło się spotkanie w  Sieradzu, trwa przy-

gotowywanie umowy, wkrótce rozpoczną się 

prace adaptacyjne.

 – Prezydium wyraziło zgodę na wniosek Delega-

tury w  Piotrkowie Trybunalskim o  skreślenie 

z ewidencji środków trwałych czterech krzeseł 

biurowych.

 – Prezydium wyraziło zgodę (na prośbę Ogólno-

polskiego Studenckiego Towarzystwa Ortope-

dycznego) na objęcie patronatem honorowym 

konferencji naukowej OLIMP2025 Fizjoterapia 

i  Ortopedia – konferencja odbędzie się 15–

16 marca.

 – Zdecydowano o  płatnej promocji wydarze-

nia (zostanie wysłany cennik) XIX Kongresu 

TOP MEDICAL TRENDS – kongres odbędzie się 

w dniach 14–16 marca.
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 – Członkowie Prezydium wyrazili zgodę na  wy-

płacenie becikowego przez Komisję Bytową 

dla dwojga adoptowanych dzieci.

 – Prezes Paweł Czekalski przypomniał o  spra-

wozdaniach za rok 2024.

W ostatnim punkcie obrad odbyło się posiedze-

nie kapituły odznaczenia Zasłużony Nauczyciel 

Lekarzy. Kapituła zaakceptowała przedstawione 

kandydatury:

 – dr Anna Rakus z Delegatury Sieradzkiej,

 – lek. Jacek Nowak z Delegatury Piotrkowskiej,

 – lek. Stanisław Gołębiewski z Delegatury Skier-

niewickiej.

Delegatura Łódzka jest jeszcze przed głosowa-

niem kandydatur Komisji Stomatologicznej:

 – lek. dent. Grażyna Jędrzejczyk,

 – dr n. med. Anna Stępniak-Goździewicz.

Kandydatury te zostaną w  najbliższym czasie 

przekazane kapitule odznaczenia do  akceptacji 

w trybie online.

MAJA WOŹNIAK

TERMINY POSIEDZEŃ:

ORL – 11 marca 2025 r. o godz. 10:00

Prezydium ORL – 1 kwietnia 2025 r. o godz. 12:00

Sprawozdanie Przewodniczącego 
Okręgowego Sądu Lekarskiego w Łodzi 
1 lutego 2024 r. – 31 stycznia 2025 r.

Przez okres, którego dotyczy sprawozdanie, 

przedmiotem postępowań sądowych było 

76 spraw. Odbyło się 41 posiedzeń Sądu i 27 roz-

praw. Wydano 64 decyzje Sądu, w  tym: 16 orze-

czeń po rozpoznaniu wniosku rzecznika o ukara-

nie, 2 postanowienia o zawieszeniu postępowania 

z wniosku o ukaranie, 3  postanowienia umarzają-

ce postępowanie po  rozpoznaniu wniosku o uka-

ranie, 43  postanowienia po  rozpoznaniu zażaleń 

na postanowienia rzecznika.

W  okresie sprawozdawczym odbyły się wybory 

uzupełniające na wakujące stanowiska członków 

Okręgowego Sądu Lekarskiego w  Łodzi. Z  gro-

na delegatów na  XLII Okręgowy Zjazd Lekarzy 

wybrano 2 nowych sędziów OSL, co podniosło 

ogólną ich liczbę do 38. W okresie, którego doty-

czy sprawozdanie, w  ramach XVI Nadzwyczajne-

go Krajowego Zjazdu Lekarzy w Łodzi odbyła się 

konferencja szkoleniowa Naczelnego Rzecznika 

Odpowiedzialności Zawodowej i Naczelnego Sądu 

Lekarskiego w  dniach 19–21  maja  2024  r., po-

święcona przedstawieniu zmian w  uchwalonym 

nowym Kodeksie Etyki Lekarskiej oraz błędom 

w  prowadzonych postępowaniach przed Rzecz-

nikiem Odpowiedzialności Zawodowej i  Sądem 

Lekarskim, w której uczestniczyli przewodniczący 

OSL i dwóch jego zastępców.

W  dniach 18–20  października  2024  r. w  Janowie 

Podlaskim odbyła się konferencja szkolenio-

wa zorganizowana przez Naczelny Sąd Lekar-

ski i  Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności 

Zawodowej dla okręgowych rzeczników odpo-

wiedzialności zawodowej, przewodniczących 

i sędziów okręgowych sądów lekarskich, w której 

aktywny udział wzięło 5 sędziów i kierownik Kan-

celarii OSL w Łodzi. 

Okręgowy Sąd Lekarski w Łodzi zorganizował dla 

swoich członków 12 grudnia 2024 r. szkolenie do-

tyczące postępowania w  przedmiocie odpowie-

dzialności zawodowej lekarzy oraz szczególnym 

aspektom dotyczącym prowadzenia rozpraw, 

a  także orzecznictwa NSL i  Sądu Najwyższego 

w sprawach proceduralnych.

Grudniowe szkolenie uświetnili aktywnym 

uczestnictwem Przewodniczący Naczelnego 

Sądu Lekarskiego dr  n. med. Jacek Miarka oraz 

adw. dr Amadeusz Małolepszy. 

W styczniu 2025 r. nastąpiła zmiana struktury or-

ganizacyjnej Kancelarii OSL w Łodzi, do której do-

łączył mgr Szymon Dębski. W październiku 2024 r. 

Okręgowa Komisja Wyborcza OIL w Łodzi podjęła 

uchwałę o  wygaszeniu mandatu członka OSL, 

w  związku z  rezygnacją z  pełnienia przez niego 

funkcji sędziego. 

W tym miejscu chciałbym podziękować PT Sędziom 

i Pracownikom Kancelarii OSL w Łodzi za ogromne 

zaangażowanie i dobrą merytoryczną pracę. 

ANDRZEJ BANYŚ

Rodzaj orzeczenia lub postanowienia Liczba
Uniewinniające 4

Skazujące na karę upomnienia 5

Skazujące na karę nagany 2

Skazujące na karę pieniężną 1

Skazujące na karę ograniczenia zakresu czynności w wykonywaniu zawodu lekarza 1

Skazujące na karę zawieszenia prawa wykonywania zawodu lekarza 2

Skazujące na karę pozbawienia prawa wykonywania zawodu 1

Umarzające postępowanie – art. 82 ust. 2 uoil 2

Umarzające postępowanie – art. 63 pkt 4 uoil 1

Zawieszające postępowanie 2

Utrzymujące w mocy postanowienie OROZ 28

Uchylające postanowienie OROZ 12
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Sprawozdanie Okręgowego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej w Łodzi

od 1 lutego 2024  
do 31 stycznia 2025 
(poprzednie sprawozdanie 
na OZL obejmowało okres 
do 31 stycznia 2024 r.) 

W  bieżącym okresie sprawozdawczym – w  wy-

niku przeprowadzonych wyborów uzupełnia-

jących Okręgowego Zjazdu Lekarzy Okręgowej 

Izby Lekarskiej w  Łodzi – został wybrany jeden 

zastępca Okręgowego Rzecznika Odpowiedzial-

ności Zawodowej (OROZ), co Okręgowa Komisja 

Wyborcza OIL w Łodzi zakomunikowała obwiesz-

czeniem z 13 kwietnia 2024 r. Okręgowy Rzecznik 

Odpowiedzialności Zawodowej w Łodzi dysponu-

je gronem 28 zastępców OROZ w Łodzi. W trakcie 

ostatniego roku uczestniczyłem – wraz z  moimi 

zastępcami oraz pracownikami – w   szkoleniu 

zorganizowanym przez Naczelnego Rzecznika Od-

powiedzialności Zawodowej oraz Naczelny Sąd 

Lekarski w  Łodzi w  dniach 17–18   maja   2024   r. 

oraz w  Janowie Podlaskim w  dniach 18–20  paź-

dziernika 2024 r. W dniach 14–15 listopada 2024 r. 

zorganizowałem szkolenie dla zastępców oraz 

pracowników Biura OROZ w Łodzi z Sędzią Sądu 

Apelacyjnego w  Łodzi Pawłem Urbaniakiem 

oraz Przewodniczącym Naczelnej Komisji Etyki 

Lekarskiej dr. n. med. Arturem de Rosier w Hotelu 

Podklasztorze w  Sulejowie. Pragnę w  tym miej-

scu podziękować oraz złożyć wyrazy uznania dla 

wszystkich moich zastępców, w   mijającym bo-

wiem roku rozpoznali zdecydowanie więcej skarg 

niż w roku poprzednim Jednocześnie podkreślam, 

że  stopień skomplikowania wpływających skarg 

jest coraz większy, a  moi zastępcy z  wielkim za-

angażowaniem realizują powierzone im zadania. 

Jestem pełen podziwu, wykonywana bowiem 

przez nich praca jest na bardzo wysokim poziomie 

merytorycznym.

Jeżeli chodzi o  liczbę spraw, jaka wpłynęła 

do  OROZ w  Łodzi w  okresie sprawozdawczym 

oraz liczba spraw, które pozostały z  okresu po-

przedniego, to dane te – z podziałem na delega-

tury – przedstawiają się jak poniżej. W  okresie 

sprawozdawczym do  Okręgowego Rzecznika 

Odpowiedzialności Zawodowej w  Łodzi wpłynę-

ło ponad 22% więcej nowych spraw niż w  roku 

poprzednim – łącznie 231* nowych spraw, w tym:

Delegatura Łódzka – 185 spraw 

Delegatura Sieradzka – 10 spraw 

Delegatura Piotrkowska – 22 sprawy 

Delegatura Skierniewicka – 14 spraw 

Jednocześnie z  okresu poprzedniego pozostało 

101 spraw, w których toczone było postępowanie 

wyjaśniające, co oznacza, że  łącznie w  okresie 

sprawozdawczym Okręgowy Rzecznik Odpowie-

dzialności Zawodowej w Łodzi prowadził postępo-

wania w 332 sprawach. W ciągu ostatniego roku: 

22 sprawy zakończyły się skierowaniem wniosku 

o  ukaranie, 55  spraw umorzono, w  54  sprawach 

odmówiono wszczęcia postępowania, a 164 spra-

wy pozostają w trakcie realizacji.

Szczegółowy wykaz spraw w zakresie liczby, 

przedmiotu i sposobu zakończenia przedstawiają 

załączone do  niniejszego sprawozdania tabele. 

Naszą działalność obsługuje Biuro Okręgowego 

Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, w któ-

rym – łącznie z delegaturami – aktualnie pracuje 

7 osób: w tym 5 osób zatrudnionych na cały etat, 

dwie osoby na jedną drugą etatu. W tym miejscu 

chciałbym podziękować moim pracownikom ad-

ministracyjnym, bez nich bowiem i profesjonalnej 

obsługi mojego Biura, nie byłaby możliwa praca 

organu, jakim jest Okręgowy Rzecznik Odpowie-

dzialności Zawodowej – nie tylko prężna, ale także 

na najwyższym poziomie organizacyjnym i mery-

torycznym. 

MICHAŁ OSICA

Prawo stanowione
UCHWAŁA nr 4328/P-IX/2025 
Prezydium Okręgowej 
Rady Lekarskiej w Łodzi 
z 11 lutego 2025 roku

w sprawie składów komisji problemowych Okrę-

gowej Rady Lekarskiej w Łodzi

Działając na podstawie ds. 5 pkt 23 w związku z ds. 

25 pkt 4) i  ds. 26 ust. 3 ustawy z  dnia 2  grudnia 

2009 roku o izbach lekarskich (Dz.U. Nr 219, poz. 

1708 z dnia 22 grudnia 2009 r.) oraz uchwały nr 1/

IX/2022 Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi z dnia 

19 kwietnia 2022 roku w sprawie określenia liczby 

członków Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej 

w Łodzi i określenia uprawnień Prezydium Okrę-

gowej Rady Lekarskiej w Łodzi

Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi

P O S T A N A W I A: 

1. Stwierdzić, na  potrzeby wypłat diet samorzą-

dowych, że komisje problemowe Okręgowej Rady 

Lekarskiej w Łodzi IX kadencji działają w następu-

jących składach:

a. Komisja Bytowa

• Zbigniew Kijas – przewodniczący

• Irena Elerowska

• Adam Hołub

• Sylwia Jaworska-Zienkiewicz

• Grażyna Jerzyńska-Ponomarenko

• Małgorzata Lindorf

• Katarzyna Marczak-Herman

• Beata Polityło-Lewandowska

• Maria Sass-Just

• Marzena Wosik-Erenbek

b. Komisja Etyki Lekarskiej

• Janusz Wasiak – przewodniczący

• Lesław Jacek Pypeć

• Izabela Banaś

• Zofia Bilczak

• Krystyna Dąbkowska

• Ewa Denys-Ptaszyńska

• Zofia Jaksa-Klimas

• Lidia Klichowicz

• Joanna Kozłowska

• Anna Lis-Owczarek

• Renata Mastalerz-Czapnik

• Maria Milczarek-Łukowiak

• Fabian Obzejta
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• Wojciech Pabjańczyk

• Danuta Piątowska

• Jadwiga Pierzynka

• Danuta Różańska-Epsztajn

• Halina Stachniuk

• Beata Wyrwas-Meckier

c. Komisja Finansowo-Budżetowa

• Izabela Banaś – przewodnicząca

• Marzena Bąbińska-Zygmunt

• Michał Bobrski 

• Elżbieta Figas-Kubica 

• Zbigniew Kijas

• Grzegorz Krzyżanowski

• Małgorzata Lindorf

• Grzegorz Mazur

• Lesław Jacek Pypeć

• Wojciech Szafraniec

• Edyta Szubert-Nowosielecka

• Małgorzata Zatke-Witkowska

• Beata Zwolińska

d. Komisja ds. Konkursów

• Łukasz Jasek – przewodniczący

• Marek Fijałkowski

• Zdzisław Goździk

• Marcin Kalisiak

• Teresa Kawka-Urbanek

• Jan Lasota

• Weronika Lucas-Brot

• Elżbieta Samczyńska

• Janusz Sobótkowski

• Tadeusz Wójcik

e. Komisja ds. Kształcenia i Funduszu Kształcenia 

Podyplomowego

• Elżbieta Jaszczuk – przewodnicząca

• Irena Elerowska

• Elżbieta Figas-Kubica

• Rafał Jackowski

• Małgorzata Lindorf

• Lesław Jacek Pypeć

f. Komisja Kultury

• Lesław Jacek Pypeć

• Tomasz Karauda

• Anna Bednarek-Drath

• Krystyna Borysewicz-Charzyńska

• Paweł Czekalski

• Rafał Jackowski

• Anna Kawińska

• Anna Kosmowska

• Mateusz Kowalczyk

• Małgorzata Majewska-Kawińska

• Małgorzata Płuciennik-Stronias

• Aleksandra Podkówka

• Agnieszka Skrzypek-Mikulska

• Wojciech Streubel

• Kaja Winczyk-Rozpara

• Beata Wyrwas-Meckier

• Andrzej Zwierzchowski

g. Komisja ds. Legislacji, Uchwał i Wniosków

• Klementyna Janicka

• Ewa Kralkowska – przewodnicząca

• Cezary Dutkowski

• Adam Miller

• Fabian Obzejta

• Filip Pawliczak

• Paweł Susłowski

• Wojciech Timler

• Ewa Wendrowska

• Jakub Zastawny

• Małgorzata Zatke-Witkowska

• Aleksandra Zielińska

h. Komisja ds. Praktyk

• Małgorzata Lindorf – przewodnicząca

• Irena Elerowska

• Elżbieta Figas-Kubica

• Małgorzata Filipowska

• Rafał Jackowski

• Maria Kulińska

• Anna Lis-Owczarek

• Urszula Neskoromna

• Jadwiga Pierzynka

• Andrzej Pyziak

• Danuta Różańska-Epsztajn

• Włodzimierz Sajda

• Agnieszka Tarka

• Bożena Turska

• Krzysztof Walczykowski

• Anna Zalewska-Strzelczyk

i. Komisja ds. Rejestru i Praw Wykonywania 

Zawodu

• Irena Elerowska – przewodnicząca

• Elżbieta Figas-Kubica

• Małgorzata Filipowska

• Rafał Jackowski

• Maria Kulińska

• Małgorzata Lindorf

• Anna Lis-Owczarek

• Urszula Neskoromna

• Jadwiga Pierzynka

• Danuta Różańska-Epsztajn

• Teresa Sadłecka-Pawlak

• Włodzimierz Sajda

• Anna Zalewska Strzelczyk

• Agnieszka Tarka

• Bożena Turska

• Krzysztof Walczykowski

j. Komisja Sportu i Rekreacji

• Ryszard Golański – przewodniczący

• Michał Bobrski – wiceprzewodniczący

• Włodzimierz Dłużyński

• Mirosław Kanicki

• Piotr Kosielski

• Grzegorz Krzyżanowski

• Maciej Pawłowski

• Bogusław Rataj

• Wojciech Sędzicki

• Jakub Spałka

• Bartosz Suliborski

• Paweł Susłowski

• Ewa Zimna-Walendzik

k. Komisja Stomatologiczna

• Małgorzata Lindorf – przewodnicząca

• Anna Bedenarek-Drath

• Aneta Doliwa-Augustowska

• Irena Elerowska

• Elżbieta Figas-Kubica

• Małgorzata Filipowska

• Anna Gańczarczyk

• Jolanta Hańcka

• Rafał Jackowski

• Klementyna Janicka

• Dorota Kardacka

• Maria Karkoszka

• Dorota Konopka

• Jolanta Krysiak

• Maria Kulińska

• Anna Lis-Owczarek

• Piotr Lisiewicz

• Radomir Panek

• Anna Pawłowska

• Jadwiga Pierzynka

• Beata Polityło-Lewandowska

• Patrycja Proc

• Janusz Prochaska

• Lesław Jacek Pypeć

• Teresa Sadłecka-Pawlak

• Agnieszka Skrzypczyk

• Maciej Sobótka

• Halina Stachniuk

• Wojciech Szafraniec

• Edyta Szubert-Nowosielecka

• Agnieszka Tarka

• Kinga Trepanowska

• Bożena Turska

• Krzysztof Walczykowski

• Maciej Wieczorek

• Anna Zalewska-Strzelczyk
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Ogłoszenia

SAMODZIELNY SZPITAL WOJEWÓDZKI IM. MIKOŁAJA KOPERNIKA
w Piotrkowie Trybunalskim zatrudni lekarzy specjalistów lub w trakcie 

specjalizacji w dziedzinie: – pediatrii, – otorynolaryngologii,
– chirurgii ogólnej, – chorób wewnętrznych

do pracy w oddziałach szpitalnych i poradniach specjalistycznych.
Warunki pracy i płacy do uzgodnienia.

Wszelkie informacje tel. 44 648 03 00 – Sekretariat Szpitala 
oraz 517 482 047 – Kierownik Działu Kadr i Szkolenia.

SZUKAM PRACY

Chirurg stomatologiczny poszukuje 
pracy. tel. 608 436 610

LOKALE

Wynajmę lokal 76 m2 przy ul. Nawrot 
z funkcjonującym wyposażonym 
gabinetem stomatologicznym lub 
podejmę współpracę. tel. 601 372 551

Wynajmę nowy gabinet medyczny 
w Rawie Mazowieckiej na wyłączność. 
W wysokim standardzie z odbiorami 
sanepidu, dostępem do pomieszczeń 
wspólnych. Po więcej informacji 
zapraszam do kontaktu: tel. 887 891 058

Sprzedam mieszkanie na Widzewie: 

4 pokoje, 2 łazienki, kuchnia, 

2 balkony, 2 komórki, klimatyzacja, 

III piętro, bez windy, ogrzewanie 

i ciepła woda z miasta. Parking pod 

blokiem. tel. 601 371 820

PRACA

Miejskie Centrum Medyczne 

„Bałuty” w Łodzi nawiąże 

współpracę z lekarzami: POZ 

oraz specjalistą chirurgii ogólnej, 

laryngologii i stomatologiem. 

Kontakt:  

e-mail: sekretariat@mcmbaluty.pl;  

tel. 42 657 69 83

CENTRUM MEDYCZNE SZPITAL ŚW. RODZINY  
w Łodzi przy ul Wigury 19

oferuje możliwość wynajmu gabinetów medycznych. 
Idealne dla lekarzy i specjalistów szukających nowo-
czesnej i dobrze wyposażonej przestrzeni do pracy.  Doskonała lokali-
zacja w centrum miasta. Na terenie Centrum Medycznego dostępny jest 
płatny parking dla samochodów. Zainteresowane osoby proszone są  
o kontakt mailowy: sekretariat@swietarodzina.com.pl

PUBLIKACJA OGŁOSZEŃ NA ŁAMACH PISMA „PANACEUM”  
I PORTALU INTERNETOWEGO OIL.LODZ.PL

OGŁOSZENIA PŁATNE: Informacje na stronie oil.lodz.pl publikowane 
są w piśmie „Panaceum” jako drobne (wytłuszczone) w działach: 
PRACA DAM/LOKALE/SPRZEDAM/RÓŻNE – koszt 1 edycji 36,00 zł 

netto, maksymalna liczba znaków do 200 ze spacjami lub w modułach 
ramkowych w wyższych cenach.

l. Komisja Rzecznika Praw Lekarza

• Marek Nadolski – przewodniczący

• Barbara Błaszczyk

• Ewa Kralkowska

• Marek Pakalski

• Filip Pawliczak

• Maciej Pawłowski

• Agnieszka Skrzypek-Mikulska

• Jacek Wilkosz

• Małgorzata Zatke-Witkowska

l. Ośrodek Kształcenia Medycznego

• Mateusz Kowalczyk – przewodniczący

• Łukasz Jasek

• Przemysław Karpiński

• Diana Olczyk

• Lesław Jacek Pypeć

• Małgorzata Sokalszczuk

• Rafał Jackowski

m. Koło Lekarzy Seniorów – Zarząd

• Krystyna Borysewicz-Charzyńska – przewodnicząca

• Izabela Buczek

• Wenanta Nadziakiewicz

• Stanisława Orłowska

• Fabian Obzejta

• Krystyna Siczyńska

• Jadwiga Szymor

n. Koło Młodych Lekarzy i Lekarzy Dentystów –  

Prezydium

• Diana Olczyk – przewodnicząca

• Aleksandra Grzejszczak

• Adam Miller

• Bartłomiej Rojek

o. Kolegium Redakcyjne "Panaceum"

• Patrycja Proc – przewodnicząca

• Krystyna Borysewicz-Charzyńska

• Paweł Czekalski

• Mateusz Kowalczyk

• Filip Pawliczak

• Fabian Obzejta

• Kinga Trepanowska

• Jakub Zastawny

p. Koło Matek Lekarek

• Aleksandra Świercz-Pawliczak – przewodnicząca

• Jolanta Karalus-Gach – wiceprzewodnicząca

• Kamila Spierewka – wiceprzewodnicząca

• Anna Kuc – sekretarz

• Agnieszka Cieplucha – wicesekretarz

q. Komisja Historyczna

• Michał Sztobryn – przewodniczący

• Tomasz Karauda – wiceprzewodniczący

• Krystyna Borysewicz-Charzyńska

• Maria Kowalczyk

• Marek Łapok

• Maria Milczarek-Łukowiak

• Krzysztof Papuziński

• Paweł Rościszewski

r. Zespół ds. zwolnień ze składek członkowskich

• Jolanta Goch – przewodnicząca

• Małgorzata Filipowska

• Filip Pawliczak

• Michał Bobrski

2. Traci moc Uchwała nr 4157/P-IX/2024 Prezydium 

Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi z dnia 17 grudnia 

2024 roku w sprawie składów komisji problemowych 

Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi  

Dr n. med. PAWEŁ R. CZEKALSKI 

Sekretarz Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi  

lek. FILIP PAWLICZAK
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NOWOCZESNE  
CENTRUM MEDYCZNE ARTDENTIS

w Tomaszowie Mazowieckim
nawiąże współpracę z:

 ■ lekarzem radiologiem (zdalne opisywanie zdjęć)
 ■ lekarzem kardiologiem

 ■ lekarzami różnych specjalizacji
Osoby zainteresowane prosimy o kontakt  

biuro@artdentis.com  
lub pod nr tel. 515 264 916

CENTRUM MEDYCZNE SZPITAL ŚW. RODZINY  
zatrudni:

lekarzy z uprawnieniami do wykonywania badań USG w tym:
Doppler | Echo serca

Pracujemy na aparatach USG firmy 
Samsung HS 40 | Samsung HS 50 | Samsung HS 60 | Samsung V8

GELOGIQ S8 | GE VIVID T8 R2 | GE VIVID T8 R3

Zapewniamy pracę z asystentem lekarza.
Kontakt: tel. 42 254 96 81 lub  691 221 200 

e-mail: sekretariat@swietarodzina.com.pl

CENTRUM MEDYCZNE  
SZPITAL ŚW. RODZINY ZATRUDNI:

LEKARZY DO PRACY W PORADNI POZ  
W MODELU OPIEKI KOORDYNOWANEJ:

 ■ rodzinnych  ■ internistów  ■ pediatrów

LEKARZY SPECJALISTÓW:
 ■ alergologów
 ■ chirurgów
 ■ dermatologów
 ■ diabetologów
 ■ endokrynologów
 ■ gastroenterologów
 ■ kardiologów
 ■ laryngologów
 ■ medycyny pracy
 ■ medycyny sportowej

 ■ neurologów
 ■ okulistów
 ■ psychiatrów
 ■ rehabilitacji medycznej
 ■ radiologów
 ■ reumatologów
 ■ urologów
 ■ lekarzy z doświadczeniem 

w wykonywaniu badań 
ergospirometrycznych 

POSZUKUJEMY RÓWNIEŻ:
 ■ położnych
 ■ pielęgniarek do Punktu Pobrań
 ■ pielęgniarek do Punktu Szczepień
 ■ z kursem pielęgniarstwa środowiskowego nauczania 

i wychowania

ORAZ:
 ■ absolwentów Wydziału Nauk o Zdrowiu UM  

– kierunek Zdrowie Publiczne
 ■ lekarzy ze znajomością języka ukraińskiego lub rosyjskiego

ZAPEWNIAMY PRACĘ Z ASYSTENTEM LEKARZA
 

Kontakt: tel. 691 221 200 lub tel. 42 254 96 81 
e-mail: sekretariat@swietarodzina.com.pl



Okręgowa Izba  
Lekarska w Łodzi
93–005 Łódź, ul. Czerwona 3, biuro@oil.lodz.pl 
www.oil.lodz.pl

Centrala: 42 683 17 91,  
faks 42 683 13 78

Biuro OIL czynne: wtorek 900–1700, piątek 800–1500,  
pozostałe dni 800–1600

Informacje – sekretariat:  
42 683 17 09, 42 683 17 10

DYŻURY
Prezes ORL __________________________________
Paweł R. Czekalski  
codziennie, po uzgodnieniu z dyrektor Biura

Wiceprezesi ORL ____________________________
Małgorzata Lindorf  
(Komisja Stomatologiczna, Przewodnicząca 
Komisji ds. Praktyk Lekarskich ORL)  
wtorek po uzgodnieniu telefonicznym,  
tel. 42 683 17 14 (biuro OIL w Łodzi)  
Mateusz Kowalczyk  
(ds. mediów, komunikacji i kształcenia) 
po uzgodnieniu telefonicznym,  
tel. 42 683 17 10 (biuro OIL w Łodzi)
Delegatura Łódzka: Łukasz Jasek  
czwartek w godz. 1300–1400 po uzgodnieniu 
telefonicznym, tel. 42 683 17 10 (biuro OIL 
w Łodzi)

Delegatura Piotrkowska: Grzegorz Mazur  
wtorki w godz. 1200–1300 po uzgodnieniu 
telefonicznym, tel. 44 649 17 34 (biuro 97–300 
Piotrków Trybunalski, ZNP, ul. Sienkiewicza 16,  
tel. 44 649 17 34, piotrkow@hipokrates.org, 
poniedziałek–piątek 800–1530, wtorek 900–1700)

Delegatura Sieradzka: Beata Zwolińska  
po uzgodnieniu telefonicznym,  
tel. 43 827 57 23 (biuro 98–200 Sieradz, SP ZOZ,  
ul. Armii Krajowej 7, tel. 43 827 57 23,  
sieradz@hipokrates.org, poniedziałek–piątek 
800–1500, wtorek bez interesantów)

Delegatura Skierniewicka: Małgorzata Zalewska 
po uzgodnieniu telefonicznym, tel. 46 832 31 47 
(biuro 96–100 Skierniewice, ul. Rybickiego 8,  
tel. 46 832 31 47, skierniewice@hipokrates.org  
wtorek 800–1700, piątek 800–1500, pozostałe dni 
800–1600, przyjmowanie interesantów:  
1000–1500, wtorek 1000–1700)

Sekretarz ORL _______________________________
Filip Pawliczak po uzgodnieniu telefonicznym,  
tel. 42 683 17 09 (biuro OIL w Łodzi)

Zastępca Sekretarza ORL ___________________
Michał Bobrski po uzgodnieniu telefonicznym, 
tel. 42 683 17 10 (biuro OIL w Łodzi)

Skarbnik ORL  _______________________________
Zbigniew Kijas po uzgodnieniu telefonicznym,  
tel. 42 683 17 34 (biuro OIL w Łodzi)

Członkowie Prezydium ORL ________________
Patrycja Proc, Diana Olczyk,  
Izabela Banaś, Lesław Jacek Pypeć 
(Komisja Kultury) po uzgodnieniu telefonicznym, 
tel. 42 683 17 01

Okręgowy Rzecznik  
Odpowiedzialności Zawodowej  ____________
Michał Osica wtorek po uzgodnieniu 
telefonicznym, tel. 42 682 11 62 (biuro OIL w Łodzi)

Przewodniczący  
Okręgowego Sądu Lekarskiego  ____________
Andrzej Banyś środa po uzgodnieniu telefonicznym

Rzecznik Praw Lekarzy  _____________________
Marek Nadolski po uzgodnieniu telefonicznym,  
tel. 664 413 077 (biuro OIL w Łodzi)

Pełnomocnicy ds. Zdrowia Lekarzy 
i Lekarzy Dentystów ________________________
(po uzgodnieniu telefonicznym),  
Emilia Kołodziej-Kowalska – tel. 668 005 348,  
emilia.kolodziejkowalska@oil.lodz.pl; 
Wojciech Pabjańczyk – tel. 780 032 190, 
wojciech.pabjanczyk@oil.lodz.pl 

Pełnomocnik ds. Lekarzy 
z Niepełnosprawnością  _____________________
Filip Pawliczak – tel. 42 683 17 09 
niepelnosprawni@oil.lodz.pl

WYKAZ TELEFONÓW 
BEZPOŚREDNICH
Dyrektor Biura OIL w Łodzi ________________
Iwona Szelewa – tel. 42 683 17 01,  
biuro@oil.lodz.pl lub  
i.szelewa@hipokrates.org  
(koordynator Klubu Lekarza, Sekcja 
Organizacyjna, Komisja Kultury)

Zastępca Dyrektora  
ds. administracyjno-prawnych _____________
r.pr. Marta Kowalczyk  
tel. 42 683 17 23,   
marta.kowalczyk@oil.lodz.pl

Zastępca Dyrektora  
ds. informatyczno-technicznych ___________
Wojciech Łukomski –  
tel. 42 683 17 01 (także sprawy Komisji Sportu 
i Rekreacji), wojciech.lukomski@oil.lodz.pl
Sekretariat OIL _____________________________
Barbara Czyżo – tel. 42 683 17 09,  
barbara.czyzo@oil.lodz.pl;  
Anna Radzka – tel. 42 683 17 10,  
anna.radzka@oil.lodz.pl (karty sportowe); 
Kamila Wieczorek  
kamila.wieczorek@oil.lodz.pl

Sprawy Komisji Bioetycznej  
i Komisji Etyki ORL __________________________
Anna Marciniak – tel. 42 683 17 44

Dział Księgowości, kasa, składki, 
ubezpieczenia oraz Komisja Bytowa,  
Koło Lekarzy Seniorów _____________________
faks 42 684 98 94,

Kierownik Główna Księgowa OIL ___________
Małgorzata Lewandowska  
Wiesława Legiędź – tel. 42 683 17 33 (także 
sprawy Komisji Bytowej);  
Olga Burdon – tel. 42 683 17 32; 
Ewa Arlt – tel. 42 683 17 35;  
Ilona Wantkiewicz – tel. 42 683 17 34 (także 
sprawy Koła Lekarzy Seniorów); Karolina Łuczak
Dział Rejestru i Kształcenia  ________________
Rejestr lekarzy i lekarzy dentystów. Rejestr 
podmiotów wykonujących działalność leczniczą, 
Koło Młodych Lekarzy, legitymacje lekarskie
Kierownik działu: Katarzyna Krupska (także 
rejestr podmiotów kształcących, ewidencja 
punktów edukacyjnych, Okręgowa Komisja 
Wyborcza)  
tel. 42 683 17 60,  
katarzyna.krupska@oil.lodz.pl
Koordynator działu: Izabela Fornalska  
tel. 42 683 17 15,  
izabela.fornalska@oil.lodz.pl
SMK i rejestry: Marzena Kozakiewicz  
marzena.kozakiewicz@oil.lodz.pl,  
tel. 42 683 17 17
Staże podyplomowe: Kinga Karbowska 
tel. 42 683 17 14,  
kinga.karbowska@oil.lodz.pl
Zaświadczenia do UE: Joanna Wencel  
tel. 42 683 17 29,  
zaswiadczenia.do.ue@oil.lodz.pl

RPWDL – Rejestr Praktyk Zawodowych:  
Beata Krawiec, Grażyna Kusideł  
42 683 17 42,  
praktyki@oil.lodz.pl 

Szkolenia – Ośrodek Kształcenia, 
konkursy na stanowiska kierownicze _____
Urszula Pruszyńska – tel. 42 683 17 25, 
u.pruszynska@hipokrates.org 
Ewa Lenartowicz – bony edukacyjne,  
ewa.lenartowicz@oil.lodz.pl 
Agnieszka Tokarska – punkty edukacyjne,  
agnieszka.tokarska@oil.lodz.pl
Informatycy _________________________________
Wojciech Dionizy (także legitymacje lekarskie), 
Piotr Wasiak  
tel. 42 683 17 21
Biuro Rzecznika Praw Lekarzy ______________
Anna Madajczyk-Pietrzak  
tel. 42 683 17 50,  
biuro.rpl@oil.lodz.pl
Kancelaria Okręgowego Rzecznika 
Odpowiedzialności Zawodowej w Łodzi ____
lodz.rzecznik@hipokrates.org 
poniedziałek, środa, czwartek 800–1600,  
wtorek 800–1700, piątek 800–1500,  
tel. 42 682 11 62, 666 393 812  
r.pr.Emilia Antczak kierownik kancelarii,  
r.pr Maciej Wojciechowski zastępca kierownika 
kancelarii, Agnieszka Gasparowicz
Kancelaria Okręgowego  
Sądu Lekarskiego w Łodzi __________________
lodz.sad@hipokrates.org poniedziałek, środa, 
czwartek 800–1600, wtorek 800–1700, piątek 800–1500,  
tel. 42 682 11 74 
Maja Burkot kierownik kancelarii, Anna Mikulska- 
-Korpacka konsultant prawny, Bożena Szymańska
Rzeczniczka prasowa, redaktor strony 
internetowej OIL  ____________________________
Justyna Kowalewska – tel. 539 033 608,  
j.kowalewska@oil.lodz.pl
Bufet w Klubie Lekarza  _____________________
tel. 42 682 57 30
Lekarska Kasa Pożyczkowa _________________
tel. 42 682 57 28
Dział Prawny ________________________________
r.pr. Marta Kowalczyk, Anna Madajczyk-
Pietrzak (także Komisja ds. Legislacji, Uchwał 
i Wniosków), dzial.prawny@oil.lodz.pl
Dyżury prawników (pod tel. 42 683 17 36 lub 
osobiście) w godzinach: 
r.pr. Jarosław Klimek wtorek 1400–1530,  
adw. dr Amadeusz Małolepszy poniedziałek 
1400–1600,  
r.pr. Izabela Hozakowska-Kłosińska 

środa 1430–1630,  
r.pr. Aleksandra Granosik-Kaczanowska 

czwartek 1400–1600, 
r.pr. Paweł Lenartowicz piątek 1100–1300

Inspektor Ochrony Danych Osobowych  ____
r.pr. Maciej Łokaj  
iod@oil.lodz.pl

RACHUNKI BANKOWE
Okręgowa Izba Lekarska w Łodzi 
PKO BP SA I Oddział w Łodzi,  
nr konta:  
98 1020 3352 0000 1602 0010 0362

Na to konto przekazują składki lekarskie zakłady 
pracy, zbiorczo za pracowników. Indywidualnie 
składki lekarskie członkowie OIL w Łodzi 
opłacają na otrzymane, unikatowe numery kont 
bankowych (informacja w Dziale Księgowości).

Lekarska Kasa Pożyczkowa 
PKO BP SA  
nr konta:  
03 1020 3352 0000 1502 0010 6195



Kalendarium

Klub Lekarza  
(i nie tylko) w kwietniu

6 kwietnia (niedziela)
XIII BIBInKton CUP i XIII MPL 
Centrum Sportu Uniwersytetu Medycznego, 
ul. 6-go sierpnia 71

12 kwietnia (sobota)
IV Otwarte Mistrzostwa OIL w Łodzi w strzelectwie 
sportowym

26 kwietnia (sobota)
II Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego dla Lekarzy 
i Lekarzy Dentystów – Krynica Morska

27 kwietnia (niedziela) 
godzina 17:00

 ← Sri Lanka  
Janusz Śmiałowski – fotografia, 
Mirosława Kuchciak-Brancewicz – wiersze, 
Dariusz Stępień – gitara i śpiew.  
Spotkanie inspirowane kulturą i historią Sri Lanki.

Zaproszenie do udziału w XXII Ogólnopolskiej 
V Międzynarodowej Wystawie Malarstwa Lekarzy – 
obrazy zbieramy do 9 maja.
Wystawa będzie prezentowana w dniach 25–30 maja 
2025 roku w Klubie Lekarza w Łodzi.
Koleżanki i Kolegów lekarzy oraz lekarzy dentystów, 
zainteresowanych udziałem w Wystawie prosimy 
o dostarczenie lub przesłanie pocztą swoich prac 
do 9 maja br. do Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi  
na adres: 
93–005 Łódź, ul. Czerwona 3.

Obrazy mogą być wykonane w dowolnych technikach 
i formatach.
Szczegółowych informacji udziela Dyrektor Biura OIL 
w Łodzi Iwona Szelewa, tel. 609 816 108, 
adres mailowy: 
iwona.szelewa@oil.lodz.pl




